
2023. gada 16. MAIJĀ VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 5 (158)

Pusotru stundu garā 
vizītē pie satiksmes ministra 
Jāņa Vitenberga novada 
domes priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks un viņa vietnieks 
Andis Zariņš pārrunāja 
autoceļu infrastruktūras 
sakārtošanas jautājumus. 

Ar ministru novada domes va-
dība vēlējās tikties, lai izteiktu savas 
bažas par to, ka 2023. gada valsts 
autoceļu sakārtošanas plānā nebija 
iekļauts neviens Ventspils novada 
objekts. “Mēs uzskatām, ka tas nav 
pareizi, tāpēc devāmies pie Jāņa 
Vitenberga aprunāties, izskaidro-
jot reālo situāciju. Sarunu rezultā-
tu vērtēju kā labu, jo ministrs apso-
līja darīt visu, lai jau šogad uzsāktu 
būvdarbus ceļa Ance–Dundaga 
septiņu kilometru posmā, sākot no 
Būšnieku krustojuma. Tāpat tika 
panākta vienošanās, ka vajadzētu 
uzsākt ceļa remontdarbus Kolkas 
šosejā, daļā no Rīgas–Ventspils 
šosejas līdz Liepenei. Cerēsim arī, 
ka mūsu vizītes rezultātā izdosies 
uz autoceļa Ance–Blāzma un Ugā-
le–Zlēkas atjaunot un nostiprināt 
atsevišķus grants seguma posmus,” 
saka novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks. 

NOBEIGUMS 5. lpp.

Nacionālajā bibliotēkā 
Latvijas Bibliotēku festivāla 
laikā pasniegtas divas 
Bibliotekāru biedrības Gada 
balvas. Vienu no tām ieguva 
Ugāles bibliotēkas vadītāja 
Inese Rumpa.

Balvai Inesi pieteica Ventspils 
bibliotēkas speciāliste darbā ar 
novada bibliotēkām Sandra Pi-
calcelma. Viņa norāda, ka Ugāles 
bibliotēkas vadītāja Inese Rumpa 
uzskata – tieši novadpētniecība 
ir tā, ar ko atšķiras katra pagasta 
bibliotēka, tāpēc Ugāles biblio-
tēkas darbībā prioritāte ir vietējā 
kultūrvēsturiskā mantojuma ap-
zināšana, saglabāšana, populari-

zēšana un pieejamības nodrošinā-
šana. Ineses darbošanās šajā jomā 
ir vienlaikus gan mērķtiecīga, gan 
radoša. Katru gadu Ugāles biblio-
tēka izvēlas vienu tēmu vai objek-
tu, kuru izpēta padziļināti. Tiek 
apzinātas un digitalizētas fotogrā-
fijas no iedzīvotāju personīgajiem 
arhīviem, izskatītas grāmatas, at-
lasīti raksti no Nacionālās biblio-
tēkas digitālās bibliotēkas. Tās In-
dustriālā mantojuma kolekcijā jau 
ievietota Ineses Rumpas sagata-
votā informācija par Ugāles bijušo 
drenu cauruļu rūpnīcu “Usma”. 

2022. gadā tika apkopoti ma-
teriāli un izstrādāts apraksts par 
Ugāles mežrūpniecības saimnie-

MINISTRS SOLA RĪKOTIES,  
lai tiktu uzsākti ceļu remontdarbi  

cības vēsturi un digitalizētas 166 
fotogrāfijas, lai kolekciju iesniegtu 
Nacionālās digitālās bibliotēkas 
industriālajam mantojumam. Arī 
Ventspils novada bibliotekāru 
saimē Inese ir virzītājspēks, kas 
liek meklēt risinājumus un apgūt 
iespējas bibliotēku novadpētnie-
cības krājumus padarīt redzamā-
kus. Bibliotekāri novērtē Ineses 
vēlmi ne tikai dalīties ar savām 
idejām un prasmēm, bet arī mācī-
ties no kolēģu pieredzes. 

Pagājušais gads ir nesis pie-
pildījumu Ineses sapnim – iznest 
bibliotēkas novadpētniecības ma-
teriālus ārpus telpām. 

NOBEIGUMS 2. lpp.

Inese Rumpa saņem “LBB Gada bibliotekāra 2022” balvu

Vizītē pie satiksmes 
ministra Jāņa Vitenberga 
(pa labi) viesojās  
Aivars Mucenieks  
un Andis Zariņš.  

ANDA ZARIŅA ARHĪVA FOTO

Inese Nacionālajā 
bibliotēkā pēc 

balvas “LBB Gada 
bibliotekārs 2022” 

saņemšanas. 
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NO DOMES SĒDES

Aprīļa domes sēdē
l Apstiprināja Ventspils novada pašvaldības konsolidēto 2022. gada pārskatu. 
l Nolēma piešķirt Atzinības rakstus un naudas balvas sportistiem Eduardam 

Strelkovam (1. vieta 60 m barjerskriešanā Latvijas Republikas ziemas čempionātā 
vieglatlētikā U18 grupā, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknis), Markusam 
Meiļunam (2. vieta augstlēkšanā Latvijas Republikas ziemas čempionātā vieglatlē-
tikā U18 grupā, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknis), Elanam Bertmanim 
(2. vieta 60 m barjerskrējienā un 3. vieta vieglatlētikas daudzcīņā Latvijas Repub-
likas ziemas čempionātos vieglatlētikā U14 grupā, Bērnu un jaunatnes sporta sko-
las audzēknis), Dāvim Blāzem (1. vieta Latvijas čempionātā loka šaušanā telpās 
individuāli un 3. vieta Latvijas čempionātā loka šaušanā telpās komandā), Annai 
Gulbei (1. vieta Latvijas Republikas čempionātā telpās vieglatlētikā pieaugušajiem 
lodes grūšanā) un treneriem Dainim Lodiņam un Kasparam Gulbim. 

l Pieņēma lēmumu par galvojumu SIA “VNK serviss” ilgtermiņa aizņēmu-
mam līdzfi nansējuma nodrošināšanai 548 434,00 eiro Piltenes pilsētas un pa-
gasta katlumājas efektivitātes paaugstināšanas projekta realizēšanai. 

l Nolēma īstenot investīciju projektu “Ēkas “Krasti” atjaunošana Jūrkalnē”, 
ņemot 125 131 eiro aizdevumu Valsts kasē, paredzot 22 082,24 eiro līdzfi nan-
sējumu pašvaldības budžetā. 

l Apstiprināja noteikumus “Infrastruktūras projektu ieceru ierosināšanas, 
izvērtēšanas un ieviešanas kārtība Ventspils novada pašvaldībā”. 

l Nolēma īstenot investīciju projektu “”Mežrūpnieki” teritorijas labiekārto-
šana Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā”, ņemot 164 111 eiro aizdevumu 
Valsts kasē, paredzot 28 961,38 eiro līdzfi nansējumu pašvaldības budžetā.  

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne

INFORMĀCIJA

BIEDRĪBAS “ZIEMEĻKURZEMES BIZNESA 
ASOCIĀCIJA” PAZIŅOJUMS
Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 16. kārtu Eiropas Jūrlietu un Zivsaimniecības fonda 
(EJZF) Latvijas Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. 
gadam apakšpasākuma 43.02. “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
īstenošana” aktivitātēs: 43.02.1. “Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas 
veicināšana visos zvejas akvakultūras produktu piegādes posmos”, 43.02.2. 
“Darbību dažādošana zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs”.
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks: no 2023. gada 21. maija līdz 2023. 
gada 21. jūnijam.
Sludinājuma kopsumma: 36 731,60 eiro.
Mērķis: Veicināt konkurētspējīgu un ilgtspējīgu jūras piekrastes attīstību 
Ziemeļkurzemē.
Rīcība: Piekrastes uzņēmējdarbības atbalsts, darbības uzsākšana, dažādošana 
un sezonalitātes mazināšana (EJZF1).
Projektu darbības teritorija: Talsu novada Kolkas pagasts, Ventspils novada 
Jūrkalnes, Tārgales, Užavas, Vārves pagasts un Ventspils pilsēta.
Projektu  īstenošanas termiņš: 2023. gada 30. septembris.
Atbilstošā MK noteikumu Nr. 605 6. punktā minētā darbība:
l pievienotās vērtības veidošanai un inovācijas veicināšanai visos zvejas un 
akvakultūras produktu piegādes ķēdes posmos;
l ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, 
kā arī zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību 
dažādošana.
Rīcības apraksts: Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt VRG teritorijas piekrastes 
pagastos strādājošos uzņēmumus, sniedzot atbalstu esošās saimnieciskās 
darbības uzlabošanai – tai skaitā ražošanas procesa uzlabošanai, tirdzniecības 
veicināšanai, kā arī jaunu zvejnieku un zivju produkcijas ražotāju darbības 
uzsākšanai. Piemēram: atbalstu var saņemt zvejas inventāra uzglabāšanas 
un/vai tā remonta telpu nodrošināšanai, zivju atvēsināšanai un uzglabāšanai, 
pirmapstrādes izveidošanai, specializētā transporta iegādei.
Atbalsts paredzēts arī saimnieciskās darbības dažādošanai jūras ekonomikas 
nozarēs (jūras transports, zivju produkcijas tirdzniecība, piekrastes tūrisms 
un citas ar jūru un piekrasti saistītas darbības), it sevišķi zvejniecības un 
tūrisma nozares sezonalitātes ietekmes mazināšanai. Atbalstu var saņemt 
uzņēmējdarbības projekti, kas veicina piekrastes ekonomisko izaugsmi un rada 
pozitīvu ietekmi jaunu darba vietu izveidei piekrastes teritorijā. Papildu atbalsts 
projektiem, kas paredz inovatīvu produktu vai pakalpojumu radīšanu.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 50 000 eiro, 
attiecināma ir tikai pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana.
Maksimālā atbalsta intensitāte: 50% – pamata; 30% – lielam uzņēmumam, 
zvejas kuģa dzinēja nomaiņai, 70% – inovatīvam projektam, 80% – kopprojektam 
un ar piekrastes zveju saistītam projektam.
Ar Ziemeļkurzemes partnerības SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam var 
iepazīties biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” birojā Dundagā, Pils 
iela 14 (Dundagas pils otrā stāvā telpās).
Elektroniski SVVA stratēģija pieejama biedrības mājaslapā: www.ziemelkurzeme.
lv un Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājaslapā: www.lad.gov.lv.
Projekta iesniegumi jāiesniedz elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā (EPS).
Kontaktpersonas:   Ilze Šteine – tel.28717810, zba@dundaga.lv,
  Gunta Abaja – tel. 29172814, zba@dundaga.lv.

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” koordinatore Gunta Abaja

Inese Rumpa saņem 
“LBB Gada bibliotekāra 2022” balvu
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Iesaistoties Ugāles pagasta 
biedrībā “Ugāles attīstība” un ie-
dzīvotāju iniciatīvas grupā, esot 
tās neformālajai līderei, ir realizēts 
projekts “Tak-Ugāle – pastaigu 
takas labiekārtošana”, kura mērķis 
ir stiprināt ugālnieku identitāti, 
veidojot izpratni par pagasta at-
tīstības vēsturi, piesaistot tūristus 
Ugālei un novadam, labiekārtojot 
6 km garu apļveida dabas taku. 

Māksliniece un novadpētnie-
ce Laimdota Junkara, kura saraks-
tījusi vairākas grāmatas par Ugāli, 
norāda, ka ar Inesi veidojusies 
sadarbība daudzu gadu garumā: 
“Augsti novērtēju viņas interesi 
par Ugāles pagasta vēsturi, lielo 
erudīciju un darba spējas, lielo 
enerģijas patēriņu ieceru īsteno-
šanā. Inese ir dzīļu racēja, pats 
process viņai sagādā lielu prieku. 
Darbi top ar iedvesmu. Savā no-
vadpētniecības darbā esmu sasta-
pusi kolēģi, cīņu biedru, izbaudu 
pleca sajūtu. Inese veido intere-
santas vēsturisko datu kolekcijas. 
Mums ir bijušas jau vairākas te-
matiskās izstādes (pasta, dzelz-
ceļa, veikalu u. c. nozaru vēsturei 

veltītas), tādas tiek gatavotas vēl. 
Nepārtraukti tiek vāktas fotolie-
cības par pagasta dzīvi. Oriģināla 
bija ideja uzgleznot Ugāli, lasot 
grāmatas tekstus par mūsu pa-
gastu. Darbus uzgleznoja Ugāles 
mākslas studijas dalībnieki, un tie 
ir izkārtoti pastāvīgā ekspozīcijā.”  

Ugāles iedzīvotāja Dzintra 
Mieze, grupas “Tak-Ugāle” dalīb-
niece teic, ka Inese ar apbrīnoja-
mu dedzību darbojas šajā aktīvo 
ugālnieku kopā un ir tās stiprākais 
“ķēdes” posms: “Ar viņu ir viegli 
sastrādāties, Inese prot uzklausīt, 
korekti izteikt savu viedokli.” 

Novērtējot savas kolēģes vei-
kumu, arī Zlēku bibliotēkas va-
dītāja Pārsla Bože bija tā, kura 
savā un Zlēku pagasta Dāmu 
klubiņa vārdā ieteica Inesi Gada 
bibliotekāra balvas saņemšanai. 
Viņasprāt, ugālniece to ir godam 
pelnījusi ne tikai ar savu radošo 
darbību, bet arī iesaistīšanos tik 
nozīmīgā un apjomīgā projektā 
kā pastaigu takas izveidošana. 
To izstaigājot, var ne tikai novēr-
tēt dabas skaistumu, bet arī iegūt 
vērtīgas ziņas, jo vairākās vietās ir 
novietotas informatīvas norādes.

Inese, saņemot apbalvojumu, 
bija nedaudz nobijusies, jo nav 
tāds cilvēks, kuram patīk gozēties 
citu priekšā. Viņa ir darītāja, nevis 
runātāja. Aprīlī Inese vairākkārt 
tikusi iepriecināta, jo kāds cilvēks 
atsūtījis e-pasta vēstuli, uzsverot, 
cik vērtīgs ir bibliotēkā veiktais 
novadpētniecības darbs, turklāt 
saņemta arī vēsts par to, ka paš-
valdībā apstiprināts Ugāles biblio-
tēkas iesniegtais projekts “Ugāles 
Izglītības biedrības grāmatas at-
griežas bibliotēkā pie lasītājiem”. 
Inesei ļoti patīk aplūkot senas fo-
togrāfi jas un meklēt informāciju 
par tajās redzamajiem cilvēkiem 
vai objektiem. Tādos brīžos viņa 
jūtas gluži kā detektīve, kura pēta 
daudzus avotus, līdz atrod mek-
lēto. Ugāles bibliotēkā Inese sāka 
strādāt 1988. gadā, un viņa atce-
ras, ka jau pēc 8. klases nolēmu-
si kļūt par bibliotekāri. Profesijas 
izvēle bijusi pareiza, jo tā aizvien 
šķiet saistoša, turklāt visu laiku ir 
iespēja mācīties. Apsveicam Inesi 
un lepojamies ar novadnieci, no-
vēlot īstenot radošās idejas, kuru 
ugālniecei netrūkst.

Marlena Zvaigzne

2. maijā Puzes kultūras 
namu piepildīja vairāk 
nekā 50 pasākuma “Balts 
galdauts – goda lieta” 
apmeklētāji. Kultūras nama 
vadītāja Iveta Pete sveica 
viesus ar nelielu uzrunu, 
uzsverot, cik jauki ir dzīvot 
dzimtajā zemē, kur tik gards 
maizes klaips, kur zied 
skaistākie ziedi, kur dziļi 
sirdī kā lielāko dārgumu 
ieslēdzam savu valodu, ko 
nedrīkstam pazaudēt. 

Latvijas Neatkarības atjau-
nošanas dienas priekšvakarā ar 
skanīgām dziesmām par Latviju 
klātesošos priecēja Dagnija Se-
lecka, aicināja dziedāt līdzi, jo 
protam taču daudz skaistu dzies-
mu, kas veltītas Latvijai. Pasāku-
ma norisi nodrošināja Ventspils 
Vācu kultūras biedrības dalība 
Latvijas Vācu savienības orga-
nizētajā projektā “Demokrātisko 
kompetenču inkubators”. Šajā 
projektā bija plānoti pavasara 
POP UP pasākumi “Izgaršo de-
mokrātiju”, Puzē tas notika ar 
devīzi “Balts galdauts – goda 
lieta”. Šajā dienā kopā pulcējās 
ļaudis no Puzes, Popes un Ugā-
les pagasta, lai kopā priecātos 

un pastrādātu. Visi bija aicinā-
ti pie kafijas galda, kas klāts ar 
baltu galdautu, kā jau svētkiem 
piederas. 

Kas gan svētkos strādā? Šo 
pasākumu mērķis ir veicināt ie-
dzīvotāju pilsonisko aktivitāti, 
rosināt uz sarunām, ierosinā-
jumiem, ieteikumiem. Lielākā 
daļa dalībnieku bija vecāka gada 
gājuma ļaudis, tāpēc arī jautāju-
mi, par kuriem diskutēja, vairāk 
attiecās uz senioriem. Pasākuma 
laikā tapa iesniegums Ventspils 
novada domei. Dalībnieki iero-
sināja turpmāk sveikt novada 
ļaudis dzīves jubilejās, sākot no 
70 gadu vecuma, atcerēties zel-
ta un dimanta kāzu gaviļniekus. 
Joprojām daudzos novada pa-
gastos ir aktuāla lieta par nova-
da izdevuma “Ventspils Novad-
nieks” saņemšanu, tie novietoti 
veikalos, bibliotēkās un citviet, 
bet ne visi pagasta iedzīvotāji 
šīs iestādes apmeklē, tātad izde-
vumu nesaņem. Lai arī pagastos 
aktīvi strādā sociālie darbinieki, 
izrādās, ka ir cilvēki, kuru dzīves 
apstākļi ir slikti, tāpēc izskanēja 
aicinājums vecos ļaudis apmek-
lēt vismaz reizi gadā. 

Pasākuma noslēgumā vie-

sojās ukraiņu draugi, Ventspils 
Ukraiņu biedrības priekšsēdētā-
ja Marija Antonova un dziedātā-
ja Tetiana Kolii. Marijas kundze 
pateicās visiem pasākuma dalīb-
niekiem par atbalstu, ko ukraiņi 
saņēmuši no novada ļaudīm, par 
ziedojumiem, par daudzu iera-
kumu sveču un maskēšanās tīklu 
izgatavošanu. Viņa raksturoja 
pašreizējo situāciju palīdzības 
sniegšanā, atzina, ka arī ziedotā-
ji jau pamazām sāk nogurt, bet 
tik un tā izdodas daudz ko pa-
veikt, un joprojām sūtījumi uz 
Ukrainu mēro ceļu arī no Vents-
pils puses.

Tetiana Kolii Ventspilī dzīvo 
jau vairāk nekā gadu, šajā laikā 
nav satikusies ar saviem vecā-
kiem un skaidri apzinās visu par 
norisēm Ukrainā. Viņa visus pa-
sākuma dalībniekus sveica Lat-
vijas Neatkarības atjaunošanas 
svētkos ar ukraiņu dziesmām 
un uzsvēra, cik svarīgi ir izbau-
dīt dienas, kad vari dzīvot zem  
mierīgām debesīm.

Projektu fi nansē Islande, Lih-
tenšteina un Norvēģija ar EEZ un 
Norvēģijas grantu programmu 
“Aktīvo iedzīvotāju fonds”.

Māra Kraule

PUZE

Balts galdauts – goda lieta
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Ugālē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 
38,8 m², Rūpnīcas ielā 1-14, Ugālē, Ugāles pagastā, Vents-
pils novadā, kadastra numurs 98709000319.

Izsoles sākumcena – 1360 eiro, nodrošinājums – 136 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 16. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 15. jūnijā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 16. maijā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. jūnijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 5. 
jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 136 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš-
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 1-14, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko-
tājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu viet-
nē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu  
lai kā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas  
norē ķi nam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot  dzīvojamās mājas ap-
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
e-pasts gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon-
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli, kopējā platība 38,9 
m², Rūpnīcas ielā 3-53, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000444.

Izsoles sākumcena – 1440 eiro, nodrošinājums – 144 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 16. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 15. jūnijā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 16. maijā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. jūnijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 5. 
jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 144 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš-
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 3-53, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko-
tājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu viet-
nē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot  dzīvojamās mājas ap-
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
e-pasts gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon-
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod 1-istabas dzīvokli, kopējā platība 36,1 
m², Rūpnīcas ielā 4-1, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils no-
vadā, kadastra numurs 98709000446.

Izsoles sākumcena – 1280 eiro, nodrošinājums – 128 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 16. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 15. jūnijā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 16. maijā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. jūnijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 5. 
jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 128 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš-
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 4-1, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmanto-
jot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotā-
jam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu viet-

nē elektroniski izrakstīto rēķinu.
Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 

izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot  dzīvojamās mājas ap-
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
e-pasts gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon-
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod 5-istabu dzīvokli, kopējā platība 100,1 
m², Rūpnīcas ielā 4-15, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000450.

Izsoles sākumcena – 4080 eiro, nodrošinājums – 408 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 16. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 15. jūnijā plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 16. maijā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. jūnijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 5. 
jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 408 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš-
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 4-15, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko-
tājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksas 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu viet-
nē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu, saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot  dzīvojamās mājas ap-
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
e-pasts gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon-
takttālrunis: 25749170.

Izsola nekustamo īpašumu

Aizvien biežāk arī mūsu 
pusē runā par viedajiem 
ciemiem. Interesi par tiem 
izrāda vairākos pagastos, jo tā 
ir iespēja vienoties par kopīgu 
ideju un, ja visi apstākļi ir 
labvēlīgi, arī īstenot to.  

Sanāksmēs, kurās spriests par 
viedajiem ciemiem, ir piedalījusies 
pašvaldības uzņēmējdarbības at-
balsta un tūrisma jomas speciāliste 
Dace Kolāte. Atbildot uz jautājumu, 
kas ir viedais ciems, viņai visvairāk 
patīk Āra Ādlera, kurš ar kopie-
nu attīstības un viedo ciemu pro-
jektiem nodarbojas jau 14 gadus, 
definīcija par viedajiem ciemiem. 
Proti, viedais ciems ir kopiena, kas 
negaida, kad pārmaiņas notiks ar 
viņiem, bet rīkojas, lai ietekmētu 
savu nākotni; iedzīvotāji šajās vietās 
negaida, ka pārmaiņas notiks ar vi-
ņiem, bet paši veicina tās. Viedajos 
ciemos iedzīvotāji neaizraujas ar 
pašvaldības kritizēšanu, bet domā, 

INFORMĀCIJA Iedzīvotāji vislabāk zina, kas vajadzīgs 
ko arī viņi var darīt sava ciema labā. 
Dace zina, ka vairāku mūsu novada 
pagastu aktīvie iedzīvotāji ir izvei-
dojuši “Facebook” un “WhatsApp” 
grupas. Viņa ir piedalījusies sanāks-
mēs Usmā, Ugālē un Ancē. 

“Ancē ir runāts par to, ka katrā 
no pagasta ciemiem būs kontakt-
persona, viņi  aktīvi sadarbojas. 
Šajā pagastā viedā ciema ideju 
iesāka virzīt Loreta un Reinis Pi-
žiki un šobrīd aktīvi darbojas 
Madara Krutova, veidojot Ances 
2024. gada kalendāru – šajā aktivi-
tātē tiek iesaistīti visi Ances iedzī-
votāji. Arī Usmā nosprieda, ka ir 
vajadzīgs viedā ciema statuss, bet 
viņi ies uz priekšu lēniem soļiem. 
Zinu, ka šajā pagastā domā par 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju grupas 
izveidi un teritorijas sakopšanu. 
Jau ir notikusi pirmā talka, kuras 
laikā tika uztaisīti ziņojumu dēļi, 
sakopta ezermala un sastādītas 
puķes. Ļoti liels prieks, kā usme-

nieki “Whats App” grupā dalās 
ar informāciju un domā par sav-
starpējo sadarbību Usmas labā un 
sadarbību ar blakus pagastiem.” 
Piemēram, svarīga tēma ir par ceļu 
sakārtošanu, kas bija arī viens no 
aktuālākajiem jautājumiem Ugāles 
aktīvo iedzīvotāju sapulces laikā, 
kurā piedalījās arī Dace: “Ugālē 
rosīgi darbojas Inga Purviņa, kura 
bija noorganizējusi skaistu pasāku-
mu, kurā bija padomāts par dažā-
dību. Būtībā tas bija kā seminārs 
ar vairākiem lektoriem. Bija pie-
aicināti gan ALTUM, gan Lauku 
konsultāciju un izglītības centra 
speciālisti, es ar savu stāstījumu 
pārstāvēju pašvaldību, attālināti 
mums pievienojās arī Abgunstes 
muižas īpašniece. Viņa dalījās pie-
redzē, kā sakopt vietu, kurā cilvēks 
dzīvo un vēlas veidot skaistu vidi. 
Ugālnieki savu uzmanību ir pievēr-
suši Zlēku ceļa sakārtošanai, Inga 
“Facebook” grupā publicē stāstus 
par aktīvajiem ugālniekiem.”

Dace uzsver, ka katrs pagasts 
atšķiras, arī ceļš pretim viedā sta-
tusa iegūšanai būs katram savs, 
jo ir dažādi redzējumi par lietām 
un mērķi, kurus cilvēki vēlas sas-
niegt. “Tas ir jau tas stāsts par to, 
ka vietējais iedzīvotājs vislabāk 
zina, kas ir vajadzīgs konkrētajā 
pagastā. Latvijā šobrīd ir 22 vie-
die ciemi. Es gan gribētu teikt, ka 
galvenais nav statuss, bet iedzī-
votāju aktivizēšanās un darbība. 
Usmā pagasta pārvaldes vadī-
tājs Gendrihs Šķesters sanāksmē 
godīgi atzina, ka dažkārt ir grūti 
pieņemt lēmumu vienam, tādēļ ir 
apsveicami, ja iedzīvotāji izrāda 
aktivitāti un visi kopā ir gatavi lemt, 
kādus darbus veikt. Paredzams, 
ka rudenī viedajiem ciemiem būs 
iespēja saņemt Eiropas Savienības 
finansiālu atbalstu, turklāt pietiks 
tikai ar to, ka teritorijai būs viedā 
ciema iezīmes. Iegūtos līdzekļus 
varēs izmantot konkrētu mērķu 
sasniegšanai. Piemēram, zinu, 

ka ūdens tuvumā bieži aktuāls ir 
jautājums par peldvietu ierīkošanu, 
tualetēm u. c. aktualitātēm te-
ritorijas sakārtošanai.”

Katrā vietā, norāda Dace, ir savs 
veids, kā uzrunāt vietējās kopienas 
pārstāvjus iesaistīties un līdzdarbo-
ties dažādos pasākumos. “Es teiktu, 
ka mūsu novada iedzīvotāji ir aktīvi, 
viņiem ir interese par to, kas notiek 
novadā un pagastā, un tas, protams, 
priecē. Zinu, ka ar informāciju savā 
starpā apmainās arī puzenieki un 
zirenieki. Tāpat viedā ciema iezī-
mes ir Jūrkalnē un Popē, kur aktī-
vi darbojas vietējie iedzīvotāji un 
biedrības. 

Ja kādam ir interese, esmu gata-
va aizbraukt un padalīties ar mate-
riāliem, kas ir manā rīcībā, jo bieži 
saņemu informāciju par viedajiem 
ciemiem. Pašvaldība ir gatava atbal-
stīt iedzīvotāju labās idejas, tāpēc 
aicinu uz sadarbību – darbosimies 
kopā!”

Marlena Zvaigzne                              
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KULTŪRAS VĒSTIS Kultūras pasākumu plāns 
no 16. maija līdz 10. jūnijamANCE 

l 21. maijā plkst. 10 kul-
tūras nama Zolītes kluba sezo-
nas noslēgums. Apbalvošana. 

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Mans Ziedonis” – dzejniekam 
Imantam Ziedonim 90.

l Mātes un ģimenes dienai 
veltīta literatūras izstāde “Vis-
labākā, vismīļākā”.

l Literatūras un “Face-
book” ierakstu izstāde “Vārdu 
gleznas” – dzejniecei Maijai 
Laukmanei 70 (no 17. maija).

l Literatūras izstāde 
“Laikmeta liecinieks” – rakst-
niekam Ērikam Hānbergam 
90.

PASĀKUMI
l 16. un 23. maijā – bib-

liotekārās stundas un radošas 
nodarbības Ances pamatsko-
las 1. klasei.

l 27. maijā plkst. 11 – lasī-
tāju klubiņa “Dažādības” pasā-
kums “Zaļie pirkstiņi”.

 
JŪRKALNE
Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Mātes dienai veltīta li-

teratūras izstāde “Savai mīļai 
māmiņai”.

l Literatūras izstāde 
“Ziedoņa gads” – dzejniekam 
Imantam Ziedonim 90.

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 69. kopa.

PASĀKUMI
l Maijā – lasītāju klubiņa 

pieredzes brauciens uz E. Vei-
denbauma memoriālo muzeju 
“Kalāči”.

l Maijā – lasītāju klubiņš 
viesos pie Alsungas bibliotē-
kas lasītājiem.

PILTENE
l Līdz 22. maijam kultūras 

namā fotokluba “Kaktuss” fo-
toizstāde.  

l 21. maijā Centra parkā 
plkst. 15 sāksies Bērnu un ģi-
meņu svētki, kā arī Maija ielas 
svētki.  

Piltenes bibliotēka 
l Izmaiņas darbalaikā – 

maijā bibliotēka pāriet uz va-
saras darbalaiku: sestdienās 
slēgts (izņemot 20. maiju kā 
strādājošo sestdienu), ceturt-
dienās atvērts līdz plkst. 17.

Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs 

stāsta” – grāmatu izstāde un 
planšete lasītavā par maija ie-
vērojamiem cilvēkiem – jubi-
lāriem, atceres dienām, svēt-
kiem, aktuāliem notikumiem.

l Tematiska izstāde lasī-
tavā “Maijs – aktivitātes dabā” 
izstāžu ciklā “Gada zinību un 
prasmju plaukts”.

l Eiropas dienai (9. maijs) 
veltīta literatūras izstāde abo-
nementā “Grāmata ved pa Ei-
ropu”.

l Literatūras izstāde bēr-
nu nodaļā “Iepazīsti ziedošos 
augus” izstāžu ciklā “Dabas 
grāmatā ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu 
gads 2022”.

l Fotoizstāde bērnu noda-
ļā “Piltenieku vaļasprieki”.

l Novadpētniecības mate-
riālu izstāde abonementā “Pil-
tenes bibliotēkai – 100: 20. gs. 
40.–60. gadi”. 

l Ceļojošā grāmatu kopa 
– Kultūras ministrijas atbals-
tītais “Vērtīgo grāmatu iepir-
kums 2021”. 

PASĀKUMI
l 27. maijā – Skaļās lasī-

šanas konkursa II kārta Vents-
pilī.

POPE
l 27. maijā plkst. 21 Baznī-

cu nakts pasākums evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. Uzstāsies 
Ginta Rūse un Ventspils vokā-
lā grupa.

l Līdz 1. jūnijam kultūras 
namā apskatāma fotoapvienī-
bas “Kursa” fotoizstāde.

l 1. jūnijā plkst. 14 kul-
tūras nama iekšpagalmā pa-
sākums “Lecam vasarā” – ra-
došās darbnīcas, spēles un 
rotaļas kopā ar klauniņu, ziep-
ju burbuļi, apslēptās mantas 
meklēšana.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lai-

ki nav svarīgi. Svarīgs ir cil-
vēks” – dzejniekam Imantam 
Ziedonim 90.

l Mātes dienai veltīta li-
teratūras izstāde “Mātes mīļā, 
siltā sirds”.

l Tematiska literatūras iz-
stāde “Ko stādīsi, to vāksi”.

l Literatūras izstāde “Kar-
tupeļu stāsti pirmā grēka līcī” 
– latviešu rakstniekam, publi-
cistam un žurnālistam Ērikam 
Hānbergam 90.

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 17. maijā plkst. 14 – pa-

sākums pieaugušajiem “Ziedo-
nī skan Ziedonis”.

PUZE
Puzes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap gulbjiem”.
l Literatūras izstāde 

“Mums tālu nav jāiet un neva-
jag iet” – dzejniekam Imantam 
Ziedonim 90.

l Literatūras izstāde “LA-
LIGABA cirkulē” – Latvijas 

Literatūras gada balvai nomi-
nētie darbi.

l Seno grāmatu izstāde 
“Dārgakmeņi” – Latviešu grā-
matai 500.

l Literatūras izstāde “Ce-
ļojums pie kaimiņiem” – igau-
ņu autoru darbi bērniem un 
jauniešiem.

l Literatūras izstāde  
“Parunā ar mani, pasaulīt!” – 
dzejniecei Maijai Laukmanei 
70.

TĀRGALE
Tārgales bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Sen 

nav redzētas zvaigznes…” – 
dzejniekam Imantam Ziedo-
nim 90.

l Mātes dienai veltīta lite-
ratūras izstāde “Māte ir saknes 
– tautai, dvēselei, mājām!”.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde 

“Dzejniecei Maijai Laukmanei 
70”.

l Literatūras izstāde 
“Rakstniekam Ērikam Hānber-
gam 90”.

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l 17. maijā plkst. 16 – 

bibliotēkas lasītāju klubiņa 
“Atspulgs” pasākums “Paldies 
saku māmiņai!”.

UGĀLE 
l 29. maijā plkst. 18 Ugā-

les Mūzikas un mākslas skolas 
mācību gada noslēguma kon-
certs “Mežrūpniekos”.

l 3. jūnijā plkst. 13 Ugāles 
bērnu laukumā sāksies radošā 
pēcpusdiena “Lai sākas brīv-
dienas”.

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Lat-

vijas Kultūras kanons ir kā 
brilles, caur kurām ieraudzīt 
Latviju un tās vērtības” – Kul-
tūras kanonā iekļautās grāma-
tas.

l Literatūras izstāde “Ne-
zini, kā? Meklē grāmatā! – 
Dārza darbu padomnieks”.

l Novadpētniecības ma-
teriālu un grāmatu izstāde  
“Ugāles Izglītības biedrībai 100”.

l Literatūras izstāde bēr-
niem “Visu dienu caur rūpēm 
māmiņa iet”.

PASĀKUMI
l 18. maijā – jauno grāma-

tu diena.

USMA
l 3. jūnijā – atjaunotā tau-

tas nama “Usma” 10 gadu ju-
bileja:

plkst. 18 – svinīgais tautas 
nama jubilejas brīdis un svēt-
ku koncerts “Cauri laikiem”. 
Ar mums kopā svētkus svinēs 
un uzstāsies Rīgas Gospeļkoris 
(Riga Gospel Choir). Ieeja: bez 
maksas;

plkst. 21 – Jubilejas disko 
balle kopā ar DJ J.PREE. Ieeja: 
5 eiro.

l 10. jūnijā plkst. 19 pagas-
ta pludmalē notiks “Deju svēt-
ki Usmā” jeb VPDK “Usma” 
draugu sadancis. “Deju svētki 
Usmā” paredz programmu, 
kurā ietvertas XVII Deju svēt-
ku repertuāra dejas no visām 
dejotāju grupām. Deju svētku 
repertuāru Usmā izdejos deju 
kolektīvi no Latgales, Vidze-
mes, Zemgales un Kurzemes. 
Ieeja: bez maksas.

Usmas bibliotēka  
Izstādes
l Literatūras izstāde “Tā 

gribas dzīvi apgaismotu...” – 
dzejniekam Imantam Ziedo-
nim 90.

l Mātes dienai veltīta lite-
ratūras izstāde “Mātei”.

l Literatūras izstāde “Tik 
maigi snieg plūmju ziedla-
piņas…” – dzejniecei Maijai 
Laukmanei 70. 

UŽAVA 
Užavas bibliotēka 
Izstādes
l Mātes un ģimenes die-

nai veltīta literatūras izstāde 
“Birst ābelei balti ziedi”.

l Literatūras izstāde “Caur 
sevi dot citiem” – dzejniecei 
Maijai Laukmanei 70.

l Literatūras izstāde  
“Ziedonī par Ziedoni” – dzej-
niekam Imantam Ziedonim 
90.

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 70. kopa.

PASĀKUMI
l 19. maijā plkst. 10 – rīta 

stundas lasījumi bērniem.

VĀRVE
Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Klausies, kā pasaulē klusi 
cilvēks pēc cilvēka sauc…” – 
dzejniekam Imantam Ziedo-
nim 90.

l Mātes dienai veltīta lite-
ratūras izstāde “Buču pods”.

l Literatūras izstāde 
“Omulības laiks” – latviešu 
rakstniekam, publicistam un 
žurnālistam Ērikam Hānber-
gam 90.

l Ceļojošā grāmatu kopa 
– Kultūras ministrijas atbals-
tītais “Vērtīgo grāmatu iepir-
kums 2021”.

PASĀKUMI 
l 23. maijā –  

PII “Zīļuks” “Puķīšu” grupas 
nodarbības.

ZIRAS
l 3. jūnijā notiks Ventas 

svētki. 
Ziru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstā-

de “Caurvējā” – dzejniekam 
Imantam Ziedonim 90.

l Literatūras izstāde 
“Sirds bez žoga” – dzejniecei 
Maijai Laukmanei 70.

l Literatūras izstāde “Tē-
randes rozes” – dzejniekam, 
tulkotājam Jānim Medenim 120.

l Mātes dienai veltīta lite-
ratūras izstāde “Mājas ir tur, 
kur ir mamma”.

l Izstāde “Pavasara  
sēnes”. 

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 71. kopa.

ZLĒKAS 
l 20. maijā plkst. 20 sāk-

sies pārgājiens “Lakstīgalu 
nakts”. Pulcēšanās pie kultūras 
nama. 

Zlēku bibliotēka 
Izstādes 
l Literatūras izstāde 

“Ziedoņa gads” – dzejniekam 
Imantam Ziedonim 90.

l Fotogrāfa Oļģerta Grū-
bes darbu izstāde “Tepat, Lat-
vijā”.

PASĀKUMI
l 26. maijā – Dāmu klubi-

ņa nodarbība “Sveika, vasara!”.
l 30. maijā – dabas pēc-

pusdiena jaunāko klašu skolē-
niem “Vai pazīsti šos augus?”.

Zūru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ap-

stāties un ieklausīties” – dzej-
niekam Imantam Ziedonim 
90.

l Mātes dienai veltīta lite-
ratūras izstāde “Man māmiņa 
tā auklēja…”.

l Eiropas dienai (9. maijs) 
veltīta literatūras izstāde abo-
nementā “Mieram un vienotī-
bai Eiropā”.

l Literatūras izstāde 
“Rakstnieka ieguldījums” – 
latviešu rakstniekam, publi-
cistam un žurnālistam Ērikam 
Hānbergam 90.

l Literatūras izstāde “Dze-
jas pasaule bērniem” – dzej-
niecei Maijai Laukmanei 70.

l Ventspils bibliotēkas ro-
tējošā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 17. maijā plkst. 17 – dze-

jas stunda “Maijas Laukmanes 
dzejas pasaule bērniem”.
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KULTŪRAS VĒSTIS

Zlēku kultūras 
namā aizvadīta novada 
amatierteātru skate, 
kolektīviem iepriecinot 
kolēģus un skatītājus ar 
septiņām aizraujošām 
izrādēm. Tās vērtēja Latvijas 
Amatieru teātru asociācijas 
valdes priekšsēdētāja Daina 
Kandevica un Ventspils 
novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītāja Zane 
Pamše.

Zlēku amatierteātris “Mar-
gots” (režisore Kristīne Kauliņa) 
ieguva 44 punktus un I pakāpi, 
Usmas amatierteātris “Suflē” (re-
žisore Laila Grunte) saņēma 35 
punktus un II pakāpi, Ugāles ama-
tierteātrim “Ugāles drāma” (reži-

sore Iveta Pete) piešķirti 37 punkti 
un II pakāpe, Puzes amatierteātris 
“Un tā tāļāk” (režisore Iveta Pete) 
ieguva 44 punktus un I pakāpi, 
Ziru amatierteātris “Vērmeles” 
(režisore Anita Pāvelsone) novēr-
tēts ar 35 punktiem un II pakāpi, 
Užavas amatierteātris “Maskas” 
(režisore Linda Sāmīte) saņēma 
42 punktus un I pakāpi un Jūrkal-
nes amatierteātrim (režisore Kris-
tīne Skrulle) piešķirti 40 punkti 
un I pakāpe.

Visaugstāk novērtētie kolek-
tīvi – Zlēku amatierteātris “Mar-
gots” un Puzes amatierteātris “Un 
tā tāļāk” – tiek virzīti uz vēl vienu 
vērtēšanu rudenī, kur tiks ņemts 
vērā ekspertu viedoklis un ietei-
kumi izvirzīšanai uz Kurzemes 

reģiona skati. Lai izdodas!
“Ļoti piepildīta diena. Es 

priecājos, ka kolektīvi, neskato-
ties uz dažādām grūtībām, bija 
saglabājušies un strādājuši. Pro-
tams, panākumi atkarīgi gan no 
izvēlētā dramaturģiskā materiāla, 
gan režisora prasmes to pasniegt. 
Aktieri bija azartiski, redzams 
liels spēlētprieks. Vienam veicās 
vairāk, citam mazāk, tomēr jāpie-
strādā pie izrādes tapšanas, jāno-
nāk atpakaļ pie regulāra darba, un 
tad arī tas rezultāts būs. Vasara 
noteikti iedos savas korekcijas, 
izrādes pilnveidosies un turpinās 
iepriecināt skatītājus,” emocijās 
dalās Kultūras nodaļas vadītāja 
Zane Pamše.

Inga Andra Leigute

Tārgales pamatskolas zālē 
norisinājās Ventspils novada 
bērnu dziedātāju konkurss 
“Cālis un Putnēns 2023”, snie-
dzot enerģiskus, sirsnīgus un 
skanīgus priekšnesumus. 

Dziedātājus vērtēja žūrija: 
Vents pils novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļas vadītāja Zane Pamše, 
Elīza Liepājniece, kura pati bērnībā 
vairākas reizes ir piedalījusies kon-
kursā “Cālis”, un Tārgales kultūras 
pasākumu organizatore Zane Petri-
ņa.

Konkursa “Cālis un Putnēns 
2023” mērķis ir atklāt jaunus un ta-
lantīgus pirmsskolas un sākumsko-
las vecuma dziedātājus Ventspils 
novadā, sekmēt un pilnveidot uzstā-
šanās iemaņas un skatuves kultūru, 
kā arī veicināt bērnu vokālo spēju 
attīstību un radošo pašizpausmi. 
Pasākumu papildināja tā vadītāji – 
draudzīgais gailis un vista, kuri kopā 
ar bērniem kārtīgi izdancojās, kamēr 
žūrija bija devusies apspriesties.

Jaunie dziedātāji saņēma balvi-
ņas un dažādas nominācijas: “Drošā-
kais Cālis 2023” – Miķelis Matisons 
(vokālā pedagoģe Maija Zafarova), 
“Stilīgākais Cālis 2023” – Sofija Gai-
le (vokālā pedagoģe Līga Brūvere), 
“Pārliecinošākais Cālis 2023” – Od-
rija Marta Jansone (vokālā pedagoģe 
Aniki Ķeire), “Maigākais Cālis 2023” 
– Māra Vingre (vokālā pedagoģe 
Maija Zafarova), “Ritmiskākais Put-
nēns 2023” – Evelīna Lapiņa (vokālā 

pedagoģe Ligita Lukševica), “Tautis-
kākais Putnēns 2023” – Agate Misi-
ņa (vokālā pedagoģe Ligita Lukševi-
ca), “Ģimeniskākais Putnēns 2023” 
– Elza Jurkevica (vokālā pedagoģe 
Aniki Ķeire), “Skanīgākais Putnēns 
2023” – Sandra Zālīte (vokālā peda-
goģe Ligita Lukševica), “Draudzīgā-
kais Putnēns 2023” – Keita Suščenko 
(vokālā pedagoģe Ligita Lukševica), 
“Gaisīgākais Putnēns 2023” – Kar-
līna Indriksone (vokālā pedagoģe 
Inga Šmēdiņa), “Sirsnīgākais Cāļu 
duets 2023” – Marks Zafarovs un 
Grieta Gila (vokālā pedagoģe Maija 
Zafarova) un “Enerģiskākais Cāļu 
duets 2023” – Emīls Jurkevics un 
Estere Ribakova (vokālā pedagoģe 
Aniki Ķeire).

Šī gada titulu “Cālis 2023” iegu-
va Odrija Marta Jansone, “Putnēns 
2023” – Keita Suščenko un “Cāļu 
duets 2023” – Marks Zafarovs un 
Grieta Gila. 

Tārgales kultūras pasākumu 
organizatore Zane Petriņa atzīmē-
ja, ka pasākums izvērtās ļoti jauks 
un skanīgs: “Bija diezgan liela at-
saucība, bērniem bija prieks uzstā-
ties, dziedāt, kustēties un teatrāli 
izpausties. Sen nebija noticis šāds 
konkurss Ventspils novadā, bija pa-
tiess prieks to atgriezt. Viss izdevās 
lieliski, radot gandarījumu gan bēr-
niem, gan vokālajiem pedagogiem, 
gan vecākiem. Paldies visiem dalīb-
niekiem!”

Inga Andra Leigute

Tārgali pieskandina  
“Cālis un Putnēns 2023”

Šī gada 
titulu 
“Cālis 
2023” 
ieguva 
Odrija 
Marta 

Jansone. 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Uz skatuves – Puzes amatierteātra “Un tā tāļāk” pārstāvji.  

Izspēlēta novada  
amatierteātru skate

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.
Viņš piebilst, ka ticis runāts 

arī par pārējā ceļa Ance–Dun-
daga sakārtošanu un pārbūves 
nepieciešamību autoceļam no 
Liepenes līdz Lūžņai. Ministrijas 
darbiniekiem kopā ar uzņēmu-
ma “Latvijas Valsts ceļi” speciā-
listiem vispirms jāizvērtē, kurus 
darbus var uzsākt šogad, kurus 
turpmākajos gados, bet Ventspils 
novada vadība ir apņēmusies pa-
nākt, lai tiktu sadzirdēta minis-
trijā, jo iedzīvotāji ļoti aktīvi uz-
dod jautājumus par ceļu stāvokļa 
uzlabošanu. 

Andis Zariņš vizītes laikā pie-
vērsa uzmanību arī braucamajai 
daļai Usmas ezera apkārtnē. Par 

to tikšanās reizē ar ekonomikas 
ministri Ilzi Indriksoni ieminējās 
vairāki tūrisma uzņēmēji, kuri 
strādā Kuldīgas un Talsu novadā. 
Ventspils pusē apkārt ezeram var 
pārvietoties droši, bet kaimiņu 
novadā tas ir problemātiski, un 
spēkrati tiek bojāti, braucot pa iz-
dangātajiem ceļiem. Situāciju sa-
režģī tas, ka īpašuma tiesības pie-
der gan “Latvijas valsts mežiem”, 
gan “Latvijas Valsts ceļiem”, gan 
privātajiem īpašniekiem, un 
Ventspils novada pašvaldība ir 
gatava rīkot diskusijas, lai pārru-
nātu, kā varētu uzlabot ceļu kva-
litāti apkārt Usmas ezeram. “Mēs 
gribētu, lai nākotnē arī ceļš Ugā-
le–Zlēkas un Ance–Blāzma būtu 

Ministrs sola rīkoties, lai tiktu uzsākti ceļu remontdarbi  
nosegti ar melno segumu. To gan 
ministrija pagaidām nesola,” no-
rāda Aivars Mucenieks.

Andis Zariņš ieminas, ka 
tika apspriests jautājums arī par 
to, ka, pašvaldībai pārņemot no 
uzņēmuma “Latvijas Valsts ceļi” 
ceļus 19 km kopgarumā, finan-
sējums to uzturēšanai no valsts 
būs lielāks nevis piecus gadus, 
kā bija runāts iepriekš, bet ilgā-
ku laiku. Tiesa, vispirms jāpanāk, 
lai vietvara naudu sāktu saņemt 
jau šogad, nevis tikai nākamgad. 
“Kad mēs Popē rīkojām pasāku-
mu “Uzņēmēju vēlās brokastis,” 
daudzi cilvēki man nāca klāt un 
teica, ka pavasarī situācija uz ce-
ļiem ir vistrakākā, un tas bija kā 

impulss satikties ar satiksmes mi-
nistru, lai vēl un vēl  akcentētu, 
cik būtisks jautājums ir sakārtoti 
ceļi,” uzsver Andis Zariņš. 

Savukārt domes priekšsēdē-
tājs Aivars Mucenieks dara zinā-
mu, ka, tiekoties ar Jāni Vitenber-
gu, izskatīts variants par dzelzceļa 
līnijas Liepāja–Ventspils zemes 
pārņemšanu pašvaldības pārziņā, 
jo ir iedzīvotāji, kuriem tas ir sva-
rīgi, lai viņi varētu piebraukt pie 
sava īpašuma. Ventspils novada 
pašvaldības pārstāvji aicināja mi-
nistriju pasteigties ar noteikumu 
izstrādi, lai pašvaldības varētu 
ķerties klāt ceļu izbūvei, saņemot 
valsts aizdevumu. “Noteikumu 
vēl nav, bet būvdarbu sezona jau 

ir klāt. Cirpstenes ceļam, ko ir 
paredzēts apstrādāt, izmantojot 
dubultās virsmas metodi, jau ir 
zināms būvnieks, un darbiem at-
vēlētais laiks ir ļoti īss – no jūnija 
līdz augustam. Tāpēc aicinājām 
ministriju pasteigties ar notei-
kumu apstiprināšanu, pārskatot 
arī to nosacījumus. Mēs infor-
mējām Jāni Vitenbergu arī par to, 
ka valsts apmaksā daudzbērnu 
ģimenēm un politiski represēta-
jām personām biļetes sabiedriskā 
transporta maršrutos, bet mums 
daļa ir pilsētas maršruti, līdz ar 
to valsts vairs nemaksā un tas ir 
jādara pašvaldībai,” dara zināmu 
Aivars Mucenieks. 

Marlena Zvaigzne
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PILTENE
13. aprīlī skolēni no 1. 

līdz 4. klasei devās mācību 
ekskursijā uz Liepāju. 
Skolotājas M. Abakuka, 
D. Gebauere, S. Kalnmale 
un M. Šterna­Matisone 
bija padomājušas gan 
par izglītojošām, gan 
izklaidējošām aktivitātēm. 

Pirmā ekskursijas pietura 
bija Liepājas koncertzāle “Lielais 
dzintars”, kur skolēni noklausījās 
kameroperu bērniem “Ej nu ej”. 
Koncertprogramma ir iekļauta 
kultūrizglītības programmā “Lat-
vijas skolas soma”. Izrādē varēja 
ne tikai baudīt kora dziedājumu, 
bet arī vērot koristu atraktīvo 
darbošanos. Ar kustību palīdzību 
un tērpu maiņu dziedātāji kļuva 
par vējā kustīgiem kokiem vai lai-

ka zoba sabojātiem žoga dēļiem. 
Skolēnu simpātijas ieguva jaunais 
solists Reinards Blūmentāls, kas 
iejutās puikas lomā. 

Tālāk mēs devāmies uz Lie-
pājas teātri, kur varējām uzkāpt 
uz skatuves, ieskatīties aizkulisēs 
un grimētavā, teātra frizētavā uz-
likt parūku. Tagad zināsim, kas ir 
scenogrāfs un ka kūka, ko ēd ak-
tieri, ne vienmēr ir īsta. 2. klases 
skolniece Alise pēc ekskursijas 
“Ielūkojies Liepājas teātra aizku-
lisēs!” teica: “Skolotāj, izrādās, ka 
aktieri mūs bieži māna.” 

Viesojoties Liepājā, nevarē-
jām neapmeklēt īstu mākslas ga-
leriju ar daudzām izstāžu zālēm. 
Vizuālajā mākslā jāmācās stāstīt 
gan par mākslas darbiem, gan 
māksliniekiem, gan par izstāžu 

veidošanas principiem. Galerijā 
“Romas dārzs” vietu atradis Leļ-
ļu mākslas muzejs. To izlolojusi 
ceļojošā leļļu muzeja izveidotāja 
Ināra Liepa. 

Pēc izstāžu zāļu apmeklēju-
ma kopā ar skolēniem secinājām, 
ka skatīt mākslas darbu izstādi 
pašiem savām acīm ir daudz vēr-
tīgāk un iespaidīgāk nekā video 
ierakstos. 

Jūrmalas parka bērnu lauku-
mā varēja baudīt atpūtas un jaut-
rības brīžus pēc pilnvērtīgi izglī-
tojoši pavadītās dienas. 

4. klases skolēniem ekskursi-
jas noslēgumā bija iespēja pamē-
tāt “Dzintara boulinga” smagās 
boulinga bumbas. 

2. klases audzinātāja 
Daira Gebauere

5. aprīlī Latvijā 
norisinājās Ēnu diena. Tā 
ir pasaulē atpazīstama un 
atzīta “Junior Achievements” 
karjeras izglītības programma 
1.–12. klašu skolēniem, 
kuras laikā skolēni apmeklē 
kādu darbavietu un vēro 
interesējošās profesijas 
pārstāvja ikdienu. 

Arī mēs, pieci Piltenes pamat-
skolas 9. klases skolēni, šogad pie-
dalījāmies Ēnu dienā. Kāpēc mēs 
piedalījāmies? Ēnu dienas mērķis 
ir iepazīstināt ar dažādu profesiju 
un nozaru darbībām, lai palīdzētu 
mums izvēlēties nākotnes profesi-
ju. Mēs šajā mācību gadā beigsim 
9. klasi, un ir svarīgi izvēlēties pa-
reizo mācību virzienu vidusskolā 
vai iespējamo kvalifi kāciju tehni-
kumā.

Ēnu dienā “Ventspils nekus-
tamajos īpašumos” ēnojām ju-
ristu, Ventspils policijas Ziemeļ-
kurzemes iecirkņa izmeklēšanas 
nodaļā – inspektoru, Ventspils 
poliklīnikā – fi zioterapeitu, Zie-
meļkurzemes reģionālajā slimnīcā 
– fi zioterapeitu. Šādā pasākumā 
mēs piedalījāmies pirmo reizi, bet 
noteikti to nenožēlojam. Mēs par 
95% pārliecinājāmies par to, ko 
un kur vēlamies mācīties un darīt 
turpmākajā dzīvē. Guvām plašu 
ieskatu savās vēlamajās profesijās. 
Mēs iesakām katram izmantot šo 
iespēju ēnot kādu, jo šādi var ie-
gūt labu pieredzi un, iespējams, šī 
diena izvērsīsies par lielu piedzī-
vojumu.

Piltenes pamatskolas 9. klases 
skolēni Anna, Auce, Justīne, 

Mariss, Markuss

Gandrīz mēnesi pirms 
ofi ciālās Lielās talkas, kas 
šogad norisinājās 22. aprīlī, 
Piltenes iedzīvotāji pulcējās 
pils parkā pie estrādes, lai to 
sakoptu, ziemai un vēsajam 
laikam noslēdzoties.

Zināms, ka Piltenē iedzīvotāji 
regulāri pulcējas, lai sakoptu vietējo 
apkārtni, taču šoreiz īpaši priecēja 

Iesaistīšanās Ēnu 
dienā bija vērtīga 

Mariss Meiers Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas 
Rehabilitācijas centrā. AUCES DZIRNIECES FOTO

Jauni iespaidi, uzturoties Liepājā  

Viesojoties Liepājā, varēja gan izglītoties, gan izklaidēties. MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO 

Piltenē sakopj 
pils parku 

lielā atsaucība. Ierastajam aktīvajam 
talcinieku pulciņam pievienojās arī 
bērni ar audzinātājām un auklītēm 
no PII “Taurenītis”, kuri cītīgu dar-
bu apvienoja ar rotaļām. 

Pēc aktīvās zaru un lapu grāb-
šanas visi talcinieki par labi pada-
rīto darbu priecājās pie siltas tējas 
krūzes un par turpat netālu cepta-
jām “Oskara” picām. 

Piltenes pilsētas pārvalde vē-
las pateikties ikvienam talcinie-
kam par iesaisti un entuziasmu 
pils parka sakopšanā. 

Aigars KressAGNESES MATISONES FOTO 

Talkā pils parkā bija 
daudz darba, strādāja kā 
lieli, tā mazi. 
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Piltenes pamatskolas 
9. klases skolēnu Markusu 
Meiļunu skolotāji raksturo 
kā zinātkāru, erudītu, 
pretimnākošu un pieklājīgu 
jaunekli. Viņš ar labiem 
rezultātiem ir pārstāvējis 
mācību iestādi vairākās 
olimpiādēs, bet, būdams 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēknis, guvis 
atzīstamus panākumus 
dažāda mēroga sacensībās. 

Skolas gaitas Markuss uzsāka 
Skotijā, jo zēna ģimene tobrīd dzī-
voja Apvienotajā Karalistē. Atce-
roties tur pavadīto laiku, Markuss 
teic, ka Skotijas skolā bija stingrākas 
prasības, grūtāk vedās angļu valo-
da un matemātika, bet jau tolaik 
piesaistīja sports, un viņš trenējās 
futbolā un peldēšanā. Kad Meiļuni 
atgriezās Latvijā, Markuss pirmajā 
vasarā daudz laika pavadīja, padziļi-
nāti apgūstot latviešu valodu, lai va-
rētu tikt līdzi mācībās. Tās Piltenē 
viņš uzsāka 5. klasē, un toreiz bija 
jāpiepūlas, lai neatpaliktu no vien-
audžiem, turklāt sarežģītas šķita arī 
mūzikas stundas. Tā kā jau Skotijā 
daudz laika tika veltīts sportiskām 
aktivitātēm, Markuss nolēma Latvi-
jā turpināt iesākto, par savu sporta 
veidu izvēloties vieglatlētiku. Viņa 
treneris ir leģendārais Dainis Lo-
diņš, un jaunais sportists trīs reizes 
nedēļā dodas trenēties pie viņa uz 
Ugāli. Pirmais Markusa treneris 
Latvijā bija nu jau mūžībā aizsauk-
tais Arno Kiršteins, kurš ievēroja 
puiša spējas, skrienot krosus, bet 
pēc tam Markuss sāka specializē-
ties augstlēkšanā. Latvijas čempio-
nātā pirms diviem gadiem izcīnīta 
otrā vieta, šāds rezultāts sasniegts 
arī šogad, bet Baltijas U18 koman-
du čempionātā telpās šosezon ie-
gūta trešā vieta. Pašlaik Markusa 
personīgais rekords ir 1,95 m, bet 
viņš gribētu sasniegt divus metrus. 
Jaunais vieglatlēts neslēpj, ka pirms 
lielām sacensībām uztraucas. Šādās 
situācijās spēkus atgūt palīdz pa-
staigas un sarunas ar ģimeni. Ir bijis 
arī tā, ka lēciens neizdodas vispār, 
tad Markuss uz sevi skaišas, bet tre-
neris mierina, sakot, ka tas nav pa-

saules gals. Daini Lodiņu puisis rak-
sturo kā labu treneri, kurš iedziļinās 
katra jaunieša spējās un zina, kā 
attīstīt talantu. Arī vasarā Markuss 
sporto, piedaloties Piltenē rīkotajās 
nometnēs un spēlējot basketbolu 
un volejbolu. 

“Man patīk tā sajūta, kad pēc 
treniņa esmu noguris. Patīk arī tas, 
ja izdodas sasniegt labus rezultā-
tus. Vecāki ir ļoti laimīgi par to, 
ka sportoju.” Markusa ģimene var 
priecāties arī par viņa labajām sek-
mēm mācībās. Noslēdzot pirmo 
semestri, vidējā atzīme bija 8,69, 
skolas direktore Edīte Dzirniece 
pasniedza Markusam Sudraba lie-
cību. Viņš teic, ka mācīties motivē 
vecāki, paskaidrojot, ka tagad ie-
gūtās zināšanas noderēs nākotnē. 
Pašlaik piltenieka mīļākie mācību 
priekšmeti ir sports un matemātika. 
Šajā mācību gadā, piedaloties valsts 
bioloģijas 45. olimpiādē Ventspils 
valstspilsētas un novada posmā ie-
gūta atzinība, valsts vēstures olim-
piādē Ventspils valstspilsētas un 
novada olimpiādē bija 2. vieta, bet 
valsts fizikas olimpiādē Ventspils 
valstspilsētas un novada posmā 
iegūta 3. vieta. Olimpiādēs Mar-
kusam ir gandarījums par iespēju 
pārstāvēt savu skolu un vienlaikus 
arī Pilteni, lai gan gandrīz vienmēr 
klātesošs ir uztraukums. Kad tas ir 
pārvarēts, var padomāt arī par to, 
kā olimpiādēs uzzināto varēs iz-
mantot turpmāk. Markuss gribētu 
kļūt par sporta ārstu, tāpēc Ēnu die-
nā raudzījās, ko dara fizioterapeits. 
Šo speciālistu un masieri, stiprinot 
veselību, viņš ir apmeklējis arī kā 
pacients, un arī tas ļāvis ielūkoties 
šo profesiju aizkulisēs. Markuss 
labprāt skatās sporta pārraides, 
lai pamācītos no pasaulē atzītiem 
augstlēcējiem, saista arī basketbo-
la mači. Viņš ir jaunietis, kurš prot 
priecāties par dzīvi un novērtēt tās 
dotās iespējas. Piltenieks apmeklē 
arī basketbola treniņus gan jaunie-
šu, gan pieaugušo grupā un dodas 
uz svaru zāli. “Būtībā sports ir mana 
ikdiena. Arī tad, ja kādreiz negribas 
celties un iet, es to daru, jo zinu, ka 
tikai tā var sasniegt labu rezultātu.”

Marlena Zvaigzne

Nu jau otro mēnesi 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Taurenītis” audzēkņi un 
arī citi piltenieki dārziņa 
pagalmā var apskatīt 
kukaiņu māju. Tajā dzīvnieku 
pievilināšanai ir ielikti daži 
cukura graudiņi. 

Ideju izveidot šādu mājiņu iz-
teica “Taurenīša” skolotāja Aiga 
Meiļune, un pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītāja Inita Griķe prie-
cājas, ka viņas kolēģe ir realizējusi 
šo projektu, jo tas ir mūsdienīgs un 
veicina bērnu sasaisti ar dabu. Tā 
kā Piltenē esošais dārziņš septīto 
gadu lepojas ar ekoskolas nosau-
kumu, tas ir īpaši svarīgi. Aiga jo-
projām studē Latvijas Universitātē, 
apgūstot sākumizglītības skolotājas 
profesiju, un tad, kad Inita viņai 
piedāvāja darbu “Taurenītī”, daudz 
nedomājot, piekrita, jo viņu intere-
sē pedagoģija un tās piedāvātie izai-
cinājumi. “Mani apmierina tas, kur 
es esmu, nu jau ir sācies otrais gads, 
kopš strādāju dārziņā. Esmu četr-
gadnieku audzinātāja, mūsu grupai 

ir dots “Vardīšu” nosaukums. Ma-
nējie ir kustīgi un darbīgi, zinātkā-
ri, viņi visu grib pamēģināt. Man ir 
puišu grupiņa, no 17 audzēkņiem 
četras ir meitenes. Tas jau ir tas 
labākais, ka katram ir sava odziņa 
un raksturiņš, četrgadnieki ir mans 
mīļākais vecuma posms, jo šie bērni 
jau daudz ko saprot un grib mēģi-
nāt. Manējiem ļoti patīk kukainīši. 
Pavasarī katrs sastaptais dzīvnie-
ciņš tiek pētīts un apbrīnots. Katra 
mūsu grupiņa iesaistās ekoskolas 
aktivitātēs, un kukaiņu māja ir viens 
no veidiem, kā izzināt dabu.” 

Izveidotā kukaiņu māja ļauj 
pētīt tās iemītnieku īpašības un ap-
jaust, ka, satiekoties ar mazajiem 
dzīvnieciņiem, tie nav jānospiež, 
bet gan jānovēro to uzvedība un iz-
skats, kas katram īpatnim atšķiras. 
Veidojot mājiņu, Aiga izmantoja 
dabas materiālus, kas kukaiņiem 
ļoti patīk, cerot, ka tie iemājos jau-
najā mītnē un ļaus bērniem novēr-
tēt tās iemītnieku uzvedību. Jau ir 
novērotas skudriņas, mušas, arī va-
boles. Skolotāja teic, ka ir vajadzīgs 

laiks, lai kukaiņu māja būtu apdzī-
vota, tas nav vienas dienas jautā-
jums. Ilgs laiks pagāja arī, līdz tapa 
jaunā mītne, jo bija jāsavāc čiekuri, 
sūnas, koku mizas, zariņi, smilgas, 
izžāvēti latvāņi. Aiga ir pateicīga 
vīram Arturam, kurš veica praktis-
kos darbus kukaiņu mājas uzstādī-
šanā un iekārtošanā, izdomājot, cik 
stāvus būvei izveidot, kā to pareizi 
nostiprināt. Un tā marta beigās 
“Taurenīša” teritorijā parādījās jau-
nā konstrukcija, piesaistot mazo un 
lielo piltenieku uzmanību. “Mārīšu” 
grupiņas bērni ielika būvē cukura 
graudiņus, vēloties pievilināt kukai-
ņus, kuriem garšo saldumi. 

“Protams, ka kukaiņi ir visur, 
bet reizēm, kad iznākam ārā, tā ne-
maz uzreiz tos nevar pamanīt. Sa-
vukārt mājiņā tie no visām pusēm 
nāk un iet, tikai jādodas pētīt, ko 
tie dara. “Taurenīša” vadītāja Inita 
izteicās, ka varētu iegādāties pa-
lielināmos stiklus, lai labāk varētu 
novērot kukaiņu mājiņas iemītnie-
kus. Bērniem par tiem ir interese, 
un tas ir pats galvenais, turklāt šīs 
aktivitātes iekļaujas mūsu Ekosko-
las pro grammā. Es no savas puses 
esmu ļoti pateicīga vīram par to, 
ka viņš izveidoja kukaiņu māju un 
vīramātei Ritai, kura palīdzēja ar 
materiāliem. Mums ir trīs bērni, 
un viņi idejiski atbalstīja šo projek-
tu. Cik esmu lasījusi, citās Latvijas 
vietās šādas kukaiņu mājas ir topā 
– redzēsim, vai pie mums atlidos 
arī bites. Viens no dārziņa au-
dzēkņu uzdevumiem būs izdomāt 
mājai nosaukumu,” saka Aiga. Inita 
piebilst, ka ir gandarīta par “Taure-
nīša” iesaistīšanos Ekoskolas prog-
rammā, jo bērni mācās mīlēt dabu 
un arī saudzēt to. Bateriju vākšanas 
akcijā nesen iegūti 68 kilogrami šo 
elementu, un tie nodoti tālāk, lai 
nemētātos apkārt, bet nonāktu dro-
šās rokās.                                              

Marlena Zvaigzne

Būs konkurss par kukaiņu 
mājas nosaukumu 

Domā par sporta ārsta profesiju  

Markusa vidējā atzīme iepriekšējā semestrī bija 8,69 – 
viņu iepriecināja šāds rezultāts. MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Kukaiņu mājas izveidošanas idejas autore Aiga teic lielu 
paldies savam dzīvesbiedram Arturam, kurš palīdzēja 
realizēt šo projektu.       MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

Novada domes Sociālajā, izglītības, 
kultūras un sporta komitejā izskatīti astoņi 
konkursa “Jaunietis darbībā 2023” pieteiku-
mi. Līdzfinansējums piešķirts piecu projektu 
realizēšanai.   

Biedrība “MUMS” īstenos pasākumu “Spēlēt–ies’?”, 
veicinot Užavas jauniešu saliedētību un piederības sa-
jūtu kopienai. Šim nolūkam piešķirti 500 eiro. Užavas 
pamatskola 495 eiro izmantos projekta “Āra basketbola 
groza uzstādīšana Užavas pamatskolas pagalmā” reali-

zēšanai. Piltenes pamatskolai aktivitātes “Manas skolas 
stāsts” īstenošanai piešķirti 500 eiro. Sporta un kultū-
ras centrs “Zūras” 498 eiro izlietos pasākumam “Disku 
golfs II kārta”, bet Popes kultūras nams 500 eiro liks lie-
tā, lai realizētu projektu “Zaļā siena”, tādējādi sekmējot 
jauniešu atbildības uzņemšanos par pagasta kultūrvides 
sakārtošanu. Tā kā visi konkursam paredzētie līdzekļi 
netika izlietoti un ir 1500 eiro atlikums, komiteja ierosi-
na izsludināt papildu konkursu. 

Marlena Zvaigzne         

INFORMĀCIJA

Aktivizējas arī jaunieši
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Mākslu izglītības kompetences centra “Ventspils Mūzikas vi­
dusskola” izglītības nodaļa “Stīgu instrumentu spēle” rīkoja Zie-
meļkurzemes reģiona mūzikas skolu festivālu “Stīgu virpulis”. 

22. aprīlī festivāla koncertā uz koncertzāles “Latvija” lielās skatuves 
izskanēja solo un ansambļu priekšnesumi. Pasākuma izskaņā skanīgi un 
vareni muzicēja apvienotais Ziemeļkurzemes stīgu orķestris, atskaņojot 
četrus opusus. Orķestrī apvienojās gan pedagogi, gan audzēkņi no Zie-
meļkurzemes reģiona mūzikas skolām.

Šajā gadā festivāla koncerts tika veltīts Ventspils Mūzikas vidussko-
las ilggadējā pedagoga un vijoļmeistara Valda Vanaga 80 gadu atcerei un 
kā goda viesi bija ieradušies bijušie V. Vanaga audzēkņi.

Paldies par uzaicinājumu un sadarbību MIKC “Ventspils Mūzikas 
vidusskola” izglītības nodaļas “Stīgu instrumentu spēle” vadītājai Vinetai 
Krūmiņai, kura spēja sapulcināt uz nozīmīgo pasākumu 75 stīdziniekus.

No Piltenes Mūzikas skolas festivālā ar lielu prieku piedalījās 6. vi-
jolesspēles klases audzēknes Rēzija Janovska un Estere Asare (ped. G. 
Valdmane). Meitenes cītīgi gatavojās lielajam notikumam, apmeklējot 
arī kopmēģinājumus Ventspilī. Piedaloties šajā pasākumā, audzēknes 
izjuta lielu prieku un gandarījumu muzicēt kopā ar lielo orķestri.

Piltenes MS skolotāja Irina Kušnirenko

Jaunāko klašu  
audzēkņu konkursā Saldū

19. aprīlī Saldus Mūzikas skolas akustiskajā koncertzālē 
notika Kurzemes un Zemgales mūzikas skolu vijoles un čella 
jaunāko klašu audzēkņu konkurss “SOL­RE­LA­MI 2023”. 

Konkursā piedalījās audzēkņi no Ozolnieku, Pāvilostas, Talsu, Olai-
nes, Grobiņas, Skrundas, Rojas, Auces, Jelgavas, Dobeles, Kuldīgas, Pil-
tenes, Vaiņodes, Saldus, Liepājas un Ķekavas mūzikas skolas.

No Piltenes Mūzikas skolas konkursā uzstājās trīs audzēknes. 
2. klases pārstāves Alise Matisone (ped. G. Valdmane, koncertmeistare 
A. Šķēle) un Anna Jansone (ped. E. Odorska, koncertmeistare A. Šķē-
le) saņēma pateicības rakstus par piedalīšanos konkursā, bet 3. klases 
audzēkne Anna Zeidmane (ped. E. Odorska, koncertmeistare A. Šķēle) 
ieguva atzinības rakstu par veiksmīgu sniegumu konkursā. Lai veicas 
šajā konkursā arī nākamajā mācību gadā!

Piltenes MS skolotāja Irina Kušnirenko

27. aprīļa agrā rītā tālu 
ceļu uz Ulbroku mēroja 
Piltenes Mūzikas skolas 
flautisti un pedagogi. 

VI Mazpilsētu un lauku mūzi-
kas skolu konkursā flautas spēles 
audzēkņiem “Flautu balsis” piedalī-
jās enerģiskā un uzņēmīgā 1. klases 
audzēkne Adrija Uzule (ped. L. Kļa-
viņa, koncertmeistare A. Šķēle)  un 
pieredzes bagātā daudzu konkursu 
dalībniece 6. klases audzēkne Enija 
Jankovska (ped. L.  Kļaviņa, kon-
certmeistare I. Kušnirenko).

Ulbrokas Mūzikas un mākslas 
skolas zālē žūrijas priekšā stājās 
flautisti no Ropažiem, Ādažiem, 
Ķekavas, Iecavas, Salgales, Līgatnes, 
Skrīveriem, Pļaviņām, Madonas, 
Grobiņas, Rojas, Inčukalna, Valde-
mārpils, Baldones, Ozolniekiem, 
Valkas, Talsiem, Piltenes un Ulbro-
kas. Mazā konkursante Adrija ju-
nioru grupas apbalvošanā saņēma 
pateicības rakstu, bet II grupas flau-
tiste Enija – atzinības rakstu.

Katrs konkurss dod lielu uzstā-
šanās pieredzi, un tam jāgatavojas 
cītīgi, daudzas reizes noslīpējot 
savu sniegumu. Lai audzēknēm 
nākamajos konkursos izdodas pa-
rādīt arvien augstāku meistarības 
pakāpi!

Piltenes MS skolotāja 
Lilija Kļaviņa

PILTENE

Flautistu konkurss Ulbrokā

Adrija kopā ar skolotāju pēc konkursa.

Iespēja muzicēt koncertzālē “Latvija”

Vijolnieces Rēzija un Estere. GUNDAS VALDMANES FOTO 

Vijolnieces konkursā Saldū. ANTRAS ŠĶĒLES FOTO

IRINAS KUŠNIRENKO FOTO
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Folkloras kopa “Pill tīn” 
ir nosvinējusi desmit gadu 
jubileju un ir gatava jauniem 
izaicinājumiem. Tie saistīti 
ar tradicionālās kultūras 
mantojuma saglabāšanu. 
Pašlaik kolektīvā iesaistījušās 
16 dziedātājas, bet viņu skaits 
var mainīties.

“Pill tīn” vadītāja Nelda Matiso-
va, kura pirms desmit gadiem vadīja 
vokālos ansambļus, godīgi atzīst, ka 
tolaik nav bijis nopietnu zināšanu 
par tautas garamantām. Tieši tāpēc 
pilteniece divus gadus mācījās Lat-
vijas Nacionālā kultūras centra or-
ganizētajā folkloras skolā, apgūstot 
tautas mūzikas priekšnoteikumus, 
lai varētu tos mācīt savām dziedātā-
jām. Bet kurš tad ierosināja Piltenē 
izveidot folkloras kopu? Izrādās, tā 
bija kultūras nama vadītāja Ārija 
Vīksne un pašvaldības Kultūras no-
daļas vadītāja Zane Pamše. “Pirmais 
mēģinājums mums notika kultū-
ras nama otrajā stāvā, nebijām pā-
rāk daudzi – kādi pieci seši cilvēki. 
Man bija grūti saprast, no kura gala 
sākt. Ingūna Granta nāca ar savu 
dziesmu bagāžu, Daigai Latererei 
vienmēr bija labas idejas, arī citām 
pilteniecēm, un tā mēs kopā dziedā-
jām. Šo gadu laikā man ir radusies 
izpratne par folkloras būtību, tagad 
man ir skaidrs, ko un kāpēc es daru. 
Otra lieta, kas mani priecē, ir tā, ka 
kolektīvā ir kodols, kas turas kopā. 
Tas mani spēcina, jo šie cilvēki no-
vērtē to, ko es daru, un tas man dod 
motivāciju turpināt iesākto,” saka 
Nelda. Dziedātāja Steidzīte Akmen-

Dziedāšana ļauj  
saglabāt laimes sajūtu 

tiņa atceras, ka viņu kopā iesaistīties 
uzaicināja Mārīte Salnāja. Viņu iein-
teresēja tas, ka mēģinājumos un uz-
stāšanās reizēs notiek arī danči. Stei-
dzītei patika kolektīva desmit gadu 
jubilejas pasākumā Piltenes pilsētas 
un pagasta apvienības pārvaldes 
vadītāja Aigara Kresa teiktais, ka ir 
jābūt ļoti lielai gribai un mīlestībai 
pret folkloru, lai gadu gadiem ap-
meklētu mēģinājumus un piedalītos 
koncertos. “Man vajag cilvēkus un, 
kā tagad smalki saka, socializēties, 
tāpēc esmu šeit kopš kāda otrā vai 
trešā mēģinājuma. Lai arī kādreiz 
kaut kas pasāp, man patīk danči un, 
protams, arī dziesmas,” atzīst Stei-
dzīte. 

Kolektīva nosaukums radās, 
gatavojoties pirmajai skatei un atmi-
noties teiku par Piltenes nosauku-
ma rašanos. Tā vēsta, ka tīnē mestas 
pupas, līdz tā bijusi pilna. Turklāt arī 
viena no pirmajām folkloras kopas 
apgūtajām dziesmām bija par garo 
pupu. Steidzīte teic, ka iesaistīša-
nās dziedošajā kolektīvā vairāk ļā-
vusi izprast saulgriežu nozīmi. “Pill 
tīn” dāmas dodas gan uz Jūrkalni, 
kur svin vasaras saulgriežus, gan 
uz Liepeni, kur pavasarī tiek mo-
dināti putni un, ja ir vēlēšanās, var 
izstaigāt labirintu. Piltenes apkārtnē 
nav fiksētas teicējas, kas citviet no-
deva tālāk savu mantojumu, tādēļ, 
gatavojoties kādiem svētkiem, tiek 
izmantots repertuārs, ko dzied arī 
citi kolektīvi. Tiesa, viena līgotne 
pierakstīta, ieklausoties piltenieka 
Ernesta Dreibes teiktajā. 

Aina Heiberga folkloras kopai 

pievienojās, kad tā jau pastāvēja 
gadu. Viņa pirmo reizi uzstājās Liel-
dienās. “Vai es toreiz uztraucos? Jā, 
es vienmēr uztraucos, lai gan pirms 
tam bija daudz dziedāts, tiesa – ci-
tos kolektīvos, kam nebija saistības 
ar folkloru. Esmu ieguvēja, jo mums 
ir brīnišķīgas attiecības citai ar citu 
un es vairāk izprotu saulgriežu bū-
tību. Īstie svētki man ir tieši tajos 
datumos, nevis, kad, piemēram, 
visā Latvijā tiek svinēti Jāņi vai Zie-
massvētki. Ja 21. jūnijā esmu bijusi 
Jūrkalnē, viss – man pietiek. Vasara 
ir godam sagaidīta,” uzsver Aina. 
Pirms astoņiem gadiem folkloras 
kopai pievienojās Anda Petrova. 
Viņa noskatījās, kā dāmas dzied un 
iet rotaļās līgo pasākumā Jāņkalni-
ņā, un vaicāja Neldai, vai arī viņa va-
rētu pievienoties gavilētāju pulkam. 

“Dziedāšana man ir ļoti mīļa, 
joprojām dziedu arī vokālajā an-
samblī, padziedu arī mājās ar maz-
meitām, reizēm dziedu arī darbā. 
Ja es nedziedātu, tad pazaudētu 
savu iekšējo laimes sajūtu. Nekas tā 
nepalīdz, ja kādreiz ir grūti, kā pa-

dziedāšana, tāpēc arī man, tāpat kā 
citām meitenēm, ir svarīgas arī spē-
ka dziesmas. Mani ļoti spēcina saul-
grieži Jūrkalnē, tā ir īpaša maģija,” 
saka Anda. Muguras iztaisnošana 
un uzpucēšanās, piebilst Steidzīte, 
ļoti stiprina pašapziņu, un ir patīka-
mi, ka ārvalstu tūristi vēlas kopā ar 
“Pill tīn” dziedātājām nofotografē-
ties. Ir grūti vārdos ietērpt kopības 
sajūtu, kas rodas, stāvot Jūrkalnē 
jūras malā un dziedot ar tuviem un 
tāliem viesiem. Tāpat ir jauki visiem 
kopā iet rotaļās un dejot dančus, un 
neviena no dāmām nav pierunāja-
ma izkustēties, kājas pašas cilājas 
līdzi mūzikas taktīm. 

Pilteniecēm ir labas attiecības 
ar visām novada folkloras kopām, 
draugiem Laucienē, Talsos un cit-
viet Latvijā. 2016. gadā “Pill tīn” 
pilsētā rīkoja sadziedāšanās svētkus 
“Šogad laba vasariņa pār visām va-
sarām”, kad Piltenē pulcējās 22 fol-
kloras kopas. “Pill tīn” dziedātājas ir 
piedalījušās trīs Starptautiskajos fol-
kloras festivālos “Baltica”. Tas rada 
īpašu svinīgumu un kopības sajūtu, 

PILTENE
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2012. gada rudenī dibinātā “Pill tīn”, svinot desmit gadu jubileju. Te redzamas 
gandrīz visas dziedātājas.     

pērn, kad pasākums notika arī Popē, 
pilteniecēm bija uzticēts darboties 
rotaļu placī, un viņas izbaudīja da-
žādus viesu temperamentus, bet tas 
netraucēja. Gluži otrādi, bagātināja 
un ļāva uzzināt, ko dara citas folklo-
ras kopas. “Mūsu kolektīvu raksturo 
aktivitāte un ļoti kupla skaņa, tonis 
ir piesātināts un sulīgs,” saka Nel-
da. “Pill tīn” valkā Kurzemes lībiešu 
brunčus, kas iegādāti, pateicoties 
pašvaldības piešķirtajam finansēju-
mam projektu konkursā, un dažus 
Tadaiķu tērpus. 

Dziedātāju dzīvesbiedri neie-
bilst, ka viņu sievas dodas izbraucie-
nos un dažkārt nav mājās pat visu 
dienu. Daži vīri iesaistās praktisku 
darbu veikšanā. Kad Steidzītei un 
Voldemāram bija kāzu jubileja, ko-
pas dāmas pārsteidza gaviļniekus 
ar dziesmām, “Pill tīn” ir dziedāju-
si vairākās kāzās, un reiz pēc tam 
jaunā ģimene sagaidījusi dvīņus. “Ja 
mēs zinām, ka kaut kur ir kādas svi-
nības, cenšamies nebraukt garām,” 
smaidot nosaka Aina. 

Marlena Zvaigzne
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Zūru pamatskolas 9. kla-
ses skolniece Elizabete Terēze 
Pūpoliņa ir liela lasītāja, 
turklāt viņa izvēlas literatūru 
gan latviešu, gan angļu valo-
dā. Cieņā ir kriminālais žanrs, 
un meitene bieži vien cenšas 
uzminēt, kurš būs aizdomās 
turamais.  

Uz sarunu Elizabete ierodas 
no angļu valodas stundas, sakot, ka 
viņai patīk šis mācību priekšmets, 
ir interesanti pildīt dažādus uzde-
vumus, turklāt ir atbalstoša skolo-
tāja. Jauniete atzīst, ka viņai patīk 
mācīties, jo apzinās, ka tādējādi 
iegūs zināšanas, kas noderēs turp-
māk. Elizabete domā, ka zinātkāri 

Patīk sadarboties ar  
atsaucīgajiem klasesbiedriem

ir vairojusi lasīšana, ar grāmatām 
draugos viņa ir kopš bērnu dienām. 
Tolaik viņai īpaši patikuši stāsti par 
krāsām, bet tagad priekšroka ir de-
tektīviem. “Vairāk man tomēr patīk 
lasīt angliski. Grāmatas parasti ie-
gādājos grāmatnīcās, retāk pasūtu 
internetā. Vecāki iedod naudu, un 
es aptuveni reizi mēnesī varu no-
pirkt jaunu grāmatu. Nu gan mājās 
ir izveidojies to uzkrājums, tāpēc ne 
vienmēr ir jāpērk jaunas. Man patīk 
Šerloka Holmsa piedzīvojumi, es 
ļoti iedziļinos tajā, ko lasu, un lasīša-
na man ļauj nepavadīt tik daudz lai-
ka kopā ar telefonu. Tas, ka jau kopš 
bērnības lasu angliski, palīdz labāk 
apgūt šo valodu.”

Elizabetes mīļākie mācību 
priekšmeti ir angļu valoda un vi-
zuālā māksla. Viņai patīk zīmēt, 
īpaši portretus, jo šī nodarbe sniedz 
prieku jau daudzus gadus – pēdējā 

laikā biežāk tiek izmantota grafika. 
Vairāk ir jāpiedomā ķīmijas stundās, 
jo šis mācību priekšmets Elizabetei 
šķiet sarežģīts. Brīvais laiks tiek pa-
vadīts, lasot grāmatas, zīmējot, arī 
klausoties mūziku. Ģimenē viņa ir 
pastarīte, tādēļ gan vecāki, gan abi 
vecākie brāļi meiteni dažkārt paluti-
na. Savējo pulkā viņa jūtas saprasta, 
mīlēta un novērtēta. Elizabetes mā-
miņa Esmeralda ir viena no Venta-
vas gadatirgus rīkotājām, un arī vi-
ņas meita nedaudz palīdz, izvietojot 
informāciju “TikTok” platformā. 
“Man patīk tāds pasākums kā gada-
tirgus, jo tad manā ciematā visap-
kārt ir rosība. Tas ir laiks, kuru varu 
pavadīt kopā ar māsīcu un drau-
giem. Ikdienā es ar viņiem parasti 
runāju par skolas lietām, arī mājas-
darbiem, mēs apspriežam to, kas 
notiek sociālajos tīklos. Es parasti 
izmantoju “TikTok”, jo kanāla algo-
ritms ir tāds, ka tas rāda tos video, 
par kuriem man ir interese.”

Vaicāta par izglītošanas proce-
su, Elizabete teic, ka nepatīk iet pie 

tāfeles. Viņa labprāt, ja tiek izsauk-
ta, runā, atrodoties pie sava galda, 
nevis dodas telpas priekšā. Klases 
audzinātāja Laila Rutule iedrošina 
savējos rīkot dažādus pasākumus. 
Pagājušajā gadā viņi organizēja devī-
tajiem pēdējo zvanu, rudenī ieprie-
cināja pedagogus Skolotāju dienā. 
“Man patīk, ka mēs klases kolektīvā 
sadarbojamies. Esam 21 audzēknis, 
un jāsaka, ka visi ir diezgan drau-
dzīgi. Sadarbība bija vērojama, ga-
tavojoties arī Popielai, cits citam iz-
palīdzējām un aizdevām vajadzīgās 
lietas. Mana galvenā vērtība ir tie 
cilvēki, kuri ir apkārt – gan ģimenē, 
gan draugu un skolas biedru vidū.”

Elizabetei padodas arī bioloģija, 
tāpēc, pabeigusi 9. klasi, viņa mēģi-
nās iestāties Ventspils Valsts 1. ģim-
nāzijā, izvēloties vides un veselības 
specializāciju. Domājot par savu 
nākotnes profesiju, jauniete atzīst, 
ka viņu interesē psiholoģija, bet 
otrs variants būtu kļūt par vizuālās 
mākslas skolotāju. 

Marlena Zvaigzne
 

                       

Novada vizuālās mākslas 
olimpiādē “Dziesma un 
deja” Elizabete ieguva  
1. vietu – tāpat kā 
Ventspils novada angļu 
valodas olimpiādē.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
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Ir atnācis pavasaris pilnā 
plaukumā, un tas aktīvi 
rosīties aicinājis arī Zūru 
pamatskolas skolēnus.

Mūsu skolēni atkal pulcējās 
uz pasākumu “Popiela 2023”. Šo-
gad šajā pasākumā tika parādīti 
11 priekšnesumi. Bērni gatavojās 
ļoti nopietni, parādot sevi atrak-
tīvi un radoši dažādu mūzikas 
stilu pavadījumā. Žūrija vērtēja 
apģērba atbilstību dziesmas klipam, 
kustības un priekšnesuma vizuālo 
noformējumu. Nebija viegli, jo 
priekšnesumi bija cits par citu 
aizraujošāki, interesantāki un aci 
priecējoši. Uzvarēja 9.  klases pui-
ši ar dziesmu “Puiši, puiši, kas tie 
puiši…” no grupas “Ornaments” 
repertuāra, iegūstot arī nomināci-
jas kā “Dzīvespriecīgākais priekš-
nesums” un “Popielas 2023” ska-

Lai Zūru pamatskolas  
4. klases audzēkne Linda Iva-
novska, kura pārvietojas ratiņ-
krēslā, varētu nokļūt mācību 
iestādes otrajā stāvā, pašvaldī-
ba iegādājās mobilo pacēlāju. 
Tas maksāja 3447,36 eiro un 
ir labs ieguldījums skolnieces 
integrēšanai vienaudžu vidū.

Lindas asistente otro gadu ir 
Jana Djomina. Viņa palīdz meitenei 
izkļūt no klašu telpām un sagatavo-
ties stundām, tas ir, padod somu, lai 
skolniece varētu no tās izņemt ne-
pieciešamos priekšmetus. Tāpat tiek 
darbināts pacēlājs, lai varētu pārvie-
toties no viena stāva otrā. Lai zinā-
tu, kā rīkoties ar mobilo ierīci, Jana 
piedalījās apmācībās. “Sākumā bija 
bailīgi, nebiju droša, vai nospiedīšu 
īstās pogas, vai Linda neapgāzīsies, 
bet nu jau uztraukuma vairs nav. Kā 
asistente jūtos labi, jo varu palīdzēt 
bērnam, lai gan Linda ir patstāvīga. 
Piemēram, pa gaiteni viņa brauc 
pati, arī pie skolotājas galda, ja ne-
pieciešams, viņa piebrauc bez ma-
nas palīdzības. Mēs Lindu iesaistām 
dažādos skolas pasākumos, bet eks-
kursijās viņa diemžēl netiek. Es uz 
darbu nāku ar smaidu, jo saskarsme 
ar Lindu man nav tikai darbs. Jūtu 
līdzi visam, kas ar viņu notiek, uztu-
ru labu kontaktu ar meitenes mam-
mu Lauru, zinu, kādas fizioterapijas 
procedūras ir paredzētas, esmu in-
formēta par operācijām,” stāsta Jana. 

Kad sarunā iesaistās Laura, uzzi-
nu, ka viņas meitiņai agrīni konsta-
tēts gūžas izmežģījums. Sākumā, lai 
uzlabotu veselības stāvokli, izmanto-
tas īpašas bikses, bet tas nepalīdzēja, 
tādēļ jau gada vecumā veikta gūžas 
operācija, savukārt pirms diviem ga-
diem operēts celis, lai varētu iztais-
not kāju. 31. maijā atkal paredzēta 
operācija, lai izņemtu no ceļa skrū-
ves un plāksnes. Nesen, veicot analī-
zes, tika atklāts, ka Lindai ir iedzimts 
muskuļu vājums, tāpēc trenējoties 
nepalielinās muskuļu masa.

Laurai ir trīs bērni, Linda ir vi-
dējā, bet vecākā māsa Adriana un 
jaunākais brālis Jēkabs nestumj 
viņu tikai tāpēc, ka Linda pārvieto-
jas ratiņkrēslā. Lai uzturētu meitu 
formā, māmiņa dodas ar meitu uz 
rehabilitācijas centru Ventspilī, kur 
notiek fizioterapijas nodarbības. 
Laura nestrādā, un šāds režīms ļauj 
aizvest un atvest meitu no skolas, kā 
arī aizvizināt pie mediķiem. Viņi ir 
ieteikuši Lindai vingrot arī mājās, un 
meitene to dara. Savu jaunāko meitu 
Laura raksturo kā gudru un atraktī-
vu, jo viņa vēlas iesaistīties dažādos 
darbos, piemēram, palīdzēt gatavot 
ēdienu. Tā kā ģimene dzīvo pri-
vātmājā un Lindai patīk uzturēties 
svaigā gaisā, meitene labprāt dodas 

Pielāgo vidi cilvēkam  
ar īpašām vajadzībām 

laukā un pat ravē.  
Linda, ieklausījusies mūsu sa-

runā, sāk savu sakāmo: “No mācību 
priekšmetiem man vislabāk patīk 
mūzika un vizuālā māksla. Mā-
jās spēlēju elektriskās klavieres un 
dziedu. Es gribētu būt dziedātāja. 
Zīmēju arī tāpēc, ka to dara māsa, 
tādēļ man ir motivācija. Visbiežāk 
zīmēju kompozīcijas.” Linda ir pie-
radusi pie tā, ka pārvietojas citādi 
nekā vairums cilvēku, reizēm gan šis 
fakts skumdina, un meitene neslēpj, 
ka dažkārt ar skaudību nolūkojas uz 
vienaudžiem, kuri var iet un skriet. 
“Ja es kādam klasē palūdzu kaut ko 
padot, tas tiek izdarīts. Mēs esam 
diezgan draudzīgi. Man ir arī laba 
draudzene,“ atklāj Linda. Vaicāta 
par fizioterapiju, viņa teic, ka daž-
kārt negribas apmeklēt nodarbības 
un ir grūti izpildīt ārstu prasīto, bet 
tas ir jādara, lai būtu labāka veselī-
ba. Jana un Linda nodemonstrē, kā 
darbojas pacēlājs, un, virzoties lejup 
pa kāpnēm, ir brīdis, kad meitene 
atrodas pusguļus stāvoklī – nu gluži 
kā zobārsta krēslā. “Agrāk man bija 
bail. Tagad vairs ne. Kad skolā vēl 
nebija pacēlāja, skolotāji no otrā stā-
va nāca lejā uz manu klasi, bet tagad 
es pati varu nokļūt tur, kur vajag.” 
Linda neslēpj, ka baidās no operā-
cijām un sāpēm, kas tās pavada, bet 
viņa apzinās, ka tās ir jāpacieš. Citu 
variantu jau nav. 

Skolas direktore Santa Broša iz-
stāsta, ka pacēlāju ierīkot ierosināja 
Lindas mamma Laura. Viņa rakstīja 
iesniegumu pašvaldībai, vietvara to 
atbalstīja, un mācību iestāde sarūpē-
ja Lindai nepieciešamo ierīci. Laura 
apsver iespēju sagādāt meitai elek-
triskos sēdratus, jo tad meitai būtu 
ērtāka pārvietošanās – īpaši ārā.

Marlena Zvaigzne
 

Laura ar savu asistenti 
Janu, kura tūlīt iedarbinās 
pacēlāju un nodemonstrēs 
to darbībā.                              
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Atraktīvi priekšnesumi un nopietns mācību darbs 
tītāju simpātijas balvu. Daudz no 
lielajiem atraktivitātē neatpalika 
arī mazie sākumskolas bērni no 4. 
klases ar grupu “Bermudu divstū-
ris & Apvedceļš” dziesmu “Brāl’, ar 
dzīvi nekaulē”, iegūstot 2. vietu un 
nomināciju “Brālīgākais priekš-
nesums”, kā arī 2. klase ar grupas 
“Kukaragi” dziesmu “Ripo, ripo, 
saulīt!”, iegūstot 3. vietu un nominā-
ciju “Atbilstošākais priekšnesums 
klipam”. 5. klase ieguva nomināciju 
“Kustīgākais priekšnesums”, nomi-
nācijā “Priekšnesums ar precīzā-
kajiem tēliem” uzvarēja 3. klase ar 
“Ceļu policistu dziesmu” (grupa 
“Mūžīgais unisons”), nominācijā 
“Saulainākais priekšnesums” uz-
varēja 1. klase ar dziesmu “Cāļus 
skaita rudenī”. Savukārt kā “Spo-
žākais priekšnesums” tika nomi-
nēta 9. klases meiteņu uzstāšanās 

8. klases Lieldienu “zaķi” palīdz mazajiem svinēt 
Lieldienas. IEVAS MICKUS FOTO 

ar Verkas Serdučkas dziesmu, bet 
cits 9. klases numurs ieguva nomi-
nāciju “Labākais uznāciens” (Sa-
mantas Tīnas dziesma “The moon 
is rising”). Lieliski sevi parādīja 
arī mazie sešgadnieki, kuri ieguva 
specbalvu no slepenā skatītāja – ce-
ļojumu uz zooloģisko dārzu Rīgā. 
Lielu daļu no “Popielas” numuriem 
būs iespēja redzēt arī 27. maijā uz 
lielā ikgadējā Ventavas gadatirgus 
skatuves. Paldies vecākiem, drau-
giem, skolotājiem par palīdzību, lai 
sagādātu skaistos tērpus, rekvizītus 
iestudētajiem “Popielas” priekšne-
sumiem. Bez jums tas nebūtu!

6. aprīlī mūsu skolā kopā svinē-
jām Lieldienas. To palīdzēja izdarīt 
atnākušie Lieldienu “zaķi” no 8. 
klases. Viņi pastāstīja par Lieldie-
nu tradīcijām, palīdzēja sarīkot olu 
ripināšanas sacensības un citas lus-
tes.

Mūsu skolēni ne tikai priecājās, 
bet arī cītīgi mācījās un labi parā-
dīja sevi mācību priekšmetu olim-
piādēs. Aprīlī saņēmām 23. martā 
notikušās Ventspils novada vizuā-
lās mākslas olimpiādes “Dziesma 
un deja” rezultātus. No mūsu skolas 
piedalījās 4. klases skolnieces  Zel-
ma Rancāne un Līva Liepājniece, 6. 
klases skolniece  Rēzija Anastasija 
Špude un ieguva 3. vietu, 7. klases 
skolniece  Paula Kristīne Rande, 9. 
klases skolniece  Elizabete Terēze 
Pūpoliņa un ieguva 1. vietu. Paldies 
skolēniem un skolotājai Ilzei Stacē-
vičai par ieguldīto darbu!

13. aprīlī notika Ventspils nova-
da Dizaina un tehnoloģiju olimpiā-
de “Tekstils” (meitenēm) un “Koka 
tehnoloģija” (zēniem). Tajā pieda-
lījās no 5. klases  Rebeka Ozoliņa, 
no 7. klases Roberta Rozentāle un 
ieguva 2. vietu, Rūdolfs Rūdis Fab-
riciuss, no 8. klases Aleks Rebuks, 
no 9. klases Dairis Āboliņš. Paldies 
skolēniem un skolotājiem  Ievai 
Mickui un Guntim Ošim par iegul-
dīto darbu!

Skolotāja Kristīne Dane

Dziesmu un deju svētki ir viens no mūsu 
valsts izcilākajiem kultūras mantojumiem. 
Pirms 150 gadiem aizsāktais šogad piedzīvos 
savu turpinājumu. Arī mūsējie tur būs. 

Būs dejotāji, folkloristi un pūtēji, bet nebūs koris-
tu. Ir pārtrūkusi mūsu novada bagātā koru dziesmu 
josta, kuru vēl pagājušajos svētkos kopā saturēja Ugā-
les “Eglaine”. 

Kāda ir bijusi Ventspils novada (apriņķa, rajona) 
līdzdalība šajos grandiozajos svētkos? To izzināt cen-
tos sadarbībā ar novada bibliotekāriem. Pārskatījām 
uzkrātos materiālus, lasījām publikācijas, uzklausī-
jām svētku dalībniekus, iepazinām arhīva un muzeja 
materiālus… Izrādās, ka iegūt precīzu informāciju 
vairs nav tik vienkārši.

Daži fakti. Bijušajā Ventspils apriņķī 1848. gadā 
Krišjānis Valdemārs nodibināja pirmo kori Latvijā, 
Ēdoles kori, bet Dundagas biedrības jauktais koris ir 
pirmais, kurš 1895. gadā piedalās koru karos un tiek 
apbalvots ar 5. godalgu (saņem karoga lenti ar sud-
raba sprādzi). Strauja koru attīstība sākās ap 1900. 

gadu – 1907. gadā dibināts koris Zlēkās, bet 1910. 
gadā Užavā. Vislielākais koru skaits Ventspils rajonā 
ir, gatavojoties 1948. gada Dziesmu svētkiem, jo to 
prasa tā laika valdība. 1977. gadā vīru koris “Zītars” 
koru karos iegūst augsto 2. vietu. Skaitliski lielākais  
dalībnieku skaits no mūsu rajona ir 1985. gadā – vīru 
koris “Zītars”, sieviešu kori “Madara” un “Dzintarlā-
se”, Ugāles un Vārves ciemu jauktie kori.

Iegūto informāciju esmu apkopojusi izstādē 
“Ventspils novads (apriņķis, rajons) Dziesmu svēt-
kos”. Izstāde no 15. līdz 31. maijam būs apskatāma 
Zūru novadpētniecības ekspozīcijā, tad tā ceļu uz-
sāks pa novada bibliotēkām. Katra bibliotēka izstādi 
papildinās ar saviem materiāliem.

Aicinu ikvienu, kam saglabājušies Dziesmu svēt-
ku materiāli (dziesmu grāmatas, suvenīri, fotogrāfi-
jas, u. c.), tos parādīt saviem bibliotekāriem. Viņi ar 
tiem  papildinās izstādi un, protams, pēc izstādes 
jums tos atdos. 

Ar cerību, ka Ventspils novadam reiz atkal būs savs 
koris, Viktorija Rebuka

Izveidota izstāde par Dziesmu svētkiem
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VENTAVAS PAVASARA GADATIRGUS 
PLĀNOTĀ PROGRAMMA
27.05.2023. plkst. 12.00
 Satikšanās, tirgošanās un lustēšanās prieks visas dienas garumā!
12.00–13.00  
 Atklāšana. Pagasta pārvaldes vadītājas G. Ansones uzruna. 
 Koncerts. Uzstāsies dziedošā apvienība “A3”, Vārves pagasta   
 sieviešu vokālais ansamblis “Tev līdzās’’, Zūru pamatskolas BDK   
“Vāruvīte” (pirmskolas un 1.–4. klase), Vārves pagasta VPDK   
 “Vāruve”, saksofonu skaņas Paulas Vārpiņas izpildījumā.
12.00–18.00  
` Rūpniecības un amatniecības preču, kārumu un gardumu tirgus, kā   
arī skolēnu mācību uzņēmumu tirdziņš.
` Konkursiņi.
` “Lauku sēta” (lauku sētā būs iespēja apskatīties un iegādāties   
trušus, mājputnus, nutrijas, kā arī citus mājdzīvniekus un mājlopus).   
` Meistarklases – angoras trušu dzijas un suņu vilnas dzijas vērpšana.
` Aktivitātes un radošās meistarklases bērniem.
` Vizināšanās ar poniju. 
` Jauniešiem “Štābiņš” ar sarunām, mūziku un spēlēm.   
` Dejas zumbas ritmos ar Zani Kalniņu. 
` Uz skatuves dienas gaitā mūs priecēs Zlēku amatierteātra   
 “Margots” aktieri.
` Bezmaksas ugunskura zupiņa. 
11.00–15.00 Strītbols, volejbols un aktivitātes skeitparkā, Re Drist ,   
 Kuldīgas aviācijas sporta klubs. 
13.00–14.00 Kāpšana umurkumura stabā.
14.00 un 16.00 Meistarklase pirtsmīļiem.                                                                                                                                    
15.00 Alus ātrdzeršanas un “Miesnieka” cīsiņu ātrēšanas  pusfi nāls.
16.00 Virves vilkšanas sacensības. 
16.30 Alus ātrdzeršanas un “Miesnieka” cīsiņu ātrēšanas fi nāls. 
17.00 Loterija.
18.00–19.30 “Popiela”.
21.00–02.00 Lustīgu zaļumballi spēlēs duets “Tomēr jāpadomā”.

VĀRVE

Lasīšanas svētku noslēgums

Mīļš sveiciens! Maijs ir iesoļojis Ventavā ar sil-
tiem saules stariem un krāsainiem karodziņiem 
umurkumura stabā!

Jā, tieši, umurkumura izrotāšana liecina, ka pa-
visam drīz Skolas ielā notiks ilgi gaidītais Ventavas 
pavasara gadatirgus. Lai svētku sajūta un satikšanās 
prieks ienāk mūsu novadā, ciematā un mūsu sirdīs!

Uz tikšanos!

Ja vēlaties pasākumā piedalīties kā tirgotājs vai 
pieteikties virves vilkšanas sacensībām, strītbolam 
vai volejbolam, veidlapu varat atrast mūsu  mājas-
lapā ventavastirgus.mozello.lv, kā arī vietnē www.
facebook.com/ventavastirgus, mob. tālr. 29363431, 
e-pasts vpgtirgus@gmail.com. 

Ventavas gadatirgus 
rīkotāju darba grupa

Uz tikšanos Ventavas 
pavasara gadatirgū  

Vīri iekārto umurkumura stabu, cerams, tam būs laba piekrišana.  

Mazie Zūru bibliotēkas eksperti 
Pārventas bibliotēkā.

MĀRĪTES ĶĪ VITES FOTO 

Ir atkal noslēdzies 
viens grāmatu lasīšanas 
etaps, kurā šogad Zūru 
bibliotēkā dalību ņēma 17 
eksperti. Katrā bērnu un 
jauniešu grupā čaklākajiem 
lasītājiem bija jāizlasa 
septiņas, bet vecākiem 
piecas un vēl divas grāmatas 
pēc izvēles no grāmatu 
kolekcijas.

Paldies Zūru pamatskolas 
pirmsskolas skolotājai Dacei Jan-
čukai un visiem bērniem, kuri 
aizrautīgi iesaistās grāmatu la-
sīšanā un labprāt sadarbojas ar 
bibliotēku. Paldies arī Kristam 
un Anitai Jansonei, kuri piedalās 
programmas īstenošanā, jo grā-

matas vairo lasītprieku un sniedz 
patīkamus un pamācošus brīžus 
dzīvot līdzi grāmatu varoņiem. 
Zūru bibliotēkas ekspertu vārdā 
saku paldies Ventspils Pārven-
tas bibliotēkas darbiniekiem par 
jauku noslēguma pasākumu un 
jauniešu teātra studijas “Ekspe-
riments” dzejas uzvedumu “Kā 
atnāk dzejolis?” pēc Ivetas Skap-
stes grāmatas motīviem. Visu ek-
spertu vārdā novēlējums, lai grā-
matu kolekcija “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija 2023” būtu no-
tikumiem bagāta, interesanta un 
aizraujoša, jo secinājums viens 
“Lasīt ir stilīgi!”

Zūru bibliotēkas vadītāja 
Mārīte Ķīvite

LAURAS MĀLIŅAS ARHĪVA FOTO 
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdiena, 31. maijs. 
Nākamais numurs iznāks 
13. jūnijā.

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada aprīlī 
reģistrētas divas laulības.  

ZLĒKAS

Zlēkās dzīvojošais 
Olafs Rustants, kurš audzē 
gaļas šķirnes liellopus, 
izvēlējies bioloģisko 
saimniekošanas veidu. 
Tas vietā, kuras apkārtnē 
citi nenodarbojas ar 
intensīvo lauksaimniecību, 
ir labs risinājums, turklāt 
pievienotā vērtība ir 
rūpes par vidi un 130 
dzīvniekiem.

Vispirms zemnieks aicina 
apskatīt ganāmpulku, un pār-
steidz tas, ka liellopi ir draudzī-
gi. Bullis Robčiks pat pienāk, lai 
pamielotos ar saimnieces Ilzes 
atnesto maizi. Šajā saimniecībā 
dzīvnieki nepazūd tālēs zilajās, 
jo ir pieradināti pie cilvēkiem un 
neizbīstas pat tad, ja tuvojas ne-
vis mājinieki, bet viesi. Agrāk arī 
Olafs “Zemniekos” bija ciemiņš, 
kad zēns no Vārves atbrauca 
ciemos uz laimīgo zemi pie vec-
māmiņas Annas. “Viņa mani 
vienmēr gaidīja un garšīgi gata-
voja ēst. Man nelika dikti strā-
dāt. Bija savi stūrīši, kuros nolī-
du un lasīju grāmatas, man bija 
savs “parks” un velomaršruti. 
Mēs ar Ilzi šurp dzīvot atnācām 
astoņdesmito gadu beigās, bet 
varbūt deviņdesmito sākumā – 
tā precīzi neatceros. Vecmāmiņa 
jau tad bija veca, bet es labprāt 
atgriezos savā bērnības dienu 
zemē. Tolaik te vajadzēja agro-
nomu, bet modē bija arī kāpos-
tu audzēšana. Vecmamma bija 
priecīga, traktora jau tad mums 
nebija, iejūdzām zirgu. Iestādī-
jām tos kāpostus, bet nekas tur 
neizauga, tāpēc es ņēmos pa 
kolhozu, bet tas ātri vien izjuka,” 

Bioloģiskā lauksaimniecība – 
labs džentlmeņa komplekts 

atceras Olafs. Kad viņa ģimene 
pārcēlās uz Zlēkām, bija piedzi-
mis Krišs, pēc tam viņam pie-
vienojās brāļi Matīss, Dāvis un 
Emīls Toms. Dēli, auguši mīles-
tības pilnā vidē, tagad vienmēr ir 
klāt, ja vecākiem nepieciešama 
palīdzība, turklāt paņem līdzi 
arī savus draugus. Vasarā puiši 
atvaļinājuma laiku pavada pie 
vecākiem, jo siena talkās bez vi-
ņiem neiztikt. Divu trīs nedēļu 
laikā ir satīti 2000 ruļļi. “Tas ir 
diezgan nopietni. Mūsu pārziņā 
ir ap 300 ha zemes, tāpēc raujam 
dienu un nakti, līdz siens ir sa-
vākts. Tas, ka dēli izauguši tieši 

tādi, ir sievas Ilzes nopelns. Ce-
puri nost arī Ugāles vidusskolai, 
kurā puiši mācījās!” uzsver zlē-
cenieks.

Pirms astoņiem gadiem 
Rustanti saņēma 15 000 eiro, 
kas bija paredzēti mazo lauku 
saimniecību attīstībai. “Mums 
bija kādi desmit lopiņi, minētā 
programma gāja gaisā, un mēs 
izdomājām, ka vajadzētu pamē-
ģināt, jo mums, piemēram, nebi-
ja traktora. Te netālu dzīvo labs 
cilvēks Nauris, viņš man aizdeva 
tehniku, bet cik ilgi tā dzīvosi? 
Tolaik man vēl bija algots darbs, 
tomēr gribējās kaut ko savu. Tie 
15 000 eiro ļāva nopirkt traktoru 
un inventāru – saimniekošana 
jau kļuva nopietnāka. Vajadzēja 
palielināt ganāmpulku, izmanto-
ju ALTUM atbalstu, un iegādājā-
mies Līvānos 21 gotiņu un vienu 
bulli. 2019. gadā sāku darboties 
tikai saimniecībā, Krišs tobrīd 
bija finansiāli atspēries un varēja 
palīdzēt mums, vecākiem. Redz, 
lopkopība nedod ātru peļņu, ir 
jāgaida, līdz ieguldītais nāk at-
pakaļ. Pamazām augām un gā-
jām bioloģiskās saimniecības 
virzienā, jo mūsu variantā, kad 
audzējam gaļas šķirnes liellopus, 
nav nemaz tik daudz iespēju aiz-
rauties ar ķīmijas lietošanu. 

Tas ir tāds labs džentelmeņa 
komplekts,” smaidot saka Olafs, 
precizējot, ka 300 ha zemes ir 
gan pašu īpašums, gan nomāti 
gabali, viņš saskaitījis, ka visu 
platību veido 50 lauki. Pašreiz 
ganāmpulkā ir 130 liellopu, to-
starp divi buļļi ar tādu aprēķinu, 
ka katram no tiem jāaplecina 
45–50 govju. Grūsnie dzīvnie-

ki uzturas dzemdību zonā, un 
saimnieki katru dienu iet apska-
tīties, vai netuvojas dzemdību 
laiks. 

“Mēs ar Ilzi uzskatām, ka 
mums ir jābūt klāt šajā procesā, 
jo negribam, lai teļš piedzimtu 
kaut kur krūmos un mums tas 
būtu jāvelk no turienes laukā. 
Govīm mēdz gadīties pēcdzem-
dību stress, kad tās aizskrien 
prom no teļa un tad sāk to mek-
lēt, apjukumā nespējot atrast. 
Sievai ir tradīcija dot dzemdē-
jušām govīm sīpolus ar miltiem, 
jo tad labāk savelkoties dzemde. 
Kad teliņam ir trīs četras dienas, 
tas tiek pie krotālijām un tiek 
sūtīts uz bērnudārzu, kurā uztu-
ras nedēļu vai divas, lai pēc tam 
dotos uz pamata ganāmpulku. 
Būsim godīgi – lopam jau mūs 
nevajag, viņš var iztikt arī bez 
draudzēšanās, bet mums šādas 
attiecības nāk tikai par labu gan 
tad, kad dzīvnieki ir jādakterē, 
gan tad, kad jāpārved uz ganī-
bām. Tāpat jau gadās, ka kaut ko 
palaižam garām, piemēram, ie-
kaist kāds nags, un tad ir pārdzī-
vojumi. Par laimi, mums ir labs 
veterinārārsts Viesturs Polencs, 
kurš palīdz, kad vien vajag.”

Olafs sadarbojas ar izsoļu 
namu Neretā – pēc tam Zlēkas 
izaudzētos lopus nobarojot Po-
lijā. Parasti no “Zemniekiem” 
tiek aizvesti sešus mēnešus veci 
bullīši, kuru vidējais svars ir 300 
kg. Reizēm uz izsoļu namu do-
das arī telītes, jo Rustanti nevar 
bezgalīgi palielināt lopu skaitu, 
jo tad pietrūks barības, ganību, 
turklāt saimniecībā ir divi buļ-
ļi – ja ganāmpulks būtu lielāks, 
vajadzētu trešo. Ir labi tā, kā ir, 
turklāt jārēķinās arī ar spēkra-
tu daudzumu saimniecībā. To 

skaitu Rustanti samērā nesen 
papildināja, iesaistoties lauk-
saimnieku atbalsta pasākumā 
“Ieguldījumi materiālajos aktī-
vos”. Olafu piesaistīja labie no-
sacījumi un tas, ka varēja iegā-
dāties tieši to, ko vajadzēja. Un 
tas bija traktors, arkls, frēze, jo 
iepriekšējie agregāti savu laiku 
jau bija nokalpojuši. 

“To, ko mēs te, saimniecībā, 
darām, varētu dēvēt par lietde-
rīgi pavadītu laiku. Mums patīk 
pats darba process. Reizēm ar 
Ilzi pat šķendējamies, kā un ko 
vajadzētu darīt. Dažkārt tais-
nība ir vienam, dažkārt otram. 
Apstaigājot savu ganāmpulku, 
pozitīvi uzlādējamies. Jā, mēs 
esam iztikuši, tomēr es teiktu, ka 
lopu audzēšana ir mūsu vaļas-
prieks, un prieks, ka dēli saprot, 
ka tikai darot var kaut ko pa-
nākt. Nekas no gaisa nekrīt. Mēs 
ar Ilzi gribētu, lai puiši vienmēr 
būtu atbalsts cits citam, un tikai 
priecāsimies, ja kāds gribēs nākt 
strādāt šeit, izdomājot savus 
knifus, kā saimniekot daudzvei-
dīgāk. Uzņēmējdarbībai laukos 
nepietiek ar to, ka tev ir griba un 
zināšanas. Vajag arī zemi, tehni-
ku un naudu. Es jau minēju, ka 
gaļas šķirnes liellopu audzēšana 
ir ilgtermiņa pasākums un vis-
pirms ir vairākus gadus jāiegul-
da, un tikai tad nāks peļņa. Mēs 
ar Ilzi tomēr esam vienojušies 
arī par laiku darbam un atpūtai, 
jo nedrīkst būt tā, ka mēs nespē-
kā ierāpojam mājās. Ir jāprot ap-
stāties, jo vienmēr būs, ko darīt. 
Šajā brīdī audzējam liellopus, 
bet jūs atbrauksiet pie mums 
pēc vairākiem gadiem, un mēs 
varbūt darīsim kaut ko citu. Viss 
plūst, viss mainās.”

Marlena Zvaigzne

“Uzņēmējdarbībai laukos 
nepietiek ar to, ka tev 
ir griba un zināšanas. 
Vajag arī zemi, tehniku un 
naudu,” uzskata Olafs.

“Zemnieku” ganāmpulku lielākoties veido Šarolē šķirnes gaļas liellopi. 
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienā Rīgas pilī notika 
valsts augstāko apbalvojumu – Triju 
Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa 
un Atzinības krusta – pasniegšanas 
svinīgā ceremonija.  99 izcilu perso­
nību vidū bija arī trīs, kuras labi 
pa zīst Ventspils novadā, jo tās ne tikai 
teicami veic savus tiešos pienākumus, 
bet arī iesaistās dažādos labdarības 
projektos un palīdz citiem būt laimī­
gākiem. 

Par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku 
iecelts Rauls Vēliņš, veselības aprūpes kom­
pānijas SIA “Roche Latvija” vadītājs, ārsts, 
– par ilggadēju nozīmīgu veikumu veselības 
aprūpē, sabiedriskajā darbā un mecenātismā. 
Savukārt par Atzinības krusta komandieriem 
iecelti Arnis Apsītis, SIA “Kurekss” valdes 
loceklis, mecenāts, – par nozīmīgu ieguldīju­

mu tautsaimniecībā, ilggadēju mecenātismu, 
kā arī palīdzību Ukrainas armijai un civilie­
dzīvotājiem un Pēteris Elsts, SIA “Niedrāji 
MR” valdes priekšsēdētājs, – par nozīmīgu 
ieguldījumu tautsaimniecībā un mežsaim­
niecības attīstībā. 

Sveicam Raulu Vēliņu, Pēteri Elstu un 
Arni Apsīti un lepojamies ar viņu veikumu 
sabiedrības labā, lai viņu pienesums iedves­
mo arī citus labiem un vērienīgiem darbiem! 
“Prieks, ka mūsu novada pārstāvji ir saredzēti 
un sadzirdēti visā Latvijā un viņu ir tik daudz 
– trīs izcilas personības, no kurām citi var 
mācīties. Paldies Arnim Apsītim, Raulam 
Vēliņam un Pēterim Elstam   par labo, ko viņi 
dara! Mūsu vidū ir vēl daudz cilvēku, kurus 
varētu uzslavēt, pasniedzot valsts augstākos 
apbalvojumus,” uzskata domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks.

Marlena Zvaigzne 

Saņem Valsts prezidenta pasniegtos apbalvojumus

Apbalvojums pasniegts SIA “Kurekss” valdes loceklim Arnim Apsītim. 
Viņa vadītais uzņēmums ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem 
novadā, uzņēmuma vadība daudzus gadus ir atbalstījusi dažādas 
vietēja mēroga aktivitātes, bet kopš kara Ukrainā – arī šīs valsts 
armiju un civiliedzīvotājus.           

Rauls Vēliņš ir arī biedrības “J3” valdes loceklis, kurš mūsu novadā 
ir īstenojis un turpina realizēt dažādus labdarības projektus. Tā, 
piemēram, ir atbalstītas daudzbērnu ģimenes Jūrkalnē un Ancē, 
bet Tārgalē uzsākta rotaļu laukuma izbūve. Rauls iesaistījies arī 
Ovišu draugu kopā, un ir paveikts diezgan daudz. Ciemā ir uzstādīts 
vides objekts “Austras koks”, eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga ar 
dzīvesbiedru Imantu Ovišos iestādīja simtgades ozolu, bet ciema Lašu 
placī ir atklāta laimes pastkaste, kurā katrs var atstāt savu vēstījumu, 
norādot, kurš notikums rakstītāja dzīvē bijis īpašas laimes piepildīts.

SIA “Niedrāji MR” valdes priekšsēdētājs Pēteris Elsts ir saņēmis 
arī Ventspils novada Goda rakstu – par nozīmīgu ieguldījumu 
Ventspils novada un Ugāles pagasta attīstībā, nodarbinātībā un 
tautsaimniecības stiprināšanā, Ventspils novada popularizēšanā un 
pozitīva tēla veidošanā. Elstu ģimene ir viena no tām, kas uzņēmuma 
vārdā regulāri atbalsta dažādu pasākumu rīkošanu Ugālē un Usmā, 
pašdarbības kolektīvu un sportistu aktivitātes.   

Pašvaldības Sociālajā, 
izglītības, kultūras un 
sporta komitejā izskatīti 17 
kultūras projektu konkursā 
iesniegtie pieteikumi. Tos 
izvērtējot, nolemts piešķirt 
līdzfi nansējumu 11 aktivitāšu 
organizēšanai.

Ances kultūras nams saņemtos 
930 eiro paredzējis izmantot, 2. de­
cembrī rīkojot Ances senioru deju 
kolektīva 20 gadu jubilejas pasā­
kumu “Sanākat, labi ļaudis”, tā po­
pularizējot tautas deju kā latviskas 
kultūras mantojuma daļu. Ugāles 
bibliotēka piešķirtos 998,20 eiro 
izlietos, lai no maija līdz decem­

brim realizētu projektu “Ugāles 
Izglītības biedrības grāmatas at­
griežas bibliotēkā pie lasītājiem”, tā 
stiprinot bibliotēkas tēlu kā Ugāles 
kultūrvēsturiskā mantojuma apzi­
nātāju, glabātāju un popularizētā­
ju. Zlēku kultūras nams 1000 eiro 
liks lietā, lai 21. oktobrī organizētu 
pasākumu “Dramaturgs. Izrāde. 
Skatītājs”, iepazīstinot interesen­
tus ar Hermaņa Paukša daiļradi. 
Ventspils novada Izglītības pārval­
de 1000 eiro izmantos, lai 30. maijā 
sarīkotu novada izglītības un kultū­
ras iestāžu bērnu un jauniešu tau­
tas deju kolektīvu radošo pasāku­
mu “Spēlēju un dancoju”, sekmējot 

novada bērnu un jauniešu pilsonis­
ko līdzdalību, lietpratību kultūras 
izpratnē un pašizaugsmes mākslā. 
Popes kultūras nams piešķirtos 987 
eiro izlietos, lai jūlijā rīkotu koncer­
tu “Saxo White”, sekmējot profesio­
nālās mākslas integrēšanu reģionos 
un veicinot mūsdienīgas, intelektu­
ālas kultūrvides veidošanu Vents­
pils novadā. Zūru novadpētniecī­
bas ekspozīcija saņemtos 970 eiro 
jūlijā izlietos koncertprogrammas 
“Zem zvaigznēm” organizēšanai, 
sekmējot profesionālas mākslas in­
tegrēšanu novados. Biedrība “Us­
mas raksti” 1000 eiro liks lietā, lai 
10. jūnijā realizētu projektu “Deju 

svētki Usmā – VPDK “Usma” drau­
gu sadancis”, popularizējot Usmas 
pagastu un veicinot kultūras man­
tojuma un tradicionālās kultūras 
saglabāšanu dejā. Puzes bibliotēka 
750 eiro izmantos projekta “Ameles 
skola – vēstures lieciniece” īsteno­
šanai no maija līdz septembrim, 
tādējādi saglabājot kultūras man­
tojumu un neaizmirstot lokālo 
identitāti. Novada fotoapvienība 
“Kursa” 1000 eiro izlietos, lai no 
maija līdz oktobrim sagatavotu 
fotoizstādi “”Pūnika” Popē”, tā pa­
pildinot Popes kultūrvēsturiskā 
mantojuma fotokrājumu un popu­
larizējot Ventspils novada tēlu fo­

tomākslā, savukārt otram “Kursas” 
pieteikumam piešķirti 500 eiro. 
Tos liks lietā, lai laika posmā no 
maija līdz oktobrim fotoapvienības 
dalībniece Līga Sondare varētu sa­
rīkot savu pirmo izstādi un meis­
tarklasi “Popes muižas parka fl ora 
cianotopijā”, tā līdzdarbojoties Po­
pes kultūrvēsturiskā mantojuma 
veidošanā un muižas parka fl oras 
popularizēšanā. Biedrībai “Maģie 
suiti” 864 eiro ļaus 12. augustā sa­
rīkot pasākumu “Galda dziesmu 
dziedāšanas tradīcija”, tā saglabājot 
kultūras mantojumu un tradicio­
nālo kultūru.  

Marlena Zvaigzne   

Apstiprināti 11 kultūras pieteikumi

ILMĀRA ZNOTIŅA FOTO, 
VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA
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Pirmajā ugālnieku vaļasprieku pasākumā “Neturiet sveci 
zem pūra” iesaistījās vairāk nekā desmit dalībnieku, bet nākam­
reiz, cer idejas autore Gita Fridrihsone, viņu skaits būs lielāks. 

Gita jau sen loloja ieceri sapulcināt cilvēkus, kuri mājās darina rokdar­
bus, izstrādājumus no koka, gatavo dažādus gardumus, sveces. Uzskaitīju­
mu varētu turpināt vēl un vēl, jo vaļasprieku ir daudz, kāds, piemēram, savā 
namā izgatavo pirtslietas, cits magnētiņus ar skaistākajiem pagasta skatiem. 

“Reizēm dzird sakām, ka Ugālē jau nekas nenotiek, bet es zinu, ka dau­
dzi kaut ko dara, tikai līdz šim nav atzinušies par to plašākam lokam. Tā nu 
man radās iecere par pasākumu “Neturiet sveci zem pūra”. Ideju atbalstīja arī 
tautas nama vadītāja Evika Liepājniece, un viss notika,” saka Gita. Kāds ugāl­
nieks atsaucās, izlasījis paziņojumu, kāds ar saviem darinājumiem atnāca, jo 
tika uzrunāts personīgi. Kad dažādie priekšmeti – lielākoties rokdarbi – tika 
izvietoti tautas nama zālē, katrs klātesošais pastāstīja par savu vaļasprieku un 
padižojās ar atnestajām lietām, starp kurām bija arī tāds īpašs produkts kā 
ozolzīļu siers, alkšņu, liepu un skujkoku cepumi. Katrs ugālnieks bija gatavs 
dalīties ar savām zināšanām, turklāt viņu teiktajā ieklausījās arī pasākuma 
apmeklētāji, un tā četras stundas aizritēja nemanot, cienājoties arī ar Gitas, 
Sindas Ūrmanes un Elīzas Liepājnieces piedāvātajiem našķiem. 

Nu maisam gals ir vaļā, un ugālnieki jau domā par nākamo iziešanu tau­
tās. Visticamāk, tā notiks pagasta svētkos un arī vēlākā rudenī, un tad gan 
pulkā tiek aicināti arī tie, kuri šoreiz varbūt kautrējās un palika mājās. Gita 
iedrošina ikvienu, kuram ir kāds vaļasprieks, dalīties ar citiem, jo tā var ras­
ties jaunas idejas un kāds var uzdrošināties sākt darīt to, ko sen jau gribējis, 
bet vienmēr atlicis. 

Marlena Zvaigzne

Ugāles vidusskolā 
izskanēja žetonu vakars. 
Svētku pirmajā daļā 12. 
klases skolēni ar nelielu 
montāžu pateica lielu 
paldies saviem vecākiem, 
skolotājiem un skolai 
par aizvadītajiem gadiem 
Ugāles vidusskolā. 

Kā jau katru gadu, žetonu 
vakarā skolēni saņēma Ugāles 
vidusskolas piederības zīmi, kas 
viņiem vienmēr raisīs piedzīvoju­
miem bagātas atmiņas no skolas 
gadiem. Pasniedzot piederības 
zīmi, skolēniem labus vārdus vē­
lēja direktore Dana Šimperma­
ne un klases audzinātāja Zanda 
Blumfelde. Kā piemiņu skolai no 
2023. gada 12. klases absolventi 
dāvāja žetonu, kurš svinīgi tika 
piesprausts pie skolas karoga un 
simbolizēs absolventu piederību 
Ugāles vidusskolai. Pēc skolas 

tradīcijām, katram skolēnam iz­
vēlēts skolotājs, kurš ir skolēna 
skolas krustmāte vai krusttēvs un 
pasniedza simbolisku dāvaniņu 
un jaukus ceļa vārdus turpmā­
kajai dzīvei. Sveicienu absolven­
tiem vēlēja arī skolēnu vecāku 
padome, dāvājot skolēniem mo­
tivējošus vārdus un skaistu, sal­
du pārsteigumu. Lai skolēniem 
būtu paliekošas atmiņas par savu 
skolu, klasesbiedriem un skolo­
tājiem, 11.  klase absolventiem 
pasniedza Ugāles vidusskolas 
2023.  gada avīzes specizlaidumu 
“Pleķis”, kurā apkopotas 12.  kla­
ses skolēnu atbildes uz dažādiem 
ar skolu saistītiem, interesantiem 
jautājumiem un novēlējumiem.

Ugāles vidusskolas žetonu 
vakara tradīcija ir teātra izrāde, 
ko sagatavojuši paši absolventi. 
Arī šogad svētku otrajā daļā tika 
rādīta 12. klases skolēnu sagata­

Žetonu vakars rada piederības 
sajūtu Ugāles vidusskolai

12. klases audzēkņi ar savu audzinātāju Zandu Blumfeldi. RĒZIJAS BLUMFELDES ARHĪVA FOTO 

vota Vēsmas Lodes teātra izrāde 
“Antiņa precības”. Teātra izrāde 
nebūtu iedomājama bez režisores 
Lailas Gruntes, kura skolēniem 
iemācīja izprast teātri no cita 
skatpunkta – paldies viņai par to! 

Izrādes laikā skolēni varēja parā­
dīt savu aktiermeistarību, kas vi­
ņiem ļoti labi padevās. Noslēgu­
mā 12. klases audzēkņi un klases 
audzinātāja saņēma labus vārdus 
no pasākuma viesiem, draugiem 

un radiem, ieguva pozitīvas emo­
cijas, lai būtu spēks un motivāci­
ja turpināt mācīties līdz eksāme­
niem un absolvēt skolu.

12. klases skolniece 
Rēzija Blumfelde

Ēriks Plūksna jau daudzus 
gadus izgatavo dažādus 
priekšmetus ne tikai no 

koka, bet arī raga.

GITAS FRIDRIHSONES FOTO

Ugāles vidusskola 
kā partnera dalībvalsts 
iesaistījusies “Erasmus+” 
projektā “Drinking Europe’s 
Water’’ (“Dzersim Eiropas 
ūdeni”), un maija sākumā 
mācību iestādē viesojās 
jaunieši un viņu pedagogi 
no Bulgārijas, Rumānijas, 
Grieķijas un Turcijas.     

Projekta darbības laiks ir no 
2020. gada 1. jūlija līdz 2023. gada 
30. jūnijam. 20 Ugāles vidusskolas 
audzēkņi, kā norāda angļu valo­
das skolotāja Dzintra Hartmane, 
piedalījušies četrās mobilitātēs, 
kuras norisinājās pieminētajās da­
lībvalstīs, bet Latvijā notika pēdē­
jā un noslēdzošā mobilitāte.

Projekta koordinējošā valsts 

ir Grieķija. Uzdevumi, kuri ir jā­
paveic, ir interesanti un saisto­
ši. Piemēram, katrai dalībvalstij 
jāapkopo to mākslinieku gleznu 
reprodukcijas, kuri gleznās attē­
lojuši upes un ezerus. “Arī mēs 
projekta uzdevumus saistām ar 
ūdens resursu izzināšanu un ap­
skati. Pirmo dienu pavadījām pie 
Usmas ezera, dosimies apskatīt 
platāko ūdenskritumu Eiropā 
– Ventas rumbu. Mēs varam le­
poties ar to, ka mūsu skolēni ļoti 
labi komunicē angļu valodā, aktīvi 
iesaistās uzdevumu sagatavošanā 
un to izpildē,” teic Dzintra Hart­
mane, kura jau vairākus gadus ļoti 
aktīvi iesaistās “Erasmus+” pro­
grammas aktivitāšu organizēšanā. 

Šoreiz, kad Ugālē nedēļu uztu­

rējās viesi no Grieķijas un Turcijas, 
Bulgārijas, Rumānijas, viņi apmek­
lēja arī novada domi, tiekoties ar 
domes priekšsēdētāju Aivaru Mu­
cenieku un viņa pirmo vietnieku 
Gunti Mačtamu. Nelielā prezen­
tācijā domes priekšsēdētājs rak­
sturoja Ventspils novadu, pastās­
tot par tā bagātībām, uzsverot, ka 
lielākā no tiem ir meži, bet nevar 
nepieminēt arī ezerus un upes. Bet 
vislielākā vērtība, protams, ir cil­
vēki, kuri dzīvo Ventspils novadā. 
Viņu nav daudz, tāpēc katrs ir sva­
rīgs. Viesi izteicās, ka viņiem ļoti 
patīk sakoptā Ventspils, un domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
atbildēja, ka tā ir lieta, ko novads 
var mācīties no kaimiņiem.           

Marlena Zvaigzne

Vaļasprieku izstādē 
katrs parāda, ko prot 

Starptautiskā projekta uzdevumi ir interesanti un saistoši 

Projekta “Dzersim Eiropas ūdeni” dalībnieki, tiekoties ar Ventspils novada domes vadību.  
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Šogad Ugāles bibliotēka 
veiksmīgi startēja Ventspils 
novada izsludinātajā kultūras 
projektu konkursā un 
piešķirtos līdzekļus izlietos, 
lai no maija līdz decembrim 
realizētu projektu “Ugāles 
Izglītības biedrības grāmatas 
atgriežas bibliotēkā pie 
lasītājiem”. 

Projekts veltīts nozīmīgai valsts 
mēroga jubilejai – “Latviešu grāma­
tai 500” – un vietējās nozīmes jubi­
lejām – Ugāles Izglītības biedrības 
(15.05.1923.) un Ugāles Izglītības 
biedrības bibliotēkas simtgadei 
(18.06.1924.)

2025. gadā tiks sagaidīta latviešu 
grāmatas piecsimtgade. Atzīmējot 
rakstītā vārda ietekmi uz sabied­
rības attīstību, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 2020. gadā uzsāka pasā­
kumu ciklu “Latviešu grāmatai 500”, 
katram cikla gadam akcentējot savu 
tēmu. 2023. gads veltīts grāmatu 
un ideju izplatīšanai un izdošanai, 
2024. gads – bibliotēkām un lasīša­
nai. Šajās tēmās iekļaujas arī Ugāles 
bibliotekārā vēsture, jo pirms 100 
gadiem arī Ugālē tika atvērta pirmā 
publiskā bibliotēka. Vēl mēs varam 

izcelties ar to, ka Ugāles bibliotēkai 
ir 43 grāmatas un žurnāla “Domas” 
1926.–1931. gada iesējumi ar Izglītī­
bas biedrības bibliotēkas zīmogiem. 
Ne visas mazās pagastu bibliotē­
kas var lepoties ar tik senu krāju­
mu – grāmatu kolekciju no Kultū­
ras fonda piešķirtajiem bibliotēku 
komplektiem, kuri bija pirmsākumi 
publiskajām bibliotēkām. Projektā 
paredzēti līdzekļi šo grāmatu labo­
šanai, tomēr saglabājot izdevumu 
senatnīgumu un iegūto vēsturisko 
uzslāņojumu.

Pētot Ugāles bibliotekāro vēs­
turi, atklājās dažas neskaidrības un 
nesakritības. Ir divi Kultūras fonda 
domes sēžu lēmumi par bibliotēkas 
piešķiršanu Ugāles Izglītības biedrī­
bai – 1923. gada 21. martā un 1924. 
gada 30. aprīlī. Kāpēc? Ugāles bib­
liotēkas novadpētniecības krājumā 
ir rokraksta burtnīca ar Izglītības 
biedrības atskaiti par desmit gadu 
darbību, arī bibliotēkas dibināša­
nu. Un te atkal ir nesakritības. Pēc 
Kultūras fonda ziņām, 1924. gada 
18. jūnijā biedrībai tika nodotas 549 
grāmatas. Ugāles Izglītības biedrības 
atskaitē ir rakstīts: “Izglītības b­bas 
valde jau ātrāki bija iesniegusi Kul­

tūras fonda domei lūgumu piešķirt 
viņai vienu bibliotēkas komplektu. 
Kultūras fonda dome šo Izglītības 
biedrības lūgumu bija izlēmusi lab­
vēlīgi un jūlija mēnesī 1924. gadā 
b­ba saņem bibliotēku sastāvošu no 
250 sējumiem Ls 200 vērtībā.” 

Izdevumā “Kultūras Fonds, 
1920–1928” atrodama šāda ziņa: 
“Katram komplektam līdzi dots ie­
spiests grāmatu saraksts 2 eksem­
plāros, uzrādot izsniegto sējumu 
skaitu un katras grāmatas nomināl­
cenu (neskaitot iesējuma), beigās 
pieminot grāmatu iepirkšanas kop­
summu. Pilnvarotā bibliotēkas sa­
ņēmēja un ierīcības darbu vadītāja 
parakstīts, šā saraksta viens eksem­
plārs iet līdzi bibliotēkai kā doku­
ments, divi paliek Kultūras fondam.”

Ļoti gribētos atrast šo sarakstu. 
Tas dotu skaidrību par piešķirto sē­
jumu skaitu, kā arī būtu interesanti 
salīdzināt pie mums nonākušās grā­
matas ar piešķirto grāmatu sarakstu. 

Lai rastu atbildes uz visiem ne­
skaidrajiem jautājumiem un papil­
dinātu ziņas par Ugāles Izglītības 
biedrību, projekta laikā tiks pētīti 
dokumenti Latvijas Valsts vēstures 
arhīvā. Rudenī aicināsim uz Dzejas 

Lielā talka ir vērienīgākā Latvijas 
nevalstiskā kustība, kas balstās uz 
brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, 
atveseļošanā un labiekārtošanā, radot 
saliedētību, pozitīvismu un labi padarīta 
darba sajūtu. 

Arī šopavasar Latvijā iedzīvotāji pulcējās kopā 
Lielajā talkā, lai kopīgi pastrādātu un paustu savu 
attieksmi – mums ir svarīga vieta, kurā dzīvojam, 
un kopā mēs varam paveikt daudz. 

Šogad Lielajā talkā tika reģistrēta 1331 talkoša­
nas vieta. Viena no tām bija nu jau populārajā Ugā­
les pastaigu takā. Saulainajā sestdienas rītā kopā uz 
darbu pulcējās entuziasti, lai pastaigu takā apskates 
objektus padarītu redzamākus un ainavisko vidi vēl 
pievilcīgāku. Novācām krūmu apaugumus pastai­
gas takas “TAK­UGĀLE” pieguļošajā apskates ob­
jektā “II pasaules kara bunkurs un ierakumi”, kā arī 
iztīrījām šo vietu no sadzīves atkritumiem. 

Otrā vieta – krūmu apauguma novākšana ap­
skates objektā “Foreļu dīķis”. Šajā vietā bija snieg­
lieces un vējgāzes dēļ izveidojusies nepievilcīga ai­
nava. Attīrot piekalnīti, mūs pārsteidza liela slīkšņa. 
Bija jautri, laipojot pa paštaisīto apaļkoku taku, 
kurināt ugunskuru. Dedzinot zarus, prātā skanēja 
tautas dziesma “Avotā guni kūru, caur akmeni dūmi 
kūp...” Vai tiešām šeit varētu būt avoti? Varbūt kāds 
mums var atbildēt uz šo jautājumu un palīdzēt iz­
veidot vēl vienu takas objektu – “Avotiņi”. 

Šo vietu kopa 25 talcinieki. Tas ir daudz vai maz? 
Sevišķi liels prieks bija par ģimenēm ar bērniem. 
Bērni izaug ātri, un katrs mirklis, ko pavadām kopā 
ar viņiem, ir svētīgs un labi piepildīts. Lielā talka bija 
iespēja iedzīvotājiem piedalīties savas kopienas akti­
vitātēs – sakopt pastaigu taku, lai varētu to saukt par 
savu. 

Talciniekiem lielu paldies saka Mārīte Krūze, 
Inese Rumpa, Dzintra Mieze un Andris Bernāns

Vietējā kopiena talkoja savā apkārtnē 

Lielās talkas dienā arī Ugālē bija, ko darīt. ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO 

Atceroties simts gadus senus notikumus
dienu pasākumu, kurā deklamēsim 
un apmeklētājus aicināsim lasīt 
dzejoļus no simts gadus seniem iz­
devumiem. Vai pratīsim? Dažas grā­
matas ir vecajā drukā, arī ortogrāfija 
atšķiras…

Projekts noslēgsies ar apkopoto 
vēsturisko materiālu ekspozīciju, un 
par projekta līdzekļiem iegādātajās 
izstāžu vitrīnās tiks izliktas pašas 
vērtīgākās Ugāles Izglītības biedrī­
bas bibliotēkas grāmatas. Šīs iekār­
tas varēs izmantot arī citos pasāku­
mos, piemēram, ugālnieku radošo 
darbu un privātkolekciju izstādēs.

P.S. 
Ugāles Izglītības biedrības bib­

liotēka 1928. gadā tika pārcelta uz 
sešklasīgo pamatskolu, tā saucamo 
Kalna skolu, tāpēc visās grāmatās 
ir arī Ugāles 6­kl. pamatskolas 
zīmogs. Šo skolu 1946. gadā beidz 
Vizma Belševica. Ļoti interesants 
atradums ir viņas rakstā “Skrūvīšu 
laiks” – “Avots” (Latvijas Rakst­
nieku savienības žurnāls), Nr. 7 
(01.07.1987.): “Bads? Trūkums? Mēs 
taču redzējām, kā visu nopostī­
jis karš. Un piegānījis. Atceros, kā 
mēs tīrījām kādu armijas pamestu 
skolu. (Tā varētu būt Ugāles Kalna 

skola – šis minējums ir mans – I.R.) 
Grīdas tur bija noklātas ar atvērtām 
grāmatām, katrā grāmatā kāds zal­
dāts nokārtojis savas darīšanas un 
– Ordnung muftt st’iti [Kartībai jā­
būt. (Vācu val.)] – ar grāmatas lapu 
atslaucījies. Sistemātiski un kārtīgi 
demonstrētas armiju un gara gais­
mas savstarpējās attiecības. Bet mēs 
skolu sakopām. Soli pa solim viss 
pamazām atjaunojās. Tikai jāstrādā. 
Jāpaciešas. Būs. Nokārtosies. (…)

Vientieši mēs bijām. Jo neiz­
glītoti. Skolu ēkas bija ērtas, tāpēc 
okupācijas gados vismaz pusi telpu 
aizņēma armija, atlikušajās klasēs 
stundas notika vairākās maiņās, un 
mācībām bija tīri simbolisks rak­
sturs. Tūlīt pēc kara skolas gan da­
būjām atpakaļ, bet mācību spēki iz­
klīduši, jaunu grāmatu nebija, vecās 
dedzināja. Savām acīm to neesmu 
redzējusi, bet manos plauktos vēl šo­
dien glabājas no Ugāles kalna skolas 
sārta glābtie Pumpura raksti, Ausek­
ļa raksti, Krišjānis Valdemārs. Toties 
mēs daudz maršējām. Marša kopso­
lis dod eiforisku bezdomas spēka sa­
jūtu. Un kas cits skrūvītei vajadzīgs.”

Ugāles bibliotēkas vadītāja 
Inese Rumpa
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Agnese Pirjajeva ar 
ģimeni dzīvo Elkšķenē un ir 
pievērsusies šķirnes trušu 
audzēšanai. Viņa pirmā 
ieveda Latvijā Hrabranski 
(Chrabransky) trušus. 

Pirms desmit gadiem Agnese 
vēl nevarēja iedomāties, ka saistīs 
dzīvi ar laukiem, bet vīrs Andris ir 
nācis no šādas vides, un tieši viņš 
Elkšķenē noskatīja māju un aicinā­
ja sievu no Ventspils pārcelties uz 
Tārgales pagastu un iejusties “Beb­
ru” mājās. “Man kā pilsētas cilvē­
kam sākums bija grūts. Piemēram, 
bija jāiemācās sadzīvot ar čūskām, 
kuras man ļoti nepatīk. Bija jāsakār­
to arī apkārtējā vide, un tās labie­
kārtošana turpinās joprojām. Mūsu 
pirmie mājputni bija vistas, jo gri­
bējās lietot uzturā pašu saimniecībā 
izdētas olas. Nopirkām cālīšus, es 
uz lapas sarakstīju instrukciju, kā 
tie jāaudzē, un tā arī sākām. 

Ar laiku nopirkām lielu profe­
sionālo inkubatoru, un vienu brīdi 
man bija pat 300 vistu. Lielākoties 
tirgojām cāļus, saimniecībā bija 23 
vistu šķirnes. Ar putnkopību lie­
los apjomos pārstāju nodarboties 
tāpēc, ka šajā nozarē nav sakārto­
ta ciltsdarbu programma. Tagad 
mums ir kādas 30 vistas – tā, lai pa­
šiem ir olas un kāds gaļas gabaliņš.”     

Pavisam drīz pēc pārcelšanās 
uz laukiem pieteicās Agneses un 
Andra trešais bērniņš, un topošā 
māmiņa apjauta, ka zīdainim visve­
selīgākā ir trušu gaļa. Nu ko – jāau­
dzē šie dzīvnieki! Pirmais pāris bija 
internetā atrastie jaukteņi, bet viņu 
pēctečiem varēja samanīt dažādu 

Dzīvei laukos ir dažādi izaicinājumi  

šķirņu iezīmes. Agnese uzzināja, 
ka pastāv Latvijas sīkdzīvnieku au­
dzētāju biedrība “Trusis un citi”, 
iestājās tajā un pievērsās šķirnes 
trušu audzēšanai. Nu lauksaimnie­
ce ir ievēlēta biedrības valdē, viņai ir 
snieguma pārbaudes saimniecība, 
Agnese kopā ar citiem trušu audzē­
tājiem piedalās izstādēs un gadatir­
gos. “Kovids bija liels grūdiens, lai 
atvadītos no daudzām šķirnēm, jo 
netiku uz ārzemēm un Latvijā sa­
komplektēt neradniecīgu dzīvnie­
ku pāri ir grūti. Šim nolūkam ļoti 
noderīgas ir tieši ārzemju izstādes. 
Tagad man ir piecas šķirnes, trīs no 
tām ir snieguma pārbaudē, divas 
pārraudzībā. Trušu skaits pašlaik 
svārstās ap simtu, bet ir bijuši gadi, 

kad “Bebros” mitinājās ap 300 sīk­
dzīvnieku. Šķirnes truši ir cimperlī­
gāki nekā jaukteņi, man ir jāievēro 
zināmi ciltsdarba noteikumi. Kat­
rai šķirnei ir savs standarts, un pie 
tā ir jāpieturas. Visinteresantāk un 
vienlaikus visgrūtāk ir darboties ar 
tā dēvētajiem zīmējuma dzīvnie­
kiem. Gatavojoties izstādēm, rei­
zēm saproti, ka tikai viens trusis no 
metiena ir pietuvināts standartam. 
No ārzemēm parasti cenšamies at­
vest neradniecisku pāri, viens trusis 
ārpus Latvijas maksā 100–200 eiro. 
Protams, ir arī eksemplāri, kuru 
cenas sasniedz 500–600 eiro, bet 
Latvijā šādu summu nepaprasīsi. 
Jau tad, ja tiek nosaukts skaitlis 25, 
cilvēki saķer galvu. 

Pirms diviem gadiem “Bebros” 
atradās vieta arī gaļas liellopiem 
– nu saimniecībā ir 18 gotiņas un 
viens bullis. Arī šos dzīvniekus, tā­
pat kā sākumā cāļus, Agnese baro­
ja, skatoties pierakstos, bet ar laiku 
radās pieredze un zināšanas, kā visu 
darīt labāk. “Mēs ceram, ka gaļas 
liellopi saimniecībā būs galvenais 
peļņas avots. 10 hektāri zemes ir 
domāti viņu ganīšanai, bet pārējie 
90, ko nomājam, – barības bāzes 
sagatavošanai. Graudus gan paši 
neaudzējam. Bet es vēl gribēju pa­
stāstīt par trušiem! Latvijā tas vēl 
nav populāri, bet ārzemēs ir ierasta 
lieta veidot jaunas šķirnes. Esmu pa­
manījusi, ka mūsu valsts ir viena no 
retajām, kur ar trušu audzēšanu no­
darbojas sievietes, kad aizbraucam 
uz ārvalstīm, mums pretī ir kārtīgs 
vīriešu kontingents. Un tā kāds slo­
vāks izdomāja radīt jaunu šķirni, do­
dot tai nosaukumu Hrabranski, un, 
lai to varētu iekļaut Eiropas standar­
tā, tā ir jāizplata dažādās valstīs. Tā 
kā man patīk izaicinājumi, labprāt 
2022. gada janvārī paņēmu vienu 
pārīti, kuru pavairoju un atlasu, jo 
jaunai šķirnei uzreiz nebūs perfekti 
mazuļi. “Bebri” ir vienīgā saimnie­
cība Latvijā, kurā audzē Hrabrans­

ki zīmējuma dzīvniekus, kas pēc 
rakstura ir mierīgi un barības ziņā 
nav izvēlīgi. Tagad tiek gaidīts trešais 
metiens – līdz šim standartam no 
23 trusīšiem atbilda divi. Šķirnes 
aprakstu saņēmu slovāku valodā, 
bet ar automātisko tulkotāju kaut 
kā tiku galā. Sūtīju uz Slovākiju 
mazuļu attēlus, pretim saņemot 
norādes salecināt abas standartam 
atbilstīgās trusenītes ar citas šķirnes 
tēviņu. Izdarīju to ar Jaunzēlandes 
sarkano un nu gaidu rezultātu.”

Kopā ar vecākiem Elkšķenē 
dzīvo Elizabete, Marta un Kristers. 
Brālis mācās Liepājā, māsiņas – 
Tārgales pamatskolā, atrodot laiku 
arī lauku darbiem. “Martai ir divi 
zirgi. Vecāka ķēve Juma un divus 
gadus jaunā Salma. Marta gan dalās 
ar Jumu, ļaujot arī Elizabetei izjāt 
pa tuvāko apkārtni. Viņas abas 
rūpējas par zirgiem. Pirms kādiem 
trim gadiem ieminējos vīram, 
nez, ko mēs darītu pilsētā? Kā var 
sēdēt četrās sienās, lai gan agrāk, 
kā jau minēju, es pati biju izteikta 
pilsētniece. Nu prātoju par to, kā 
sagādāt kārumus trušiem. Agrā 
pavasarī tie bija ābeļu zari, pēc tam 
– pieneņu lapas.”

Marlena Zvaigzne

Hrabranski šķirnes pāris, kas pirmais ieceļoja Latvijā. 

Agnese gada izstādē Dobeles novadā, Miltiņos, kur tika 
aizvestas trīs snieguma pārbaudes šķirnes un iegūti 
trīs kausi – katrai šķirnei pa vienam.                                 

AGNESES PIRJAJEVAS ARHĪVA FOTO 

Atvērtās meža dienas Užavā

AS “Latvijas valsts 
meži” (LVM) turpina ik 
gadu pavasarī rīkot LVM 
Atvērtās meža dienas, 

aicinot cilvēkus piedalīties 
dažādos pasākumos. Šogad 
tās norisinājās arī Užavā, 
sniedzot iespēju uzzināt 

vairāk par biotehniskajiem 
pasākumiem dabas liegumā 
“Užava”. 

Uz pasākumu bija sapulcēju­
šies Ventspils novada pašvaldības 
pārstāvji, pagastu pārvalžu va­
dītāji, LVM pārstāvji un Užavas 
pamatskolas skolēni un skolo­
tāji. Sākumā uzrunas teica LVM 
Ziemeļkurzemes reģiona Meža 
apsaimniekošanas plānošanas va­
dītājs Andris Verners, Ventspils 
novada domes priekšsēdētājs Ai­
vars Mucenieks, domes priekšsē­
dētāja vietnieks Andis Zariņš un 
Užavas pagasta pārvaldes vadītāja 
Laima Erliha­Štranka, novēlot vi­
siem izdevušos un zināšanām ba­
gātu dienu.

Laukā bija izcils laiks vienam 
kārtīgam, 4 km garam pārgājienam. 
Tika apskatīti vides projekta objek­
ti, paveiktais gala rezultāts, tomēr ir 
darbi, kas vēl nav pabeigti, jo ir īss 
laika periods, kurā var darboties da­

bas liegumā. LVM piedalās dažādos 
vides projektos, tostarp veic bioteh­
niskos pasākumus, lai uzlabotu šo 
biotopu kvalitāti. Piemēram, pelē­
kās kāpas ir unikāls biotops Latvi­
jā, un, ja netiks strādāts, tad to var 
zaudēt. Šis biotopu veids bez cilvē­
ku darba ieguldījuma nespēj eksis­
tēt, tāpēc ir jāstrādā, lai to saglabātu 
nākamajām paaudzēm.

“Dabā nekas nav iekonservēts,” 
šādu atziņu pauda LVM Ziemeļ­
kurzemes reģiona Meža apsaimnie­
košanas plānošanas vadītājs Andris 
Verners, “tā dzīvē notiek, dabā viss 
mainās, gribam mēs to vai negri­
bam. Līdzšinējā pieredze Latvijā 
rāda, ka cilvēks vienmēr ir mijie­
darbojies ar dabu – darījis, strādā­
jis, dzīvojis. Tādā veidā mūsu dabas 
daudzveidība ir veidojusies, bet 
tagad ir brīži un vietas, kur nevajag 
cilvēka iejaukšanos, tomēr ir gan 
biotopi, gan sugas, kas bez mūsu 

palīdzības nevar eksistēt. Skatoties 
no vēsturiskās pieejas, labākā da­
bas aizsardzība ir neko nedarīt, bet 
tas mainās, un mēs arī maināmies 
līdzi. Zināšanas un prakse rāda, ka 
ir jāstrādā!”

Šis bija ļoti izzinošs un pārdo­
mām bagāts pārgājiens. Ikvienam 
bija iespēja uzdot jautājumus. Visi 
kopā uzstādīja informatīvās plāk­
snes par mežainajām piejūras kā­
pām un pelēkajām kāpām, kā arī 
vides objektu, kuru var izmantot, 
lai fotogrāfijās skaisti iemūžinātu 
apkārtnes burvīgo ainavu. Andris 
Verners pasniedza LVM pateicības 
Užavas pagasta pārvaldes vadītājai 
Laimai Erlihai­Štrankai un Tārgales 
pagasta pārvaldes vadītājam Mār­
cim Laksbergam par sadarbību vi­
des objektu realizēšanā. Pēc kārtīgi 
un aktīvi pavadītas dienas visi mie­
lojās ar gardu zupu.

Inga Andra Leigute

Užavā uzstādīts vides objekts, kuru var izmantot, lai 
fotogrāfijās skaisti iemūžinātu apkārtnes burvīgo ainavu.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO



  | 5
2023. gada 16. maijs

PIELIKUMS

Pusžāvētās kāpostu desiņas – viens no produktiem, kas 
ieguvis Zaļo karotīti.

UŽAVA

Ilgi gaidītais siltais 
pavasaris Užavas pirmsskolā 
ieradās ar aktīviem 
pasākumiem, kas sagādāja 
visiem jautrus brīžus un 
prieku par kopā pavadīto 
laiku.

Aizvadot martu, tā pēdējā dienā 
notika pidžamu ballīte. Tās laikā bija 
dažādo pidžamu modes skate, jaut­
ras muzikālas spēles mijās ar mierī­
gākām aktivitātēm, bet kulminācijā 
bērni ļāvās disenītei, kurā katrs varē­

Aprīlis, kā jau aprīlis. 
Iesākas un beidzas ar 
Joku dienu. Tā tas bija arī 
mūsu skolā. Visi bija jocīgi 
saģērbušies, viena stunda 
bija netradicionāla, un 
visiem bija jautri. 

Joki ir joki, bet darbs ir darbs. 
Joprojām lepojamies ar skolēnu 
panākumiem mācību olimpi­
ādēs. Marta Beatrise Ikše ieguva 
3. vietu Ventspils novada vizuālās 
mākslas olimpiādē 7.–8. kl. grupā. 
Diāna Ināra Grinberga Ventspils 
novada dizaina un tehnoloģiju 
(tekstils) olimpiādē 6.–7. kl. grupā 
ieguva 1.  vietu. Daniels Gūtma­
nis Ventspils novada dizaina un 
tehnoloģiju (koka tehnoloģiju) 
olimpiādē izcīnīja 3. vietu 6.–7. kl. 
grupā, bet Pēteris Jēka – 3. vietu 
8.–9. kl. grupā. Skolēnus olimpi­
ādēm sagatavoja skolotāji Karīna 
Cimermane, Guna Ķemere, Iveta 
Sūniņa, Uldis Ķemers. 6.  klases 
skolnieces Everitas Miķelsones 
Ventspils novada bērnu un jau­
niešu mākslas darbu konkursam 
“Latvijas Dziesmu svētku 150 

toņi un pustoņi” iesniegtais darbs 
izvirzīts tālāk uz Rīgu. Veiklā­
kie, kustīgākie skolēni pārstāvēja 
skolu pavasara krosa sacensībās. 
Bērni visu mēnesi apmeklēja arī 
slidošanas nodarbības.

Aprīlī skolā notika Lieldienu 
pasākumi un radošās darbnīcas, 
vecāku dienas un skolas apkārt­
nes sakopšanas talka, olimpiskajai 
dienai veltītas sporta aktivitātes. 
Skolēni piedalījās  “Latvijas valsts 
mežu” organizētajās Meža dienās, 
kas notika mūsu pašu pagastā. 
Dalībnieki iepazina vides projekta 
objektus – mežainās piejūras kā­
pas, kā arī pelēkās kāpas. Izzinošu 
nodarbību “Pats sev klaviermeis­
tars” dažādu vecumu grupām va­
dīja Ventspils mūzikas bibliotēkas 
pedagoģe Inga Aulmane. Skolēni 
eksperimentējot izpētīja, ka aug­
ļi, dārzeņi vada skaņu, ar dator­
programmas palīdzību uz tiem 
var nospēlēt vienkāršas skaņas 
un pat melodijas. Noslēgumā visi 
kopā secināja, ka tā bija interesan­
ta dabaszinību, fizikas un mūzi­
kas stunda. Sākumskolas skolēni 

Skolā viesojās  
Zemgales televīzija  

gatavojās un piedalījās Ventspils 
novada sākumskolas konkursā 
“Gudrinieks”. Priekšnesumu un 
bērnus konkursam sagatavoja 
skolotājas Laura Brālīte un Karīna 
Cimermane.

Gaidot Lieldienas, mazie 
dziedātāji iemācījās dziesmas par 
sauli, pavasari. 3. klases bērni sa­
gatavoja priekšnesumu pēc Mar­
garitas Stārastes pasakas “Lieldie­
nas!” motīviem. Pasākumā kopā 
ar Lieldienu zaķiem un vistiņu 
Raibīti katrs tika pie marmorē­

Skan dziesma “Kur, saulīte, mazgājies?”. GUNDEGAS KRŪMIŅAS FOTO

tas olas un piedalījās jautrās ak­
tivitātēs. Vecāki un bērni vakara 
radošajā darbnīcā guva idejas olu 
krāsošanā. Ar interesantiem un 
ļoti skaistiem darbiņiem pārstei­
dza skolotājas Anitas Pāvelsones 
netradicionālā rokdarbu pulciņa 
dalībnieki. Aprīlī skolā viesojās 
Zemgales televīzija, iepazinās ar 
skolas vēsturi un skolas kolektī­
vu, gatavojot raidījumu “Vērtīgi 
zināt”. Muzikālu priekšnesumu 
sniedza pirmsskolas grupas mazā 
dziedātāja Paula Celherte un 1.–5. 

kl. ansamblis. “Latvijas skolas so­
mas” ietvaros Interaktīvā mācību 
filmu studija “Nofilmē savu filmu” 
skolā vadīja nodarbības, kas attīs­
ta audiovizuālās mākslas prasmes, 
radošumu, iztēli un komunikāci­
jas spējas. 9.  klases skolēni uzai­
cināja skolotājus un iepriekšējā 
gada absolventus uz nelielu tikša­
nās pasākumu skolā. Jaunieši da­
lījās pieredzē, jo tūlīt jau pašiem 
jāizlemj, ko darīt un kur mācīties 
tālāk.

Ilze Geste

Sarīko konkursu “Talantīgais cālēns”

ja demonstrēt savu dejotprasmi.
5. aprīlī svinējām Lieldienas. 

Jau tradicionāli bērni dziedāja, gāja 
rotaļās, ripināja olas, notika olu 
kaujas un to ēšana. Jaunums šogad 
bija konkurss “Talantīgais cālēns”, 
kurā ikviens varēja piedalīties ar 
savu talantu – dziesmu, deju, dze­
joli, mīklām un sakāmvārdiem. 
Konkursu vērtēja Lieldienzaķis, 
kurš visiem dalībniekiem deva 
augstāko vērtējumu – 10. Par da­
lību bērni un arī mazākie skatītāji 

tika pie gardām balviņām.
Šogad pirmsskola ņēma aktīvu 

dalību Lielajā talkā. Iesaistījās ne ti­
kai pirmsskolas darbinieki un bērni, 
bet arī vecāki. Talka norisinājās ro­
taļu laukumā, tas tika sakopts, atdzī­
vināts ar košām krāsām. Laukums 
tika pie jauniem rotaļu objektiem, 
kurus izgatavoja vecāki, lai bērniem 
būtu kaut kas jauns un izmantojams, 
pavadot laiku ārā. Paldies vecākiem 
par veltīto laiku un iniciatīvu! 

Ginta Cīrule

Visi kopā pēc Lieldienu pasākuma. ILZES GESTES FOTO

Vēl astoņi produkti 
saņēmuši Zaļo karotīti

INFORMĀCIJA

SIA “MIESNIEKS” ARHĪVA FOTO  

SIA “Miesnieks” 
produktu klāstam, kas 
ieguvuši Nacionālās pārtikas 
kvalitātes shēmas sertifikāta 
Zaļās karotītes zīmolu, 
pievienojušies vēl astoņi 
produkti.

Tie ir “Skolas” putraimu desa, 
“Skolas” vārītā desa ar sieru, “Sko­
las” pusžāvētās kāpostu un mednie­
ku desiņas, “Skolas” svaigie kupāti, 
galerts un viltotais zaķis, kā arī at­
dzesēta malta cūkgaļa.

Iepriekš Zaļā karotīte piešķirta 

arī atdzesētai, sadalītai cūkgaļai, cī­
siņiem bērniem “Lācēns”, sardelēm 
bērniem “Lācēns”, vārītai desai “Lā­
cēns”, “Skolas” pusžāvētajai desai, 
karsti kūpinātajai karbonādei “Naš­
ķis”, aknu pastētei, “Ugunskura” 
desiņām, kūpinātai cūkgaļai “Mājas 
gaumē”, atdzesētajiem cūku pus­
liemeņiem un atdzesētajiem cūku 
subproduktiem (aknas un mēles).

Produktu klāsts uzņēmumā 
“Miesnieks” nemitīgi mainās, šo­
brīd sortimentā ir ap 120 produktu.

Marlena Zvaigzne 
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15. aprīlī aktīvie 
daudzdzīvokļu mājas 
“Noras” iedzīvotāji orga­
nizēja ikgadējo putnu 
būrīšu veidošanas talku 
“Putnu dienas 2023”, uz 
kuru bija aicināti visi 
Puzes pagasta iedzīvotāji. 

Covid­19 vīrusa pulcē­
šanās ierobežojumu dēļ trīs 
gadus nebija iespējas kopā 
sanākt un veidot putnu būrī­
šus, bet šis gads bija tas, kad 
pasākumu apmeklēja ļoti kup­
ls dalībnieku skaits. Tie, kuri 
to vēlējās, savus izgatavotos 
putnu būrīšus varēja ņemt 
līdz uz mājām un piestiprināt 
pašu izvēlētajā vietā, bet pārē­
jie putnu būrīši tika izvietoti 
pie “Noru” mājas tuvējā bērzu 
birzī. Kopā tika uztaisīti 15 
kolosāli putnu būrīši. Visus 
čaklos putnu būrīšu veidotājus pēc labā darba gaidīja garšīga zupa un 
citādi labumi. Paldies visiem pasākuma “Putnu dienas 2023” aktīvajiem 
dalībniekiem, un lielākais paldies organizatoriem Sarmītei un Mārim 
Sproģiem un Gunai Anderšmitei par materiālu, darba rīku sagādāšanu 
un garšīgo cienastu pēc labi padarītā darba. Uz tikšanos nākamajā gadā 
“Putnu dienās 2024”.

Biedrības “Noras nams” valdes loceklis Arvis Anderšmits

Tādi mēs bijām, tādi mēs esam, tādi mēs būsim

Uh! Divu gadu murgs palēnām aiz­
iet pagātnē. Atkal brīvi varam skatīties 
cits uz citu, neminot, kam pieder tā 
seja, kura ir zemāk par acīm. Varam 
viens otram pasniegt roku un sēdēt 
blakus. 

Jūrkalnē brīvlaišana tika atzīmēta ar vē­
rienu 1. aprīlī. Kā nu ne, ja kopā visus aicina 
Jūrkalnes pašdarbnieki! Ja stundu pirms izrā­
des vēl brīvi varēja novietot mašīnas, tad pēc 
pusstundas vieta bija jāpameklē. Jau koridorā 
katrs tika sagaidīts kā kāzu viesis ar glāzīti un 
uzkodu. Izskatījās, ka mūsu tautas nama zāle ir 
pārsteidzoši ietilpīga. Gaidot izrādi, noskaņo­
jums lielisks.

Noteiktā laikā vērās priekškars Guntas 
Drezovas komēdijai “Kāzas Bazūnēs”. Skatu 

starplaikos uz skatuves sparīgi darbojās divas 
apkopējas, iekārtojot skatuvi nākamajam noti­
kumam. Pa to laiku pie skatuves “Maģo suitu” 
ansamblis skandēja jestras, uzjautrinošas dzies­
mas. Pirms dažiem gadu desmitiem, kad kom­
pānijās vēl dziedāja, tās skanēja itin bieži. Jautri! 
Visa izrāde pagāja vienos smieklos. Prieks par 
pašu talantiem. Īsta dāvana skatītājiem joku 
dienā.

Ir patīkami redzēt savu ļaužu dāvāto prie­
ku skatītājiem. Dažu gan redzējām uz skatuves 
pirmoreiz, bet tas tikai liecina, ka ar dramatiskā 
kolektīva tradīciju turpināšanos viss kārtībā.  

Paldies režisorei Kristīnei Skrullei, aktie­
riem un dziedātājām par ieguldīto laiku mēģi­
nājumos un dāvāto prieku skatītājiem!

Marija Janvāre

Aina no izrādes, kura skatītājiem lika daudz smaidīt. JURA LASTOVSKA FOTO 

JŪRKALNE

Pēc daudzu gadsimtu pazemo­
jumiem arī mūsu senčiem pienāca 
laiks, kad pastāvošajai varai bija pie­
nākums piešķirt uzvārdus. Daudzviet 
zemnieciņiem un kalpiem piešķīra 
uzvārdus, kas pauda iesaukas, fizis­
kas vai garīgas novirzes no iedomā­
tās normas un pat lamuvārdus. Nes 
nu tādus cauri paaudžu paaudzēm!

Iepazīstoties ar senākajiem Pilsberģu 
muižas zemniekiem un kalpiem piešķirta­
jiem uzvārdiem, neko tādu neatrast. Visam 
cauri jūtama cilvēciska cieņa, pietāte un sir­
snība. Dominē daba. Zemnieciņi un kalpi 
bija nabadzīgi, tādēļ uzvārdos parasti koku 
nav, ir tikai kociņi un krūmiņi, kuriem vēl 
jāaug. Radoši izpaudusies visbiežāk jūrma­
lā augošā priede, no kuras radies uzvārds 
Priedoliņš, ko lepni cauri paaudzēm nes 
vairākas dzimtas gan senču zemē, gan tu­
vākos un tālākos pasaules ceļos. Dzirdot 
šo uzvārdu, droši var pirmsākumu meklēt 
Pilsberģu muižas zemniekos vai Jūrkalnē. 
Ir dažādi kociņi, bet eglīte gan bijusi cieņā 
Ziemassvētkos. Varbūt tāpēc no pirmajiem 
uzvārdiem izpaliek?

Tālāk cieņā bijusi labība, bet kaut kā 
ignorētas auzas. Muiža bija starp mežu un 
jūru. Mežā auga papardes un ziedēja sila 
ziedi, bet mīļāk taču skan siliņš. Toties no 
zvēriem uzmanību izpelnījies tikai lācis, arī 
čaklā skudra. Jūra gan nav īpaši mīlēta. Kaut 

arī gandrīz visi gāja zvejā, tikai tā izpelnījās 
ievērību, bet zvejnieku gan nebija. Arī zivis 
derēja labāk uzturam, nevis dzimtas uzvār­
diem. Ir arī uzvārdi, kuri šajos dalījumos 
neiederas, daži ir vāciskas cilmes, bet visi ir 
skaisti un skanīgi. 

Daudz mainījis 20. gadsimts. Jāņem 
vērā, ka 19. gs. lietvedība bija krievu valo­
dā, arī pagasta skrīveris esot bijis krievs, un 
viņam bijis grūti saprast, kā jāraksta. Tādēļ 
Latvijas brīvvalsts laikā uzvārdi bija jāpre­
cizē tuvāk latviešu literārajai valodai. Kat­
ram uzvārdam ir savs vēstījums, kā nonācis 
Jūrkalnē. Daži interesanti dzimtu stāsti, kas 
ienākuši vēlākos laikos, ir zināmi un dabīgi 
iekļāvušies kopējā sadzīvē. Viens gan skaidrs 
– kopējā uzvārdu buķete joprojām ir skaista 
un krāšņa. Lūgums būtu arī citiem, godinot 
savus senčus, papētīt dzimtas uzvārda vēstu­
ri. Stāsti būtu bagātīgs pienesums arī mūsu 
pagasta vēsturei, tādēļ rosinu tos pierakstīt, 
jo visu neuzzināto varam tikai zaudēt.   

Pienācis laiks pāri gadsimtam pateikt 
paldies par iejūtību pret mūsu senčiem, pie­
šķirot tik jaukus un mīļus uzvārdus. Tāpēc 
atkal aicinu visus palīgos, lai nākamajām pa­
audzēm varētu atstāt gan tos uzvārdus, ko 
piešķīra 19. gs., gan stāstus par 20. gs. Tikai 
mums visiem kopā var izdoties vēsturisko 
piemiņu saglabāt. Darbs ir uzsākts, bet da­
rāmā vēl ļoti daudz, tādēļ darīsim visi kopā! 

Uz sadarbību jūs aicina Marija Janvāre

Puzes pamatskolā aiz va­
dīts pasākums “9­tie mauc”, 
kas priecēja visus klātesošos 
ar ļoti interesantu program­
mu. Šogad devītās klases sko­
lēni atdzīvināja senu Puzes 
skolas tradīciju, noorganizēja 
savu pasākumu, lai atraktīvi 
un radoši atklātu prasmes, ko 
šajos gados apguvuši. 

Skatītāji saņēma ļoti daudz po­
zitīvu emociju, izbaudot humora 
pilno pasākuma gaitu. Šāds devītās 
klases audzēkņu pasākums ar no­
saukumu “Mēs to varam!” pirmo­
reiz notika 1999. gadā, un tā gada 
devītie – Guna un Arvis Anderšmiti 
– strādā Puzes pamatskolā. Tradī­
cija turpinājās daudzus gadus, to 
pārtrauca pandēmija, bet priecājos, 
ka šogad klases audzinātāja Lienīte 
Čače rosināja savus audzēkņus atkal 
parādīt savu varēšanu. Laiki mainās, 
mainās lozungi, tā arī šogad nomai­
nījies pasākuma nosaukums, bet 
galvenā ideja palikusi iepriekšējā – 
devītie parādīja tik daudz no tā visa, 
ko viņi prot.

Programmu veidoja vairākas 
daļas, visiem bija iespēja atskatī­
ties pagātnē, jo sekoja vēstījums – 
“Tādi mēs bijām”. Šajā daļā prasmī­
gi bija izmantota 6. klasē latviešu 
valodas stundās uzņemta filmiņa, 
lai saprastu, kā visi trīs gadu lai­

kā izauguši. Grūtāks uzdevums 
bija atpazīt visus klases skolēnus 
pēc viņu senākajām fotogrāfijām. 
“Tādi mēs esam” atklāja dažādus 
talantus – dziedāšana, dejošana, 
aktiermāksla un mūzikas instru­
mentu spēle viņiem nesagādāja 
nekādas grūtības.

“Tādi mēs būsim” radīja vīziju 
par to, kādas profesijas devītie varē­
tu apgūt nākotnē, un, kas vien zina, 
varbūt viņi būs ārsti, frizieri, mūziķi, 
mehāniķi vai citu profesiju pārstāvji. 
Šajā vakarā uz šīm lietām devītie no­
raudzījās caur humora prizmu. 

Pārsteigums visiem bija skanīgs 

koris, kurā dziedāja māmiņas un 
tēvi skolotājas Lienītes vadībā.  

Devītie ar savu veikumu ir ap­
mierināti un gandarīti, ka ir ieprie­
cinājuši visus skatītājus, kas ieradās 
uz pasākumu. Viņi uzsver, ka gata­
vošanās laikā ikviens varēja ienest 
savu ideju, realizēt to. Paši viņi vei­
doja programmu, paši rūpējās par 
nepieciešamo atribūtiku, sadarbo­
jās ar kultūras nama vadītāju Ivetu 
Peti un deju skolotāju Gunitu Ķirsi, 
ir ļoti pateicīgi klases audzinātājai 
Lienītei Čačei par padomiem un ie­
teikumiem. 

Māra Kraule

Romans un Renārs pasākumā sevi izpauda dažādos 
mākslinieciskos veidos.  MĀRAS KRAULES FOTO 

Putnu dienās izgatavo 15 būrīšus 

Kopīgiem spēkiem, 
darbojoties kā lieliem, tā 
maziem pužiņiem, tapa 15 
putnu būrīši. 

ARVJA ANDERŠMITA ARHĪVA FOTO

Aicinu papētīt dzimtas uzvārdus 

Atkal pulcējamies, šoreiz teātra pirmizrādē  
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26. aprīlī Piltenē aizvadīts Ventspils novada 
skolēnu pavasara kross, kurā sacentās vairāk 
nekā 150 skolēni no Piltenes, Ugāles, Zūru, 
Tārgales, Puzes, Popes un Užavas skolas, 
distances – sākot no 300 m pašiem mazākajiem 
un beidzot ar 1500 m. 

Par spīti drēgnajam laikam, sacensību gaisotnē vir­
moja īsta krosa noskaņa un skolēni bija gatavi doties 
cīņā jaunajā trasē. Katrs dalībnieks pēc savas distances 
veikšanas varēja pacienāties ar siltu tēju un pīrādziņiem.

2014. g. dz. 300 m distancē 1. vietā – Krišjānis Grīn­
bergs un Amanda Terēze Paipala, 2. vietā – Ralfs Šēniņš 
un Elizabete Penzājeva, 3. vietā – Henrijs Matias Krū­
miņš un Ksenija Reinika.

2013. g. dz. 500 m distancē 1. vietā – Gabriels Alek­
sins un Nellija Šiļina, 2. vietā – Rolands Jānis Jančuks 
un Marlēna Janovska, 3. vietā – Ralfs Juris Krilovskis un 
Anastasija Ščeglova.

2012. g. dz. 500 m distancē 1. vietā – Šons Burmeis­
ters un Laura Vēberga, 2. vietā – Alfrēds Kalnačs un Līva 
Vēberga, 3. vietā – Dem­
jens Niks Tolšs un Keita 
Cīrule.

2011. g. dz. 800 m 
zēniem un 500 m meite­
nēm 1. vietā – Jonatāns 
Rjabovs un Adrija Ra­
mola, 2. vietā – Aksels 
Rutkovskis un Ilze Varfo­
lomejeva, 3. vietā – Da­
ņila Pavlovskis un Sabīne 
Bērziņa.

2010. g. dz. 800 m 
distancē 1. vietā – Elans 
Bertmanis un Elizabe­
te Katrīna Komisarova, 
2.  vietā – Andris Pu­
dulis un Nikola Pūrīte, 

3. vietā – Kārlis Kristofers Akums un Laura Ozoliņa. 
2009. g. dz. 1000 m zēniem un 800 m meitenēm 1. vietā 
– Kristers Asaris un Ieva Miķelsone, 2. vietā – Lorencs 
Hemke­Lapsiņš un Roberta Rozentāle, 3. vietā – Daniels 
Zīders un Sabīne Ozoliņa.

2008. g. dz. 1000 m distancē 1. vietā – Kārlis Lagz­
diņš un Elīza Rozentāle, 2. vietā – Daniels Varfolomejevs 
un Emīlija Upīte, 3. vietā – Mārcis Muižnieks un Daniela 
Kruga. 

2007. g. dz. 1000 m distancē 1. vietā – Kristofers 
Markuss Lapiņš un Justīne Ozoliņa, 2. vietā – Emīls Las­
ko, 3. vietā – Aleksis Ūdris.

U18 vecuma grupā 1500 m distancē devās tikai jau­
nieši, 1. vietā – Niks Ričards Odiņš, 2. vietā – Roberts 
Vicvagaris.

Uzvarētāji tika apbalvoti ar diplomiem un medaļām.
Paldies skolotājiem un treneriem par audzēkņu sa­

gatavošanu, kā arī Piltenei un tiesnešiem par viesmīlīgo 
uzņemšanu un emocionālo atbalstu.

Jolanta Ziemele 

Lasot Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas 
direktores Jolantas Ziemeles 
sagatavotās ziņas, pēdējā 
laikā bieži var pamanīt 
Nika Ričarda Odiņa vārdu. 
Puisis mācās Ventspils 
Valsts 1. ģimnāzijas 10. ID 
klasē, brīvajā laikā Aigara 
Matisona vadībā trenējoties 
vieglatlētikā. 

Februārī, piedaloties Baltijas 
U18 komandu čempionātā telpās, 
1500 m ar rezultātu 4:23,06 izcī­
nīta 4.  vieta, bet martā Alberta 
K. Leimaņa piemiņas kausā 1000 
m ar rezultātu 2:44,87 iegūta 
pirmā vieta. Šie ir tikai daži fak­
ti sportiskā jaunieša dzīvē. Mūsu 
pusē viņš ieradās samērā nesen – 
rudenī, kad uzsāka mācības ģim­
nāzijā, tāpēc par savu dzimto vietu 
aizvien sauc Kuldīgas novada Lai­
du pagastu. Mācoties skolā, Niks 
īpašu izmanību pievērš datorikai 

Novada BJSS un vispārizglītojošo 
skolu pavasara kross

Līdzsvaro spēkus visas 
distances garumā 

un inženierzinātnēm, savukārt 
tikpat kā viss brīvais laiks tiek 
veltīts sportam. Sadarboties ar 
Aigaru Matisonu jaunajam spor­
tistam ieteica viņa iepriekšējais 
treneris Vaclovs Svažs. Nopietnāk 
vieglatlētikai Niks pievērsās tikai 
7. klasē, skriet pamudināja brālis. 
Vispirms zēns sportoja katru otro 
dienu un par sacensībām nemaz 
nedomāja, bet tad iepazinās ar 
Vaclovu, kurš izstrādāja treniņ­
plānu un rosināja piedalīties arī 
sacīkstēs. “Pašā sākumā bija kļū­
das, vajadzēja saprast, kā viss no­
tiek. Tā kā skrēju garākus gabalus, 
bija svarīgi noturēt sevi līdz galam 
un cīnīties, un nenolūzt. Man pat 
grūti pateikt, kura tagad ir mana 
iecienītākā distance. Varu skriet 
kilometru un varu skriet piecus. 
Vairāk gan ne,” stāsta Niks. Lai 
gan savu jauno treneri viņš iepa­
zina tikai septembrī, Aigars jau 
paguvis viņu iedvesmot, un jau­

nietis piedalījās projekta “Esi lī­
deris” konkursā “Es lepojos”. Niks 
vidusskolu grupā Latvijā ieguva 
3. vietu, Goda rakstu viņam pa­
sniedza Saeimas priekšsēdētājs 
Edvards Smiltēns. Niks ar Aigaru 
lepojas ne tikai profesionālo, bet 
arī cilvēcisko rakstura īpašību dēļ, 
jo treneris ir atvērts un draudzīgs, 
turklāt Aigars pats joprojām pie­
dalās maratonos dažādās pasaules 
valstīs. Skatoties uz savu treneri, 
jaunajam vieglatlētam ir, uz ko 
tiekties, tāpēc viņš cenšas ievērot 
treniņu plānus un nekavēt nodar­
bības. Gargabalniekiem ir daudz 
laika domāt, un reizēm Niks tre­
niņā iztēlojas, ka startē sacensī­
bās, un tad temps kāpj. Reizēm 
skrienot galvā pazib domas par 
mācībām un ikdienišķiem no­
tikumiem. Niks spriež, ka labie 
rezultāti sacīkstēs tiek sasniegti 
mērķtiecības dēļ, viņš pats sevi 
ir motivējis parādīt visu, ko var. 
Dzinulis ir arī iespēja uzlabot per­
soniskos rekordus. Tas nav paš­
mērķis, bet vēlme neapstāties un 
sasniegt vairāk. Niks zina, ko no­
zīmē uzsākt pārāk ātru skrējienu 
un kāda ir sajūta, ja distances bei­
gu daļā spēki ir galā, tādēļ cenšas 
tos līdzsvarot visa skrējiena garu­
mā. “Man patīk piedalīties sacen­

sībās! Īpaši tad, ja tas kādu laiku 
nav darīts un es stāvu pie starta 
līnijas, gaidot šāvienu. Ir sarežģīti 
izskaidrot, kāpēc esmu aizrāvies 
ar skriešanu. Viens no iemesliem 
varētu būt tāds, ka skriet var pilnī­
gi jebkur un daudz var uzturēties 
svaigā gaisā. Ir patīkami izbaudīt, 
piemēram, jūrmalu. Otrs ir tas, ka 
skriešana ir pilnīgi kas cits nekā 

sēdēšana skolas solā. Kontrasts 
starp šīm abām nodarbēm ir liels. 
Sports man ir palīdzējis kļūt dis­
ciplinētākam arī mācībās, tā ka 
esmu tikai ieguvējs.” 

Niks trenējas katru dienu – 
pagaidām reizi dienā. Ir doma 
par divām, bet tā, visticamāk, 
būtu pārāk liela slodze, jo no rīta 
agri jābūt skolā. Ja puisis ir mā­
jās Laidu pagastā, viņš labprāt 
brauc ar velosipēdu, satiekas ar 
draugiem, patīk arī makšķerēt. 
Reizēm gribas ieskatīties inter­
netā – arī tehnoloģijām tiek savs 
laiks. Niks teic, ka gribētu skriet 
arī tad, kad būs students un strā­
dās. Vieglatlētika kļuvusi tuva 
un ikdienā nepieciešama – tāpat 
kā viņa mīļākajam garo distanču 
skrējējam un labākajam marato­
nistam pasaulē Eliudam Kipčoge. 
“Es kādreiz kilometru noskrēju 
tādā tempā, kādā viņš var no­
skriet maratonu. Tas man vien­
mēr šķitis ļoti iespaidīgi. Mājās 
man istabā nav skrējēju plakātu, 
bet ir paša izcīnītas medaļas. Tas 
ir kā labs atgādinājums, ja kād­
reiz piemirstas, kas sasniegts. 
Ir brīži, kad man sevi jāmotivē, 
tomēr nav tā, ka vispār negribu 
trenēties. Nē, tā nav!”

Marlena Zvaigzne

“Varu skriet kilometru un 
varu skriet piecus. Vairāk 
gan ne,” stāsta Niks.                                   

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Uz starta bija arī jaunākā vecuma meitenes.  JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO   

Pavasara atklātās 
sacensības vieglatlētikā

4. maijā Tukuma stadionā notika Tukuma novada 
un Tukuma sporta kluba pavasara atklātās sacensības 
vieglatlētikā U10, U12, U16, pieaugušajiem un lēcēju kauss.

Ventspils novada BJSS audzēkņi startēja pieaugušo grupā un izcīnīja trīs 
godalgotas vietas. Apsveicam un lepojamies!

Markusam Meiļunam 1. vieta augstlēkšanā (rez. 1,90 m) un 5. vieta 100 
m sprintā. Eduardam Strelkovam 3. vieta 100 m (rez. 11,95 sek.) un 3. vieta 
tāllēkšanā (rez. 6,11 m). Nedaudz līdz goda pjedestālam pietrūka Kriste­
ram Asarim, viņam 4. vieta trīssoļlēkšanā (rez. 11,16 m) un 13. vieta 100 m, 
Viesturam Gerkem 5. vieta 400 m (rez. 59,98 sek.) un 9. vieta 100 m.

Sacensībās startēja arī Sabīne Ozoliņa, viņai 9. vieta augstlēkšanā un 12. 
vieta 100 m, Lorencam Hemkem­Lapsiņam 7. vieta trīssoļlēkšanā un 12. 
vieta 400 m, Danielam Zīderam 19. vieta tāllēkšanā un 34. vieta 100 m.

Paldies treneriem Dainim Lodiņam un Reinim Ziemelim par audzēkņu 
sagatavošanu!

Jolanta Ziemele

Sporta skolas “Spars” 
piedāvājums U10 vecuma grupai

Ventspilī notika sporta skolas “Spars” Kurzemes reģiona 
sacensības U10 grupai (2014./2015. g. dz.), kurās piedalījās arī 
paši jaunākie Ventspils novada BJSS audzēkņi. 

Vieglatlēti sacentās piecās disciplīnās: 60 m, 300 m, tāllēkšana (no at­
spēriena vietas), bumbiņas mešana (150 g), 4x60 m stafete. Jaunie audzēkņi 
priecēja ar dubultuzvaru bumbiņas mešanā zēniem. 1. vietā Kārlis Ernests 
Silarājs (rez. 27 m) un 2. vietā Krišjānis Grīnbergs (rez. 26,62 m), kā arī mei­
tenēm uzvaras laurus plūca mūsu novadniece Ksenija Reinika (rez. 19,38 m).

Arī citās disciplīnās jaunie vieglatlēti ieguva augstas vietas. Kārlim Er­
nestam Silarājam 6. vieta tāllēkšanā, Krišjānim Grīnbergam 5. vieta 60 m 
un 7. vieta tāllēkšanā, Martinam Rutkim 6. vieta bumbiņas mešanā, Heidijai 
Juškevicai 5. vieta tāllēkšanā un 8. vieta 300 m, Patrīcijai Picalcelmai 7. vieta 
tāllēkšanā un 6. vieta bumbiņas mešanā.

Tāpat labu pieredzi turpmākajiem startiem ieguva un novadu pārstā­
vēja Esmeralda Andrejeva, Ernests Ikše, Lolita Marika Priekule, Ance Rone 
un Nellija Šiļina.

Paldies treneriem Annai un Kasparam Gulbjiem par audzēkņu sagata­
vošanu un veiksmi nākošajos startos!

Jolanta Ziemele
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SIA “VNK serviss” uzņēmuma apsaimnie-
košanas speciālistu komanda īstenojusi astoņus 
ALTUM programmas remontdarbu projektus, 
un procesā ir vēl divi ALTUM projekti, lai nova-
da daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki varētu 
tikt pie jauniem daudzdzīvokļu māju jumtu segu-
miem, siltumu noturošiem kāpņu telpu logiem un 
durvīm, kā arī varētu uzsākt realizēt citas īpašu-
mu sakārtošanas remonta darbu aktivitātes. 

Nepilna gada laikā kopš pirmā līguma noslēg­
šanas jau pabeigti jumtu seguma nomaiņas projekti 
daudzdzīvokļu mājās: 

l Puzes pagasta “Krastu” namā;
l Usmas pagasta “Dimantos”;
l Puzes pagasta “Atvaros”;
l Vārves pagasta Zūras 9. namā;
l Ances pagasta “Varavīksnēs”;
l Usmas pagasta “Dzintaros”.
Dokumentu kārtošanas vai būvniecības procesā at­

rodas šādi projekti daudzdzīvokļu mājās: 
l jumta seguma atjaunošanas darbi, logu nomaiņa 

kāpņutelpās Rūpnīcas ielas 3. namam Ugālē;
l jumta seguma atjaunošanas darbi Rūpnīcas ielas 

4. namam Ugālē;
l ūdens un kanalizācijas stāvvadu un guļvadu no­

maiņa “Celtnieki 2” namam Tārgalē;
l jumta seguma nomaiņa namam “Rubīni” Usmā.
SIA “VNK serviss” valdes locekle Diana Skudra 

norāda, ka arī šobrīd vēl ir iespēja piedalīties ALTUM 
programmā daudzdzīvokļu māju remontdarbiem un 
jebkura novadā esošā daudzdzīvokļu māja var izmantot 
šo programmu, kur ar aizdevuma palīdzību tiek sniegta 
iespēja veikt būtiskus remontdarbus ēku nesošās kons­
trukcijās, iekšējos inženiertīklos un teritorijas labiekār­
tošanā. Šādu iespēju izvērtēt it īpaši būtu vēlams tām 
mājām, kurām ir slikts tehniskais stāvoklis vai arī lieli 
siltuma zudumi (t. i., liels siltumenerģijas patēriņš).

Tāpat valdes locekle D. Skudra atzīmē, ka jūtas ār­
kārtīgi gandarīta, ka ar SIA “VNK serviss” profesionālās 
komandas spēkiem varam palīdzēt tiem daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašniekiem, kuri ir ieinteresēti sava īpa­
šuma sakārtošanā un saglabāšanā, virzīties cauri fi nan­
sējuma piesaistes birokrātijas un dokumentu korido­
riem, rast ekonomiski labākos risinājumus un tādā veidā 
sekmēt infrastruktūras sakārtošanas aktivitātes novadā. 
Jāatzīst, ka ALTUM projektu fi nansējuma piesaistes 
process patiešām ir samērā laikietilpīgs, sarežģīts un 
prasa labas profesionālās zināšanas, tāpēc, ja kādai mājai 
esošais pārvaldnieks nav ieinteresēts šādu fi nansējuma 
piesaistīšanas aktivitāšu virzībā iedzīvotāju interesēs, 
SIA “VNK serviss” speciālisti pāris dienu laikā pēc pie­
prasījuma saņemšanas sagatavos individuālu piedāvāju­
mu konkrētajam namam par mājas pārvaldīšanu tiesību 
pārņemšanu. Droši var rakstīt uz info@vnkserviss.lv vai 
arī nosūtīt pieprasījumu vietnē www.vnkserviss.lv.

SIA “VNK serviss”

Tualetes pods nav 
atkritumu tvertne

SIA “VNK serviss” brīvdienās visbiežāk saņem zvanus tieši par 
kanalizācijas stāvvada aizsprostojumiem – skaidrojam cēloņus un 
meklējam iespējamos risinājumus.

Aizsprostojumi kanalizācijas sistēmā ir ļoti nepatīkams atgadījums, 
kas visbiežāk brīvdienās vai vakaros sagādā lielas neērtības dzīvokļa ie­
mītniekiem un rada nepieciešamību veikt akūtus cauruļu attīrīšanas un 
pat labošanas pasākumus, bieži vien ietekmējot ne tikai konkrētā dzī­
vokļa saimnieku, bet arī kaimiņus. Lai no tā izvairītos, ir svarīgi apzinā­
ties kanalizācijas stāvvada aizsprostojuma cēloņus un veikt preventīvus 
pasākumus, jo šī problēma ir tiešā veidā saistīta ar iedzīvotāju ikdienas 
ieradumiem.

Veicot stāvvadu attīrīšanu un remontdarbus, SIA “VNK serviss” 
speciālisti stāvvados mēdz atrast visdažādākās lietas, kurām tur nebūtu 
jāatrodas: sieviešu higiēnas preces, bērnu autiņbiksītes, prezervatīvus, 
medicīniskās maskas, mājdzīvnieku pakaišus, apģērbu (šortus, zeķbik­
ses u.  c.) un pat cementu. Tāpat aizsprostojumu rada mitrās salvetes, 
virtuves dvieļi un arī pārtikas atkritumi – kafi jas biezumi, kompots, ma­
rinējumi, kartupeļi un cits ēdiens. Tas viss veicina aizsprostojumu risku 
un galu galā var izraisīt kanalizācijas sistēmas bojājumus, tāpēc ir svarīgi 
atbrīvoties no sadzīves atkritumiem atbilstošā veidā. Ļoti bieži aizsērē­
juma cēlonis ir arī tauku nosēdumi, ko var skaidrot ar to, ka temperatūra 
kanalizācijas sistēmā ir zema un aukstā ūdenī tauki sacietē, tādējādi pa­
kāpeniski veidojas biezas nogulsnes, kurām klāt pielīp citi pārtikas atkri­
tumi, un caurules aizsērē. Problēmu var risināt, izmantojot kanalizācijas 
cauruļu tīrīšanai paredzētus ķīmiskos līdzekļus, tomēr svarīgi atcerēties, 
ka pēc šādu līdzekļu lietošanas tie ir jānoskalo ar lielu karstā ūdens dau­
dzumu, jo īpaši, ja ir izmantotas cauruļu attīrīšanas granulas, citādi var 
panākt pretēju efektu. Granulām neizšķīstot pilnībā, var rasties gan aiz­
sprostojums, gan samazināta citu turpmāk izmantoto ķīmisko līdzekļu 
efektivitāte.

Vēl svarīgi ir atcerēties, ka kanalizācijas sistēma nav paredzēta, lai 
tajā izmestu plastmasas un citus nepārstrādājamus vai grūti pārstrādā­
jamus materiālus. Kaitējumu rada arī mitrumuzsūcoši materiāli, tās ir 
gan dažādas salvetes, gan virtuves dvieļi, tāpēc ir būtiski ielāgot to, ka 
kanalizācijas sistēma ir paredzēta tikai tualetes papīram. 

 Lai izvairītos no kanalizācijas sistēmas avārijas situācijām un papil­
du izmaksām, SIA “VNK serviss” aicina: būsim apdomīgi un atbrīvosi­
mies no sadzīves atkritumiem atbilstošā veidā!

Diāna Skudra

Desmit SIA “VNK serviss” apsaimniekotajos namos 
īstenoti ALTUM programmas remontdarbu projekti

Šajās mājās īstenoti ALTUM atbalstītie projekti. DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO 
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NOSLĒDZIES IEPIRKUMU KONKURSS PAR PILTENES 
KATLUMĀJAS IEKĀRTU UN ŠĶELDAS PADEVES SISTĒMAS 
NOMAIŅU UN EKONOMAIZERA UZSTĀDĪŠANU

Ekonomiskāka, automātis-
ki un attālināti vadāma apku-
res katla un šķeldas padeves 
sistēmas uzstādīšana Tārgales 
katlumājā ir pabeigta, līdz ar 
to noslēgusies arī galvenā ak-
tivitāte Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda līdzfinansētajā 
projektā Nr. 4.3.1.0/22/A/048 
“Siltumavota efektivitātes pa-
augstināšana Ventspils nova-
da Tārgales pagastā”, kas tiek 
īstenots darbības programmā 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
4.3.1. specifiskajā atbalsta mēr-
ķī “Veicināt energoefektivitāti 
un vietējo AER izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē”.

SIA “VNK serviss” valdes 
locekle Diāna Skudra atminas 
projekta īstenošanas gaitu un 
skaidro, ka, lai rastu labāko teh­
nisko un arī finansiāli izdevīgāko 
risinājumu pagasta iedzīvotā­
jiem, apsekot katlumāju Tārgalē 
un sagatavot savu piedāvāto risi­
nājumu tās modernizācijai, tika 
uzaicināti vairāk nekā desmit da­
žādi pretendenti gan no Latvijas, 
gan no tuvākajām Ziemeļeiropas 
valstīm. 

Faktiski Tārgales katlumāju 
apmeklēja astoņi potenciālie pie­
gādātāji, pieci no tiem iesniedza 
savus tehniskos risinājumus, ko 
tehniskie eksperti novērtēja at­
zinīgi, gala rezultātā pirmajā iz­
sludinātajā iepirkuma konkursā 
savus piedāvājumus iesniedza 
četri pretendenti ar piedāvāta­
jām cenām, kas svārstījās starp 
299 145 eiro līdz pat 971 451 eiro 

Tārgalē ekspluatācijā nodotas  
jaunās šķeldas katlumājas iekārtas 

bez PVN. Pēc pirmo starprezul­
tātu izvērtēšanas tika pieņemts 
lēmums izsludināt atkārtotu ie­
pirkumu konkursu, kurā savus 
gala piedāvājumus 2022. gada 
jūlija beigās iesniedza divi pre­
tendenti: “ANTARA LT” UAB ar 
piedāvāto līguma cenu 320  291 
eiro un SIA “P.M.G.” ar piedāvāto 
gala cenu 757 670 eiro.

Par uzvarētāju, kam piešķira­
mas līguma slēgšanas tiesības, ie­
pirkumu komisija atzina Lietuvas 
piegādātāju UAB “ANTARA LT” 

ar kopējo līguma cenu projekta 
realizācijai 320 291 eiro apmērā, 
t. sk. visi nodokļi.

Paralēli tika neatlaidīgi strā­
dāts, lai sagatavotu un 2022. 
gada maijā iesniegtu projekta 
pieteikumu un dokumentāciju 
arī Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai ar nolūku izmantot ie­
spēju piesaistīt Eiropas Savienī­
bas fondu finansējumu, kas arī 
izdevās. Septembrī tika noslēgts 
iepirkuma līgums ar uzvarējušo 
pretendentu UAB “ANTARA LT”, 

un oktobrī tika saņemts arī gala 
pozitīvais lēmums par Eiropas 
Savienības granta finansējuma 
piešķiršanu projekta īstenošanai 
līdz 40% jeb 128 481 eiro apmērā.

Nu jau noslēgtās projekta 
aktivitātes ietvaros tika veikta 
automātiskas kustīgās grīdas uz­
stādīšana, kas sekmīgi tika no­
dota ekspluatācijā novembrī, kā 
arī jaunā šķeldas katla piegāde, 
pilnas apsaistes montāža un visu 
nepieciešamo testu īstenošana. 
Līdz ar pēdējā posma – visu auk­

sto un karsto testu īstenošanu – 
projektā plānotās aktivitātes ir 
sekmīgi realizētas. 

Pateicoties Eiropas Savie­
nības piešķirtajam grantu fi­
nansējumam, šo projektu bija 
iespējams īstenot ar Eiropas Sa­
vienības Kohēzijas fonda līdzfi­
nansējumu un attiecīgi mazākām 
izmaksām, nekā tad, ja projekts 
tiktu īstenots tikai par aizdevuma 
līdzekļiem, tādējādi tas nākotnē 
dos iespēju saglabāt siltumapgā­
des tarifu iedzīvotājiem esošajā 
apmērā vai pat nedaudz samazi­
nāt to.

Mūsdienīgās kalta iekārtas 
un šķeldas padeves sistēma strā­
dā autonomi pēc uzstādītas pro­
grammas, automātiski regulējot 
siltuma ražošanu. Tā nodrošina 
konstantu temperatūru un iz­
slēdz cilvēciskā faktora radītos 
riskus. Kurināmā šķelda tiek sa­
dedzināta pareizā temperatūrā 
un ar pareizām gaisa padeves 
proporcijām, kas regulējas auto­
mātiski. Katls spēj apkurināt mā­
jas ar augstāku lietderības koefi­
cientu nekā vecais apkures katls. 
Uzstādīts arī jauns dūmenis un 
multiciklons, kas veido mazāk 
izmešu, līdz ar to ziemā Tārgales 
iedzīvotājiem katlumājas apkai­
mē vairs nebūs melna sniega.

SIA “VNK serviss”

Jaunās šķeldas katlumājas iekārtas atklāj novada domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Guntis Mačtams, vietnieks Andis Zariņš, SIA “VNK serviss” valdes locekle 
Diāna Skudra un novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks.    DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā apmaksāt būs 
iespējams saskaņā ar šādu grafiku:

23. maijā
l Ancē no plkst. 9 līdz 10;
l Popē no plkst. 11 līdz 12;
l Blāzmā no plkst.  
    13 līdz 14;
l Usmā no plkst. 15 līdz 16. 
24. maijā
l Zirās no plkst. 9 līdz 10;
l Vārvē no plkst. 11 līdz 12. 
25. maijā
l Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30;
l Piltenē no plkst. 11 līdz 14;
l Zlēkās no plkst. 15 līdz 16.
30. maijā
l Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11. 
l No maija Zūrās nauda tiek iekasēta pirmdienās no     
    plkst. 9 līdz 12.

Diāna Skudra 

Noslēdzies publiskā iepirkuma atklātais konkurss 
arī par esošās Piltenes katlumājas iekārtu nomaiņu, 
kopumā konkursā tika saņemti trīs derīgi pretendentu 
piedāvājumi par divu automātiski un attālināti vadāmu 
šķeldas katla iekārtu, automātiskās kustīgās šķeldas 
grīdas izbūvi, iekārtu pilnas apsaistes montāžu, t.  sk. 
ekonomaizera uzstādīšanu ar šādām piedāvātajām lī-
gumcenām eiro bez PVN: 

l “ANTARA LT” UAB – 827 000 eiro;
l SIA “BŪVFIRMA” – 1 275 767 eiro (par + 48% dārgāk);
l SIA “EcoHeat Technoloģies” – 1 226 309 EUR (par 

+ 54% dārgāk).
Izvērtējot iepirkuma dokumentāciju, par konkursa 

uzvarētāju iepirkumu komisija ir atzinusi “ANTARA LT” 
UAB ar piedāvāto līgumcenu 827 000 eiro, kas salīdzināju­
mā ar pārējiem pretendentiem ir arī būtiski lētāk.

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projektā Nr. 4.3.1.0/22/A/049 “Siltumavota efektivitātes 
paaugstināšana Ventspils novada Piltenes pilsētā” tiks 
īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbi­
nātība” 4.3.1. specifiskajā atbalsta mērķī “Veicināt ener­
goefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē”. Projekta gaitā paredzēta ne tikai jaunu, 
ekonomiskāku, automātiski un attālināti vadāmu iekārtu 

uzstādīšana nolietoto un no­
vecojušo iekārtu un šķeldas 
padeves sistēmas vietā, bet arī 
Piltenes pilsētas centralizētās 
siltumapgādes energoefektivitātes veicināšana, tostarp iz­
maksu samazināšana šķeldas kurināmā iegādei ilgtermiņā, 
jo līdz ar ekonomaizera funkcionalitātes pievienošanu kat­
lumājas sistēmai katla darbināšanai būs nepieciešams par 
apmēram 20% mazāk šķeldas nekā citviet novadā, kas dos 
iespēju ilgtermiņā vairāk pasargāt iedzīvotājus no strauja 
siltumenerģijas tarifa kāpuma gadījumā, ja pēkšņi strauji 
paaugstinātos šķeldas cena. Tāpat ekonomaizera darbība 
ļaus līdz minimumam samazināt izmešu daudzumu pilsē­
tā.

Arī Piltenē jauno apkures katlu un apsaistes sistēma 
darbosies pēc uzstādītas automātiskas vadības program­
mas, pati regulējot nepieciešamo siltuma piegādi, tādā vei­
dā nodrošinot konstantu temperatūru, izslēdzot cilvēciskā 
faktora kļūdu riskus un arī radītās izmaksas. 

Projekta īstenošana nodrošinās Piltenes iedzīvotājiem 
un videi draudzīgāku siltumenerģiju, enerģētisko drošību 
un zemākas siltumenerģijas izmaksas, ļaujot saglabāt vai 
pat nedaudz samazināt siltumenerģijas tarifu nākotnē.

Diāna Skudra

MAKSĀJUMU PIEŅEMŠANA  
PAR KOMUNĀLAJIEM 
PAKALPOJUMIEM MAIJĀ



Maija iela 12, Piltene
Dzintari, Usma

Lielā iela 25, Piltene
Skolas iela 4, Ugāle

Maija iela 10, Piltene
Bērzaine, Blāzma

Meldri, Blāzma
Atvari, Blāzma

Dzelmes, Blāzma
Rubīni, Usma

Skaistkalni, Tārgale
Noras, Blāzma

Skolas iela 5, Ventava
Maija iela 5, Piltene
Maija iela 2, Piltene

Šalkas, Jūrkalne
Apiņi, Tārgale

Lielā iela 5, Piltene
Briljanti, Usma
Avoti, Blāzma

Skolas iela 1, Ugāle
Lielā iela 4a, Piltene
Celtnieki 1, Tārgale

Maija iela 14a, Piltene
Morici, Usma

Maija iela 7, Piltene
Skolas iela 2, Ugāle

Avoti, Užava
Lauku iela 2, Piltene

Dimanti, Usma
Celtnieki 2, Tārgale

Peldu iela 9, Piltene
Zelmeņi, Tārgale

Rūpnīcas iela 4, Ugāle
Rūpnīcas iela 5, Ugāle
Rūpnīcas iela 3, Ugāle

Skolas iela 3, Ugāle
Rūpnīcas iela 2, Ugāle

Zemdegas, Ugāle
Buras, Užava

Maija iela 14, Piltene
Mežrozītes, Užava

Skolas iela 7, Ventava
Pīlādži, Tārgale

Salas, Ugāle
Krasti, Stikli

Sildegas, Blāzma
Dziesmas, Tārgale

Īves, Ugāle
Rūpnīcas iela 8, Ugāle
Rūpnīcas iela 1, Ugāle

Selgas, Užava
Krastmalas, Užava

Rūpnīcas iela 6, Ugāle
Bangas, Užava

Mežrūpnieki, Ugāle
Krāces, Užava

Arāji, Ugāle
Skolas iela 6, Ugāle
Skolas iela 5, Ugāle

Vidējais mēneša siltuma patēriņš Ventspils novada daudzdzīvokļu namos (kWh/1 m2)

kWh/1 m2
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Lieli maksājumi par siltumenerģiju ir tiešā veidā 
saistīti ar daudzdzīvokļu māju energoefektivitāti

Paaugstinoties siltumenerģijas tarifiem enerģētiskās 
krīzes ietekmē, apkures sezonā aktuāls kļuva jautājums 
par siltuma patēriņu un pasākumiem, kurus iespējams 
veikt, lai samazinātu siltuma patēriņu un apkures radītās 
izmaksas. Svarīgs aspekts, kas jāņem vērā, ir mājas vis-
pārējais tehniskais stāvoklis un, protams, energoefektivi-
tāte. Daudzdzīvokļu nama tehniskā stāvokļa sistemātiska 
uzlabošana sadarbībā ar mājas pārvaldnieku ir lietderīga 
un ilgtspējīga resursu izmantošana un ietver plašu pasā-
kumu kopumu.

SIA “VNK serviss” apsaimniekošanas speciāliste Kris­
tīne Krilovska skaidro: “Dzīvojamo ēku energoefektivitāte 
nav tikai tukšs sauklis – ēku energoefektivitāti ir iespējams 
sasniegt arī salīdzinoši vienkāršos veidos. No vienas puses, 
tie ietver mūsu ieradumus, piemēram, pārbaudot, ka telpas 
netiek pārlieku ilgstoši vēdinātas un ka nav atstātas vaļā ēkas 

ārdurvis. Ir arī pierādīts, ka, samazinot temperatūras padevi 
uz telpām par vienu grādu, tiek ietaupīti 5%. No otras puses, 
ir arī plašāka mēroga pasākumi, kas palīdz samazināt siltuma 
patēriņu ilgtermiņā. Tādi ir, piemēram, cauruļvadu, pagrabu 
un bēniņu siltināšana, jaunu logu un durvju uzstādīšana kāp­
ņu telpās un dzīvokļos. Šādiem pasākumiem ir nepieciešama 
arī iedzīvotāju iniciatīva, lai vērstu uzmanību uz ēkā pastāvo­
šajām problēmām un veicinātu to risināšanu.”

Lai palīdzētu izprast energoefektivitātes aktivitāšu nozī­
mi daudzdzīvokļu mājās, SIA “VNK serviss” komanda ir iz­
veidojusi salīdzinošu pārskatu diagrammas veidā par vidējo 
siltuma patēriņu mēnesī (kWh un 1 m2) Ventspils novada 
daudzdzīvokļu mājās. Salīdzinošajā diagrammā izmanto­
ti dati par periodu no 2022. gada decembra līdz 2023. gada 
martam, aprēķinot četru mēnešu vidējo siltuma patēriņu uz 
vienu apkurināmo kvadrātmetru mēnesī, tomēr tie neiekļauj 

informāciju par mājas sēriju, 
kas ir ļoti nozīmīgs energo­
efektivitātes faktors, proti, 
atšķirīgu sēriju mājas ir celtas 
dažādos gados un to celšanā ir izmantoti citi materiāli, kas 
var ietekmēt siltumizolāciju. Atrodot savu daudzdzīvokļu 
māju šajā diagrammā, ir iespējams izdarīt  secinājumus un 
padomāt par to, kāpēc siltuma patēriņš māju starpā ir tik at­
šķirīgs un kas palīdz taupīt siltumu tām mājām, kurās rādītāji 
ir labāki (zemāki).

Mājas siltumenerģijas patēriņu, protams, ietekmē gaisa 
temperatūra attiecīgajā mēnesī, jo aukstāks laiks, jo lielāks 
siltumenerģijas patēriņš, tāpat arī ģeogrāfiskais novietojums, 
jo vietās pie jūras vai meža ir zemāka temperatūra un auk­
stāks vējš, tādēļ ir lielāks siltuma patēriņš. 

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2, vidēji mēnesī) 
salīdzinājums TĀRGALES PAGASTA daudzdzīvokļu mājās

Analizējot Tārgales māju siltuma patēriņu, novērojama jauno siltumpunktu efektivitātes 
ietekme, kopš decembra patēriņš ir pakāpeniski sarucis “Celtniekos 2”, “Dziesmās”, 
“Pīlādžos” un “Zelmeņos”. “Celtniekos 1”, “Apiņos” un “Skaistkalnos” mēnešu griezumos 
redzamas novirzes patēriņā – patēriņa palielinājums martā, kas ir saistīts ar komforta 
temperatūras paaugstināšanu šajās ēkās pēc iedzīvotāju pieprasījuma. Vislielākā siltuma 
patēriņa samazināšanās attiecībā pret citām mājām martā ir “Zelmeņos”, ko veicinājusi ne 
tikai jaunā siltumpunkta izbūve, bet arī jaunu ārdurvju uzstādīšana decembrī. 

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2)  
salīdzinājums VĀRVES PAGASTA VENTAVAS 
CIEMA daudzdzīvokļu mājās

Salīdzinot Ventavas ciema dzīvojamo ēku Skolas ielā 5 un 7 
datus, var atzīmēt vairākus aspektus, kas ietekmē energoefektivitāti. 
Patēriņš Skolas ielā 5 ir augstāks nekā Skolas ielā 7, un, iespējams, 
tas skaidrojams ar to, ka ēkai vienā pusē ir komerctelpas – veikals, kur 
bieži tiek vērtas vaļā un ciet ārdurvis. Kā jau tika minēts, bieži virinot 
vai atstājot vaļā ārdurvis, tiek ietekmēta ēkas energoefektivitāte un 
līdz ar to arī siltuma patēriņš. 

Nepārprotami svarīgi pieminēt arī to, ka Skolas ielā 5 ir novērotas 
lielas temperatūras atšķirības starp dzīvokļiem. Ieteicamais risinājums 
nākamajā apkures sezonā šai problēmai varētu būt apkures sistēmas 
balansēšana, lai nodrošinātu vienmērīgu temperatūras sadali.

SIA “VNK serviss”
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Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2,  vidēji mēnesī) 
salīdzinājums UŽAVAS PAGASTA daudzdzīvokļu mājās

Lai arī Užavas pagasta tarifs ir viens no augstākajiem novadā, tomēr Užavas pagasta 
māju siltuma vidējie mēneša patēriņi uz 1 m2 ir vieni no zemākajiem kopumā starp 
novada mājām. 

“Buras” (22 kWh/1 m2) un “Bangas” (18 kWh/1 m2) ir vienas sērijas mājas, kā arī 
“Mežrozītes” (21 kWh/1 m2) un “Selgas” (19 kWh/1 m2) ir vienas sērijas mājas. Atšķirības 
patēriņā starp šo māju pāriem varētu skaidrot ar jau iepriekš minētajiem iestatījumiem 
siltumpunktos, jo pat 1°C spēj ietekmēt patērētā siltuma daudzumu. Savukārt 
“Mežrozītēs” un “Krācēs” katrā dzīvoklī ir uzstādīti individuālie siltuma skaitītāji, līdz ar 
to šeit siltuma patēriņu tiešā veidā ietekmē iedzīvotāju paradumi un uzstādītās komforta 
temperatūras. 

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1m2,  
vidēji mēnesī) salīdzinājums  
UGĀLES PAGASTA daudzdzīvokļu mājās

Analizējot Ugāles māju siltuma patēriņa datus, secināms, ka 
Rūpnīcas ielas dzīvojamo māju patēriņš ir samērā vienāds, t. i., 
tajā nav izteiktu atšķirību. Decembrī šajās mājās siltuma patēriņš 
bija robežās no 23 līdz 29 kWh/1 m², janvārī un februārī no 17 līdz 
22 kWh/1 m². Savukārt martā siltuma patēriņa zemāko rādītāju 
15 kWh/1 m² varēja novērot Rūpnīcas ielā 6 un augstāko – 19 
kWh/1 m² – Rūpnīcas ielā 5. Nelielās atšķirības var skaidrot 
ar iestatījumiem siltumpunktā (atšķirīgu uzstādīto komforta 
temperatūru), kā arī ar gaisa temperatūras izmaiņām attiecīgajos 
mēnešos.

Nerenovētajās Skolas ielas ēkās patēriņš ir ļoti svārstīgs starp 
23 kWh/1 m2 līdz pat 32 kWh/m2, bet īpaši jāizceļ Skolas ielas 5, 
Skolas ielas 6 un “Arāju” dzīvojamās mājas, to patēriņi ir vieni 
no viszemākajiem – 12 kWh/1 m2 un 16 kWh/1 m2, jo šīs ir retās 
renovētās daudzdzīvokļu ēkas novadā. 

Gandrīz par 50% lielāku siltuma patēriņu salīdzinājumā 
ar pārējām Ugāles ēkām novērojam Skolas ielas 4. namā, un 
tas diemžēl ir skaidrojams ar faktu, ka mazas mājas visbiežāk 
patērē vairāk siltuma. Līdz ar jauno ALTUM programmas 
izsludināšanu šīs mājas dzīvokļu īpašniekiem, kuriem jau ir 
izstrādāts tehniskais projekts, noteikti būtu vēlams atkārtoti 
lemt par energoefektivitātes projekta virzību. Līdzīga situācija 
ir ar Skolas ielas 2. namu, kur arī ir uzsāktas pirmās aktivitātes 
energoefektivitātes rīcību īstenošanai. 

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2, vidēji mēnesī) salīdzinājums 
PILTENES PILSĒTAS daudzdzīvokļu mājās

Savukārt Piltenes dati liecina, ka energoefektīvākā ēka Piltenē ir dzīvojamā māja Maija 
ielā 14, kamēr pārējām Maija ielas mājām pilnīgi nepārprotami būtu ieteicams izvērtēt, kādus 
energoefektivitāties pasākumus varētu īstenot, jo, kā skaidro SIA “VNK serviss” apsaimniekošanas 
speciāliste Kristīne Krilovska, Maija ielā 10 un 12  būtu ieteicams lemt pirmkārt jau par pagraba 
cauruļu siltināšanu un attiecīgi arī par citiem energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem.

Lielajai ielai 25 ir sava gāzes apkure, kā arī vidēji mēnesī ir samērā liels siltuma patēriņš uz 1 m2, 
bet mājas energoefektivitāte tāpat būtu ar steigu uzlabojama. Tā kā Piltenes pilsēta ir vienīgā vieta 
novadā, kurā mājās nav individuālo siltuma punktu, tad arī tā ir viena no iespējām, kuru būtu ieteicams 
izvērtēt kopā ar savu pārvaldnieku, jo tas ļautu māju iedzīvotājiem lemt par vēlamo komforta 
temperatūru, kā arī elastīgāk regulēt nepieciešamo siltumenerģijas daudzumu savos dzīvokļos.

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2, vidēji mēnesī) 
salīdzinājums BLĀZMAS PAGASTA PUZES  
daudzdzīvokļu mājās

Puzes pagasta Blāzmas namiem kopumā siltumenerģijas patēriņš uz 1 m2 ir starp 
lielākajiem novadā, tomēr šajā pagastā arī visvairāk tiek patērēts siltais ūdens, kas dotajā 
kalkulācijā ir ietverts vidējā mēneša patēriņā.

Kā taupīgākās mājas pagasta ietvaros jāizceļ “Sildegas” (21 kWh/1 m2) un “Avoti” (26 
kWh/1 m2), kamēr pārējām Blāzmas mājām būtu ieteicams vērsties pie sava pārvaldnieka 
un lemt par iespējām īstenot energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus.

Siltumenerģijas patēriņa (kWh/1 m2, vidēji mēnesī) 
salīdzinājums USMAS PAGASTA daudzdzīvokļu mājās

Starp Usmas pagasta namiem viszemākais patēriņš ir “Dimantos”, ko palīdzējusi 
sasniegt īstenotā jumta renovācijas aktivitāte, kas noslēdzās gada pirmajā mēnesī. 
“Dimantu” mājas iedzīvotāju kopsapulce jau nobalsojusi arī par energoaudita īstenošanu, 
lai vērtētu iespēju īstenot renovācijas projektu.

Vislielākais siltumenerģijas patēriņš vērojams “Dzintaros”, kas sasaucas ar faktu, 
ka mazas mājas patērē vairāk siltuma nekā lielākas ēkas. Tomēr pozitīvi vērtējams 
tas, ka “Dzintaros” ir nosiltinātas pagraba caurules, palīdzot ietaupīt siltumu. Tāpat 
arī “Dzintaru” namā aprīlī noslēdzies jumta seguma nomaiņas projekts, un vēl šogad 
ir paredzēta arī koplietošanas telpu logu nomaiņa, kas nākotnē, visticamāk, ļaus mājai 
samazināt siltuma enerģijas zudumus. 

Pārējās ēkās papildus pagraba cauruļu siltināšanai būtu ieteicama mājas 
konstruktīvo elementu siltināšana, lai samazinātu kopējo siltuma patēriņu.
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Tūrisma uzņēmēji 
bija gandarīti par iespēju 
piedalīties Ventspils novada 
pašvaldības organizētajā 
seminārā “Viss par un ap 
tūrismu”. Tā bija lieliska 
izdevība iepazīt citam citu un 
ieklausīties lektoru teiktajā. 

Kurzemes plānošanas reģiona 
vadītāja Aiga Meri atgādināja par 
dažādiem reģiona tūrisma veidiem, 
piemēram, velotūrismu, ūdenstū­
rismu, starptautisko kultūras ceļu, 
industriālo mantojumu, uzsverot, 
ka daudzviet domāts par to, lai ap­
skates objektus varētu apmeklēt arī 
personas ar īpašām vajadzībām. 

Savukārt Kurzemes plānošanas 
reģiona projektu vadītāja Aija Nei­
lande informēja par jauno projek­
tu – klasteri, ko fi nansiāli atbalstīs 
Ekonomikas ministrija, piesaistot 
Eiropas Savienības fondu atbalstu 
jaunajā plānošanas periodā, ļaujot 
sadarboties naktsmītņu, ēdināša­
nas, apskates un izklaides u. c. uz­
ņēmumiem. Klasteris tiks ieviests, 
lai tūrisma pakalpojumi būtu kon­
kurētspējīgi arī eksporta tirgū un 
ārvalstu viesiem, ierodoties Latvijā, 
tiktu piedāvāta gatava pakalpojumu 
pakete ar izvēles iespējām. 

Uzņēmējiem būs izvēles ie­
spēja, kurā klasterī iesaistīties, 
bet, lai to izdarītu, vienā klasterī 
būs jāsadarbojas vismaz 25 uz­
ņēmējiem, 15 no tiem pārstāvot 
tieši tūrismu. Jaunā programma 
vēl nav pieejama, bet zināms, ka 
95% izdevumu fi nansēs Eiropa, 
bet 5% būs uzņēmēju ieguldījums. 
Pašlaik tiek domāts par Kurzemes 
klastera izstrādi, tā palielinot eks­
porta iespējas.      

Novada uzņēmējs ar 14 gadu 
darba pieredzi tūrismā Reinis Pižiks 
no “DabaLaba” (Ances pagasts) pa­
stāstīja par savu pieredzi, piedāvājot 
viesiem dažādas atpūtas iespējas, 
arī loka šaušanu un izbraucienus ar 
kajakiem un apvidus automašīnu. 
Viņš atcerējās, kā savulaik strādā­
jis bankā Rīgā, bet, sākoties krīzei, 
uzņēmuma vadītājs brīdinājis, ka 
būšot mazāka alga. Tā nu Reinis no­
lēmis atgriezties dzimtajā pagastā, 
un pirmie pieci darbības gadi bijuši 
romantisma apvīti. 

Pamazām radās apjausma, ka 
īpaši vērtīga, domājot par tūris­
tu piesaisti, ir Irbes upe un netālu 
esošais Ventspils Starptautiskais 
radioastronomijas centrs. Runātājs 
uzsvēra, ka jādomā arī par to, kā 

pelnīt nesezonas laikā, un viņa ga­
dījumā tā ir pārgājienu rīkošana un 
piedāvājums ar laivām doties plūdu 
braucienā pa palienes pļavām. 

Reinis sacīja, ka sadarbojas 
ar citiem tūrisma uzņēmējiem, jo 
domā ne tikai par sevi, bet ikvienu 
cilvēku, kuram var noderēt palīdzī­
ba. Pēc viņa teiktā, īpaši liels viesu 
pieplūdums “DabaLaba” bija kovi­
da laikā, liela interese ir par mežā 
izveidoto kafejnīcu, kurai šovasar 
būs piešķirts restorāna statuss. Šī 
ēdināšanas uzņēmuma apmeklē­
tāji, pusdienojot laukā, var redzēt, 
kā top maltīte no svaigiem sezonas 
produktiem, un daudzi izvēlas gar­
dās picas.   

Marina Dimitrova, kura des­
mit gadus pārvietojas ratiņkrēs­
lā, domā, kā atvieglot cilvēku ar 
īpašām vajadzībām ikdienu. Viņa 
ir izveidojusi uzņēmumu “Mobil­
Centrs”, un tas nodarbojas ar per­
sonu, kurām ir kustību traucējumi, 
pārvadāšanu, ir iespēja iznomāt 
un iegādāties dažādus palīglīdzek­
ļus. Marina zina teikt, ka Ventspils 
novadā dzīvo 1191 cilvēks ar īpa­
šām vajadzībām, 267 no viņiem ir 
kustību traucējumi. “MobilCentra” 
vadītājai ir skaidrs, kā risināt vides 

pieejamības jautājumus, kas ir ak­
tuāli arī Ventspils novadā. 

Dabas aizsardzības pārvaldes 
Kurzemes reģionālās administrāci­
jas direktore Dace Sāmīte pievērsa 
klātesošo uzmanību tam, ka, uzsā­
kot uzņēmējdarbību, jāpārliecinās, 
vai vieta, kurā tas tiks darīts, neat­
rodas dabas aizsargājamā teritorijā. 
Tas gan nenozīmē, ka neko nedrīkst 
darīt, bet ir jāpainteresējas, kas 
konkrētajā apvidū ir atļauts. Palī­
dzot izvairīties no pārkāpumiem 
dabas aizsargājamā teritorijā, talkā 
var nākt sabiedriskie inspektori, ku­
riem ir zināms arī tas, kā organizēt 
atpūtu pie jūras    

Ventspils novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta un tūris­
ma jomas speciāliste Dace Kolāte 
bilda, ka, rīkojot šāda veida semi­
nārus, netiek šķirots, vai uzņēmējs 
pārstāv novadu vai valstspilsētu, jo 
svarīga ir veiksmīga sadarbība. Cil­
vēks, kurš atpūšas Ventspilī, gribēs 
redzēt, kas notiek novadā, un otrā­
di. Šis nav pēdējais šāda veida pasā­
kums tūrisma uzņēmējiem, turklāt 
jau zināms, ka maijā lūkot mūspu­
ses pieredzi ieradīsies uzņēmēji no 
Valdemārpils. 

Marlena Zvaigzne

Tūrisma uzņēmēji apjauš lielo sadarbības lomu 

Ancenieks Reinis Pižiks 
vienmēr ir gatavs jauniem 
izaicinājumiem. Ja kāds 
grib vizināties gumijas 
laivā, viņš padomās, kā 
noorganizēt arī to.        

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO 

Uzsākti Ances muižas parka labiekārtošanas darbi 

12. aprīlī sākušie s 
Ances muižas parka 
labiekārtošanas darbi. 
Pēc SIA “ARDECA” 
izstrādātā būvprojekta 
objektā darbus veic SIA 
“MARBELLA RN Gropup”, 
bet būvuzraudzību – SIA 
“BŪUZ”.

Parka teritorijā tiks atjau­
nota aizaugušā grāvju sistēma, 
lai novadītu virszemes ūdeņus, 
uzstādīts apgaismojums, kas 
vizuāli iekļausies muižas parka 
kopējā tēlā, kā arī atjaunota par­
ka estrādes grīda, griesti, jumta 
segums, soliņi skatītāju zonā, iz­
vietoti vides objekti un trīs bēr­
nu rotaļu elementi.

Darbi, kā norāda Attīstības, 
plānošanas un būvniecības no­
daļas vadītāja vietniece plāno­
šanas jomā Ginta Roderte, tiek 
īstenoti ar Eiropas Lauksaim­
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Ventspils novada 
pašvaldības finansējumu pro­
jektā “Ances muižas parka labie­
kārtošana Ancē, Ances pagastā, 
Ventspils novadā” (22­08­AL17­
A019.2203­000010). 

Projekta kopējās izmaksas ir 
107 245,19 eiro, t. sk. ELFLA ie­
guldījums – 45 000 eiro, Vents­

Ances parkā tagad notiek labiekārtošanas darbi. 

pils novada pašvaldības finansē­
jums – 62 245,19 eiro.

Marlena Zvaigzne 

Usmas, Ugāles, Tārgales pagastu un Piltenes lauku teritoriju šķērso 
SIA “LatRosTrans” piederošie maģistrālie nast as un nast as produktu 
vadi, kuriem saskaņā ar “Aizsargjoslu likumu” ir noteikta drošības aiz-
sargjosla (minimālais platums – 25 metri no cauruļvada ass).

Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti “Aizsargjoslu likuma” 35. 
pantā. Papildu aprobežojumi aizsargjoslās ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naf-
tas, nast as produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilp-
nēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, degvielas uzpildes 
stacijām ir noteikti “Aizsargjoslu likuma” 57. pantā, tajā skaitā, bet ne tikai:

1) aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
2) aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koroziju 

izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3) aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļvadu pārejām;
4) aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
5) aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aizsargjoslu 

noteikšanas metodikā;
6) ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar ogļūdeņražu ieguves vietu, 

nast as, nast as produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu, degvielas uzpildes 
staciju īpašnieku, aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt jebkuras ēkas un inženierbūves,
b) izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu, 

kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produk-
tu un materiālu glabātavas,

c) izvietot degvielas uzpildes stacijas,
d) ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes,
e) veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot vibroveltņus ar svaru, 

kas lielāks par 5000 kilogramiem, un triecienmehānismus ar jaudu, kas lie-
lāka par 100 kilovatiem,

f) veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs – dziļāk par 
0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistīti ar 
urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot augsnes paraugus),

h) veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus,
i) veikt citus darbus, kas traucē ogļūdeņražu ieguves vietu, nast as, nast as 

produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadu, tilpņu, krātuv-
ju, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu, degvielas uzpildes staciju un ar 
šiem objektiem saistīto iekārtu apkalpošanu vai var bojāt šos objektus.

Vienlaikus informējam, ka kopš 2022. gada beigām maģistrālais nast as 
produktu cauruļvads “Polocka–Ventspils” ir iztukšots un piepildīts ar inertās 
gāzes (slāpekļa) maisījumu. SIA “LatRosTrans” turpina uzturēt maģistrālo 
cauruļvadu drošā stāvokļa režīmā, kura laikā tiek saglabāta maģistrālā cau-
ruļvada darbspēja, nodrošināta ekoloģiskā, rūpnieciskā drošība un ugunsdro-
šība visam tā uzturēšanas periodam.

SIA “LatRosTrans” Biznesa attīstības 
un rūpnieciskās drošības direktors Renārs Zelčs

INFORMĀCIJA Par ierobežojumiem 
drošības aizsargjoslā 


